
Lēmumprojekti 26.02.2025. domes sēdei 

 

2. 

Par Ropažu novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Grozījumi 

Ropažu novada pašvaldības domes 2024. gada 7.februāra  saistošajos 

noteikumos Nr. 10/24 “Par kārtību bērnu reģistrācijai un uzņemšanai 

pirmajā klasē Ropažu novada pašvaldības vispārējās izglītības iestādēs”” 

izdošanu 

                  

 

[1]  Izskatīšanai iesniegti saistošie noteiktumi ”Grozījumi Ropažu novada 

pašvaldības domes 2024. gada 7.februāra  saistošajos noteikumos Nr. 10/24 “Par 

kārtību bērnu reģistrācijai un uzņemšanai pirmajā klasē Ropažu novada 

pašvaldības vispārējās izglītības iestādēs””.  

Saistošie noteikumi precizēti, ņemot vērā vairāku vecāku Iestāžu 

padomju ieteikumus par vecāku savlaicīgu informēšanu par 1.klašu 

komplektēšanu, kā arī ņemot vērā saņemtos izglītības iestāžu vadītāju ieteikumus 

par saistošo noteikumu pilnveidei nepieciešamo. 

Saistošo noteikumu precizējumu mērķis ir vecāku savlaicīga informēšana 

par bērna uzņemšanu vai atteikumu uzņemt konkrētā izglītības iestādē. Ar 

minētajiem grozījumiem izglītības iestādei ir iespēja ātrāk uzsākt darbu pie klašu 

komplektēšanas, vecāku informēšanas sapulcēs. 

Lai piesaistītu pedagogus un nodrošinātu pedagoģisko procesu iestādē, 

nepieciešama augstāka prioritāte pedagogu bērnu uzņemšanai iestādē. 

 

[2] Pašvaldību likuma 4.panta pirmā daļa nosaka, ka pašvaldībai ir šādas 

autonomās funkcijas - gādāt par iedzīvotāju izglītību, tostarp nodrošināt iespēju 

iegūt obligāto izglītību un gādāt par pirmsskolas izglītības, vidējās izglītības, 

profesionālās ievirzes izglītības, interešu izglītības un pieaugušo izglītības 

pieejamību. 

Pašvaldību likuma 44.panta otrā daļa nosaka, ka dome var izdot saistošos 

noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo 

iniciatīvu izpildi, ievērojot likumos vai Ministru kabineta noteikumos paredzēto 

funkciju izpildes kārtību. 

 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 4. punktu un 

44.panta otro daļu, Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

 

1. Izdot Ropažu novada pašvaldības domes saistošos noteikumus “Grozījumi 

Ropažu novada pašvaldības domes 2024. gada 7.februāra  saistošajos 

noteikumos Nr. 10/24 “Par kārtību bērnu reģistrācijai un uzņemšanai pirmajā 

klasē Ropažu novada pašvaldības vispārējās izglītības iestādēs”” (pielikumā). 

2. Saistošos noteikumus triju dienu laikā pēc to parakstīšanas elektroniskā veidā 

nosūtīt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai atzinuma 

sniegšanai. 

3. Ropažu novada Juridiskā, publisko iepirkumu un personālvadības 

departamentam noformēt saistošos noteikumus un nodot Kancelejai 

nosūtīšanai Vides aizsardzības  un reģionālās attīstības ministrijai. 

4. Saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu, ja Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijas atzinumā nav izteikti iebildumi par saistošo 



noteikumu tiesiskumu vai Ropažu novada pašvaldībai likumā noteiktajā 

termiņā atzinums nav nosūtīts, nosūtīt publicēšanai oficiālajā izdevumā 

“Latvijas Vēstnesis”. 

5. Sabiedrisko attiecību nodaļai pēc saistošo noteikumu publicēšanas oficiālajā 

izdevumā "Latvijas Vēstnesis", triju darbdienu laikā ievietot Ropažu novada 

pašvaldības tīmekļvietnē www.ropazi.lv saistošos noteikumus, vienlaikus 

nodrošinot atbilstību oficiālajai publikācijai. 

6. Šo lēmumu izsniegt: 

6.1. Juridiskā, publisko iepirkumu un personālvadības departamentam; 

6.2. Sabiedrisko attiecību nodaļai; 

6.3. Izglītības, jaunatnes lietu, kultūras un sporta departaments.  

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  

        

2025.gada ___        Nr.__/_ 

     

Apstiprināti ar 

Ropažu novada pašvaldības domes 

___ sēdes lēmumu Nr.___ 

(prot. Nr.__/2025) 

     

Grozījumi Ropažu novada pašvaldības domes 2024. gada 7.februāra  

saistošajos noteikumos Nr. 10/24 “Par kārtību bērnu reģistrācijai un 

uzņemšanai pirmajā klasē Ropažu novada pašvaldības vispārējās izglītības 

iestādēs” 

 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 

4. panta pirmās daļas 4. punktu un 44. panta otro daļu 

 

Izdarīt Ropažu novada pašvaldības domes 2024. gada 7.februāra 

saistošajos noteikumos Nr. 10/24 “Par kārtību bērnu reģistrācijai un uzņemšanai 

pirmajā klasē Ropažu novada pašvaldības vispārējās izglītības iestādēs” (Latvijas 

Vēstnesis, 2024, 44. nr.) šādus grozījumus: 

1. Izteikt noteikumu 10.punktu šādā redakcijā:   

“10. Pieteikšanās uzņemšanai 1.klasē tiek uzsākta marta pirmajā darba 

dienā un turpinās līdz katra kalendārā gada 15.aprīlim.” 

 

2. Izteikt 24.punktu šādā redakcijā:  

“24. Bērnu uzņemšana 1. klasē notiek šādā prioritārajā secībā: 

 

24.1. bārenis un bez vecāku gādības palikušais bērns Ministru kabineta 

2022. gada 11. janvāra noteikumu Nr. 11 "Kārtība, kādā izglītojamie tiek 

uzņemti vispārējās izglītības programmās un atskaitīti no tām, kā arī obligātās 

prasības izglītojamo pārcelšanai nākamajā klasē" 9. punkta noteiktajā kārtībā; 

 

24.2. izglītības iestādē strādājošā darbinieka bērns, ja bērna un vismaz 

viena bērna Vecāka deklarētā dzīvesvieta vismaz no kalendārā gada 1. janvāra 

plkst. 0.00 ir deklarēta Ropažu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā; 

 

24.3. attiecīgajā izglītības iestādē strādājošā pedagoga bērns; 



 

24.4. bērna un vismaz viena bērna Vecāka deklarētā dzīvesvieta vismaz no 

kalendārā gada 1. janvāra plkst. 0.00 ir Ropažu novada pašvaldības 

administratīvās teritorijas attiecīgais pagasts vai pilsēta, kurā darbojas Izglītības 

iestāde un kuram Iestādē mācās brāļi vai māsas; 

 

24.5. bērna un vismaz viena bērna Vecāka deklarētā dzīvesvieta vismaz no 

kalendārā gada 1. janvāra plkst. 0.00 ir Ropažu novada pašvaldības 

administratīvās teritorijas attiecīgais pagasts vai pilsēta, kurā darbojas Izglītības 

iestāde; 

 

24.6. bērna un vismaz viena bērna Vecāka deklarētā dzīvesvieta ir Ropažu 

novada pašvaldības administratīvā teritorija; 

 

24.7. bērns, kura dzīvesvieta ir deklarēta citas pašvaldības administratīvajā 

teritorijā un kuram Izglītības iestādē mācās brāļi vai māsas; 

 

24.8. bērns, kura dzīvesvieta deklarēta citas pašvaldības administratīvajā 

teritorijā.” 

 

3. Izteikt 26.punktu šādā redakcijā:  

“26. Bērnu sadalījums pa klašu grupām notiek pēc iespējas ņemot vērā 

zēnu un meiteņu skaita proporcijas principu, speciālās izglītības programmu 

bērnu skaitu, ievērojot ārējo normatīvo aktu prasības.” 

 

4. Aizstāt noteikumu 28.punktā vārdus “ņem vērā” ar vārdiem “var ņemt 

vērā”.  

5. Izteikt 29.punktu šādā redakcijā:  

 

“29. Izglītības iestāde ierakstītā pasta sūtījumā vai elektroniski, parakstot ar 

drošu elektronisko parakstu, nosūta Vecākiem paziņojumu par bērna iekļaušanu 

nākamā mācību gada 1. klašu bērnu sarakstā vai nosūta atteikumu (norādot 

iemeslus) uzņemt bērnu Izglītības iestādē.” 

 

6. Papildināt noteikumus ar 29.1 punktu:  

 

“29.1  Pēc Izglītības iestādes paziņojuma saņemšanas par bērna iekļaušanu 

nākamā mācību gada 1.klašu bērnu sarakstā, Vecāks 10 (desmit) kalendāro dienu 

laikā Iestādei nosūta elektronisku apstiprinājumu vai atteikumu par bērna 

iekļaušanu nākamā mācību gada 1.klašu bērnu sarakstā.” 

 

 

Ropažu novada pašvaldības  

domes priekšsēdētāja                                                                 V. Paulāne/ 

 

Paskaidrojuma raksts 

Ropažu novada pašvaldības domes 20____. gada __________ saistošajiem 

noteikumiem Nr. ____/25  “Grozījumi Ropažu novada pašvaldības domes 

2024. gada 7.februāra  saistošajos noteikumos Nr. 10/24 “Par kārtību bērnu 



reģistrācijai un uzņemšanai pirmajā klasē Ropažu novada pašvaldības 

vispārējās izglītības iestādēs”” 

 

 

Paskaidrojuma 

raksta sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

1.1. saistošo noteikumu izdošanas mērķis – noteikt 

kārtību, kādā reģistrējami un izskatāmi iesniegumi 

par bērnu uzņemšanu 1. klasē Ropažu novada 

pašvaldības dibinātajās vispārējās izglītības 

iestādēs, kas īsteno pamatizglītības programmas 

(izņemot speciālās izglītības iestādes); 

1.2. saistošie noteikumi precizēti, ņemot vērā vairāku 

vecāku  Iestāžu padomju ieteikumus par vecāku 

savlaicīgu informēšanu par 1.klašu komplektēšanu, 

kā arī ņemot vērā saņemtos izglītības iestāžu 

vadītāju ieteikumus par saistošo noteikumu 

pilnveidei nepieciešamo. 

Saistošo noteikumu precizējumu mērķis ir vecāku 

savlaicīga informēšana par bērna uzņemšanu vai 

atteikumu uzņemt konkrētā izglītības iestādē. Ar 

minētajiem grozījumiem izglītības iestādei ir iespēja 

ātrāk uzsākt darbu pie klašu komplektēšanas, 

vecāku informēšanas sapulcēs. 

Lai piesaistītu pedagogus un nodrošinātu 

pedagoģisko procesu iestādē, nepieciešama 

augstāka prioritāte pedagogu bērnu uzņemšanai 

iestādē.  

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības 

budžetu  

2.1. Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes 

prognoze uz pašvaldības budžetu – saistošie 

noteikumi neatstās ietekmi uz  pašvaldības budžetu.  

2.2. Saistošo noteikumu izpilde tiek nodrošināta 

ikgadējā pašvaldības budžeta ietvaros – nav 

nepieciešami papildus  resursi sakarā ar jaunu 

institūciju vai darba vietu veidošanu vai esošo 

institūciju kompetences paplašināšanu. 

3. Sociālā 

ietekme, ietekme 

uz vidi, iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci  

3.1. Sociālā ietekme – ietekmēs pozitīvi, jo saistošie 

noteikumi noteiks precizētu kārtību, kādā 

reģistrējami un izskatāmi iesniegumi par bērnu 

uzņemšanu 1. klasē Ropažu novada pašvaldības 

dibinātajās vispārējās izglītības iestādēs, kas īsteno 

pamatizglītības programmas. 

3.2. Ietekme uz vidi – šo saistošo noteikumu izpilde 

neietekmē vidi. 

3.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību – šo saistošo 

noteikumu izpilde neietekmēs iedzīvotāju veselību. 

3.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 

teritorijā - šo saistošo noteikumu izpilde neietekmēs 



uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā. 

3.5. Ietekme uz konkurenci – šo saistošo noteikumu 

izpilde neietekmē konkurenci. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

4.1. Saistošo noteikumu piemērošanā netiek paredzētas 

papildus administratīvo procedūru izmaksas. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

5.1. Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Ropažu 

novada pašvaldības Izglītības, jaunatnes lietu, 

kultūras un sporta departaments un Izglītības iestāžu 

direktori. Saistošie noteikumi attiecas uz tiem, kuri 

vēlas, lai viņu bērni tiktu reģistrēti un uzņemti 

Ropažu novada pašvaldības dibinātās Izglītības 

iestādēs. 

5.2. Saistošo noteikumu īstenošanā tiks iesaistīti 

darbinieki, kuri administrēs informācijas pārbaudi 

atbilstoši saistošo noteikumu nosacījumiem. 

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

6.1. Saistošo noteikumu izpildi turpinās nodrošināt 

Izglītības iestādes un Ropažu novada pašvaldības 

Izglītības, jaunatnes lietu, kultūras un sporta 

departaments, līdz ar to nav nepieciešama jaunu 

institūciju izveide. 

7. Prasību un 

izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

7.1. Noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs 

minētā mērķa sasniegšanai. Pašvaldības noteiktais ir 

piemērots leģitīma mērķa sasniegšanai un 

pašvaldības rīcība ir atbilstoša. 

8. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

8.1. Sabiedrības līdzdalības veids - priekšlikumu un 

iebildumu ievērtēšana un iekļaušana pēc projekta 

publicēšanas pašvaldības tīmekļa vietnē internetā 

www.ropazi.lv. 

8.2. Saistošo noteikumu projekts sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai tika publicēts pašvaldības tīmekļa 

vietnē internetā www.ropazi.lv no 2025.gada 

6.februāra līdz 2025.gada 20.februāra.  Šajā laika 

periodā nav saņemts sabiedrības viedoklis.  

 

Ropažu novada pašvaldības  

domes priekšsēdētāja                                                                  V. Paulāne/ 

 

3. 

Par daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai Žubītes, Ropaži, Ropažu pagastā, 

Ropažu novadā, funkcionāli nepieciešamā zemesgabala noteikšanu 

                  

 

http://www.ropazi.lv/
http://www.ropazi.lv/


Ropažu novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) Dzīvojamo māju 

funkcionāli nepieciešamo zemesgabalu noteikšanas un privatizācijas komisijā 

(turpmāk – Komisija), saņemts daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas "Žubītes", 

Ropažos, Ropažu pagastā, Ropažu novadā, dzīvokļu īpašnieku (turpmāk – 

Iesniedzējs) 30.08.2023. iesniegums par atsavināšanas tiesību izmantošanas 

procesa uzsākšanu, kas 31.01.2023. reģistrēts Pašvaldībā ar reģ. Nr. 

RN/2023/4.1-1/4462, un daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas "Žubītes", Ropaži, 

Ropažu pagastā, Ropažu novadā, dzīvokļu īpašnieku kopības 28.08.2023. 

lēmums par atsavināšanas tiesības izmantošanas procesa uzsākšanu. 

Izvērtējot Ropažu novada pašvaldības Domes (turpmāk – Domes) rīcībā 

esošo informāciju un ar lietu saistītos apstākļus, tika konstatēts: 

[1] Saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Ropažu pagasta zemesgrāmatas 

nodalījuma Nr. 1441 I daļas 1.iedaļas 1.1., .2.1. punktiem nekustamais īpašums 

“Žubītes”, Ropaži, Ropažu pag., Ropažu nov., sastāv no dzīvojamās ēkas un 

palīgceltnes, kuras saistītas ar zemes gabalu “Žubītes” kadastra Nr. 8084 009 

0352 0,253 ha platībā. 

[2] Saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Ropažu pagasta zemesgrāmatas 

nodalījuma Nr. 100000133600 datiem III daļas 1.iedaļu veikta atzīme, ka uz 

zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8084 009 0668 atrodas zemes 

īpašniekam nepiederoša būve vai būves daļa. 

[3[ Saskaņā ar nekustamo īpašumu nodokļu administrēšanas sistēmā 

(turpmāk – NĪNO) pieejamiem datiem zemes vienībai ar kadastra Nr. 8084 009 

0668 zemes vienības lietošanas mērķi 13,6853 platībā ir – 0101 – zeme, uz kuras 

galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība, 7,8329 platībā ir – 0201 – 

zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir  mežsaimniecība, 0,6349 platībā 

ir 0701 - vienstāva un divstāvu daudzdzīvokļu māju apbūve, 0,2000 platībā ir 

0702 – trīs, četru un piecu stāvu daudzdzīvokļu māju apbūve, 4,9404 platībā – 

0902 – ārstniecības, veselības un sociālās aprūpes iestāžu apbūve, 0,7000, platībā 

- 0905 – reliģisko organizāciju ēku apbūve, 0,1441 platībā – 1201 -ar 

maģistrālajām elektropārvades un sakaru līnijām un maģistrālajiem naftas, naftas 

produktu, gāzes un ūdens cauruļvadiem saistīto būvju, ūdens cauruļvadiem 

saistīto būvju, ūdens ņemšanas un notekūdeņu attīrīšanas būvju apbūve. 

 [4] Daudzdzīvokļu dzīvojamā māja "Žubītes", Ropaži, Ropažu pagastā, 

Ropažu novadā, ar kadastra Nr. 8084 509 0011, kadastra apzīmējumu 8084 009 

0254 001 un ar to saistītā palīgēka ar kadastra apzīmējumu 8084 009 0254 002 

(turpmāk – Māja) ir pilnībā sadalīta dzīvokļu īpašumos. Mājas dzīvokļu 

īpašnieku kopība 28.08.2023. ir lēmusi par zemesgabala, uz kura atrodas Māja, 

atsavināšanas tiesības izmantošanas procesa uzsākšanu atbilstoši Piespiedu dalītā 

īpašuma privatizētajās daudzdzīvokļu mājās izbeigšanas likuma 4.panta pirmajai 

daļai un 5.panta pirmajai, otrajai un trešajai daļai.  

[5] Atbilstoši Piespiedu dalītā īpašuma privatizētajās daudzdzīvokļu mājās 

izbeigšanas likuma 5.panta trešajai daļai daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 

dzīvokļu īpašnieku kopības lēmums par atsavināšanas tiesības izmantošanas 

procesa uzsākšanu ir pieņemts, ja par to nobalsojuši dzīvokļu īpašnieki, kam 

pieder vairāk nekā puse no visiem daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā esošiem 

dzīvokļu īpašumiem. Mājas dzīvokļu īpašnieku kopības 28.08.2023. lēmums 

atbilst minētajām prasībām. 



[6] Māja atrodas uz juridiskai personai piederošas zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 8084 009 0668 ar kopējo platību 28,1376 ha (turpmāk – 

Zeme), kas ietilpst nekustamā īpašuma "Pilskalni", Ropaži, Ropažu pagasts, 

Ropažu novads, kadastra numurs 8084 009 0286, ierakstīts Ropažu pagasta 

zemesgrāmatas nodalījuma Nr. 100000133600, sastāvā.  

[7] Dabā konstatēts, ka uz Zemes atrodas citas ar Māju saistītas vēsturiski 

uzbūvētas palīgēkas, līdz ar to Komisija, nosakot, Mājai funkcionāli 

nepieciešamo zemes platību, ņēmusi vērā esošo situāciju dabā. 

[8] 01.11.2024. Komisija pieņēmusi lēmumu Nr. A.3.2.-14]/2024/8 

(turpmāk – Lēmums) ar kuru tika noteikta Mājai funkcionāli nepieciešamais 

zemesgabals 2882,7 m² (0,28827 ha) platībā. 

[9] Lēmums 01.11.2025. paziņots  daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 

pārstāvei un zemes gabala īpašniekam uz epastu un publicēts Ropažu novada 

pašvaldības tīmekļa vietnē www.ropazi.lv – saite uz publikāciju - 

https://www.ropazi.lv/lv/media/86208/download?attachment. 

[10] 29.11.2024. Komisija saņēma zemes īpašnieka iesniegumu par 

Komisijas Lēmumu un Komisija izvērtējot zemes īpašnieka iesniegumu un 

tiekoties ar iesniedzēju klātienē atstāja Lēmumu negrozītu virzot to 

apstiprināšanai Domes sēdē.  

[11] Ministru kabineta 2015.gada 08.septembra noteikumu Nr.522 

“Privatizējamai dzīvojamai mājai funkcionāli nepieciešamā zemes gabala 

noteikšanas kārtība” (turpmāk – MK noteikumi Nr.522) funkcionāli 

nepieciešamajā zemes gabalā iekļauj zemi, uz kuras pilnībā vai daļēji atrodas tai 

piesaistītā dzīvojamā māja, kā arī tās uzturēšanai, apsaimniekošanai un 

funkcionēšanai nepieciešamie infrastruktūras, labiekārtojuma un komunikāciju 

elementi.  

[12] Ministru kabineta 2015.gada 08.septembra noteikumu Nr.522 

“Privatizējamai dzīvojamai mājai funkcionāli nepieciešamā zemes gabala 

noteikšanas kārtība” (turpmāk – MK noteikumi Nr.522) funkcionāli 

nepieciešamajā zemes gabalā iekļauj zemi, uz kuras pilnībā vai daļēji atrodas tai 

piesaistītā dzīvojamā māja, kā arī tās uzturēšanai, apsaimniekošanai un 

funkcionēšanai nepieciešamie infrastruktūras, labiekārtojuma un komunikāciju 

elementi. 

[13] Saskaņā ar Piespiedu dalītā īpašuma privatizētajās daudzdzīvokļu 

mājās izbeigšanas likuma 4.panta otro daļu, noteikts, ka atsavināšanas tiesības 

izmantošanai nav nepieciešama zemesgabala īpašnieka piekrišana. 

Pamatojoties uz Piespiedu dalītā īpašuma privatizētajās daudzdzīvokļu 

mājās izbeigšanas likuma 4.panta pirmo daļu un 5.panta ceturto daļu, Dzīvojamo 

māju funkcionāli nepieciešamo zemesgabalu noteikšanas un privatizācijas 

komisijas nolikuma 6.7. un 6.9.apakšpunktu, Komisijas 01.11.2024. lēmumu Nr. 

A.3.2.-14]/2024/8, ņemot vērā Iesniedzēja iesniegumu, Ropažu novada 

pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Apstiprināt daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai “Žubītes”, Ropaži, Ropažu 

pagastā, Ropažu novadā, funkcionāli nepieciešamā zemesgabala projektu 

(skatīt šī lēmuma pielikumu). 

http://www.ropazi.lv/


2. Noteikt daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai "Žubītes", Ropaži, Ropažu pagastā, 

Ropažu 

novadā funkcionāli nepieciešamo zemesgabalu. 

3. Noteikt daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai “Žubītes”, Ropaži, Ropažu pagastā, 

Ropažu novadā funkcionāli nepieciešamā zemesgabala nekustamā īpašuma 

lietošanas mērķi- vienstāva un divstāvu daudzdzīvokļu māju apbūve (kods 

0701) – 0,2883 ha,  

4. Noteikt, ka zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu Nr. Nr.8084 009 0668 

atlikušajai zemes vienībai lietošanas mērķis 0701 - vienstāva un divstāvu 

daudzdzīvokļu māju apbūve ir 0,3467 platībā, pārējo mērķu platības 

nemainās. 

5. Pēc tam, kad lēmumus kļuvis neapstrīdams, sagatavot un virzīt 

apstiprināšanai sagatavot un virzīt apstiprināšanai Pašvaldības domes sēdē 

lēmumprojektu par daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai “Žubītes”, Ropaži, 

Ropažu pagastā, Ropažu novadā, funkcionāli nepieciešamā zemesgabala 

noteikšanu. 

6. Komisija ir atbildīga par lēmumu izpildi. 

7. Lēmumu nosūtīt:  

V.U;  

LATVIJAS EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀS BAZNĪCAS ROPAŽU 

DRAUDZE   

 

 

4. 

Par Garkalnes novada pašvaldības domes 31.10.2017. lēmuma Nr. 177 “Par 

lokālplānojuma zemes vienībai “Andrēni” izstrādes uzsākšanu” (prot.Nr.7, 

2.§) grozījumiem un lokālplānojuma, ar kuru groza teritorijas plānojumu, 

nodošanu pilnveidošanai 

                  

Ropažu novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) 23.01.2025. ir 

reģistrējusi SIA “Bergi Rich” 22.01.2025. iesniegumu (reģistrēts Pašvaldības 

lietvedības sistēmā ar Nr. RN/2025/2.2.7/355) ar lūgumu pieņemt lēmumu par 

lokālplānojuma redakcijas pilnveidošanu un izsniegt jaunu darba uzdevumu. 

 Garkalnes novada pašvaldības dome 30.04.2019. pieņēma lēmumu Nr. 

719 “Par lokālplānojuma teritorijas plānojuma grozījumiem zemes vienībā 

“Andrēni” apstiprināšanu un saistošo noteikumu “Lokālplānojums zemes 

vienībai “Andrēni”” izdošanu” (prot. Nr.34,2.§) un izdeva Garkalnes novada 

pašvaldības domes 30.04.2019. saistošos noteikumus Nr. 38 “Lokālplānojums 

zemes vienībai “Andrēni””. 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (turpmāk – 

VARAM) 19.08.2019. nosūtīja pašvaldībai vēstuli Nr. 15-2/7876 par 

lokālplānojumu “Andrēni”, kurā norādīti vairāki argumenti gan no 

lokālplānojuma apstrīdēšanas laikā saņemtā iedzīvotāju iesnieguma, gan pašas 

ministrijas secinātā par to, ka lokālplānojumu nepieciešams papildināt. 

Būtiskākie iebildumi ir par centralizētās notekūdeņu un ūdensapgādes sistēmas 

izveidi un risinājumu saskaņošanu ar SIA “Rīgas ūdens”, procedūras nepilnības, 

nepietiekami detalizētas atbildes uz iedzīvotāju saņemtajiem iebildumiem, 

iebildumi par lokālplānojuma izstrādātāja pietiekamo pieredzi, norādījumi par 

lokālplānojuma nepietiekamo detalizācijas pakāpi. 



 Šobrīd lokālplānojuma ierosinātājs vēlas izstrādāt jaunu lokālplānojuma 

redakciju un  mērķis ir precizēt esošajā lokālplānojumā noteikto funkcionālo 

zonējumu, apbūves rādītājus, zemes vienību dalījumu un piekļuves iespējas 

teritorijai. Lokālplānojuma risinājumus attiecībā uz plānoto izmantošanu netiek 

plānots mainīt, saglabājot noteiktās zonas Jauktas centra apbūves teritorija (JC), 

Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzM) un Dabas un apstādījumu 

teritorija (DA) ar atbilstošām apakšzonām. Lokālplānojuma īstenošanas rezultātā 

plānots Jauktas centru apbūves teritorijā (JC) paredzēt iespēju izbūvēt 

tirdzniecības platības ar mērķi nodrošināt mazumtirdzniecības pārtikas veikala 

izvietošanu. Tādejādi tiktu nodrošināts pakalpojumu objekts Berģu ciemā/Berģu 

apkaimei (Rīgas pilsēta), jo šobrīd šajā pilsētas/ciema daļā ir ierobežota 

pakalpojumu pieejamība, iedzīvotāju skaits turpina pieaugt. Tāpat 

lokālplānojumā ir paredzēts risināt piekļuvi teritorijai no Berģu ielas puses un no 

Vējdzirnavu ielas puses. 

 Lokālplānojuma izstrāde uzsākta laikā, kad bija spēkā Garkalnes novada 

telpiskās attīstības stratēģija 2008.-2030. gadam. Ropažu novada pašvaldības 

dome 21.12.2022. pieņēma lēmumu Nr. 1877 “Par Ropažu novada Ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijas 2022.-2038. gadam un Attīstības programmas 2022.-2028. 

gadam apstiprināšanu”. Lokālplānojuma teritorija atrodas Berģu ciemā, kas 

atbilstoši Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 2022.-2038. gadam 

(turpmāk – Stratēģija) ir tuvās Pierīgas urbanizētā telpa (vēsturiskā) un Berģi ir 

vietējās nozīmēs attīstības un pakalpojumu centrs. Tajā ir jāattīsta vispārējās 

izglītības, veselības aprūpes, sporta, kultūras un sociālie pakalpojumi, centralizēti 

komunālie pakalpojumi, ņemot vērā pakalpojumu lokālo raksturu. Ropažu 

novada ilgtermiņa attīstības redzējumi (vīzijas) ir vieta Pierīgā dzīvošanai, 

darbam un veselīgai atpūtai un spēcīga un saliedēta novada iedzīvotāju kopiena, 

kura lepojas ar savu novadu. Novads, kurā mijiedarbojas un savstarpēji 

savienojas lielpilsētas ātrums un lauku miers. Stratēģijas 76. punktā noteikts, ka 

jauna mājokļa piedāvāšanā Ropažu novadā jāveicina jaunu daudzstāvu (3-5 

stāvu) apbūves teritoriju attīstība un jāveido jauktas izmantošanas centri, kur 

dzīvojamā apbūve attīstās kopā ar maziem veikaliem un lokāliem pakalpojumu 

objektiem, tos izvietojot ēku pirmajos stāvos vai blīvāku apbūves teritoriju 

centros. 

 Lokālplānojuma darba uzdevums sagatavots 2017. gada oktobrī un 

apstiprināts vēl Garkalnes novada pašvaldības domes laikā, kopš šī laika savādāk 

tiek organizēts lokālplānojuma izstrādes process un precizējami vairāki 

nosacījumi atbilstoši šī brīža normatīvajam regulējumam un faktiskajiem 

apstākļiem. 

Ievērojot minēto un pamatojoties uz Teritorijas attīstības plānošanas 

likuma 12. panta pirmo un trešo daļu, Ropažu novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Grozīt Garkalnes novada pašvaldības domes 31.10.2017. lēmuma Nr. 177 

“Par lokālplānojuma zemes vienībai “Andrēni” izstrādes uzsākšanu” 

(prot.Nr.7, 2.§)” lemjošās daļas 2. punktu, izsakot to šādā redakcijā 

“Apstiprināt par Lokālplānojuma izstrādes vadītāju Ropažu novada 

pašvaldības telpiskās attīstības plānotāju Andru Valaini”. 

2. Grozīt Garkalnes novada pašvaldības domes 31.10.2017. lēmuma Nr. 177 

“Par lokālplānojuma zemes vienībai “Andrēni” izstrādes uzsākšanu” 

(prot.Nr.7, 2.§)” pielikumu – darba uzdevumu lokālplānojuma zemes vienībai 

“Andrēni” izstrādei: 



2.1.  dzēst 3.3. punkta 8. nosacījumu, 

2.2. izteikt 4. nodaļu šādā redakcijā:  

“4. Institūcijas, no kurām saņemami nosacījumi un atzinumi: 

4.1. Valsts vides dienesta Atļauju pārvalde; 

4.2. Veselības inspekcija; 

4.3. Dabas aizsardzības pārvalde; 

4.4. Latvijas ģeotelpiskās informācijas aģentūra; 

4.5. VSIA “Latvijas Valsts ceļi”; 

4.6. Rīgas valstspilsētas pašvaldība; 

4.7. AS “Sadales tīkls”; 

4.8. AS “Latvijas gāze”; 

4.9. SIA “Garkalnes inženiertīkli”; 

4.10. SIA “Rīgas ūdens”.” 

2.3. izteikt 5. nodaļu (6. nodaļu) šādā redakcijā:  

“5. Plānotie sabiedrības līdzdalības veidi un pasākumi: 

5.1. Informāciju par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu, izstrādātās 

redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai, informāciju par 

lokālplānojuma apstiprināšanu ievietot Ropažu novada pašvaldības 

tīmekļa vietnē www.ropazi.lv, publicēt pašvaldības informatīvajā 

izdevumā “Tēvzemīte” un Teritorijas attīstības plānošanas informācijas 

sistēmā. 

5.2. Nekustamo īpašumu īpašniekiem, kas robežojas ar lokālplānojuma 

teritoriju nosūtami paziņojumi par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu 

un lokālplānojuma projekta publisko apspriešanu. 

5.3. Lokālplānojuma publiskās apspriešanas gaitā tiek izvietotas 2 

informatīvās planšetes (ieteicamais planšetes formāts A3) (norādama 

informācija: paziņojums par lokālplānojuma redakcijas publisko 

apspriešanu un būtiskākā vizuālā, grafiskā un teksta informācija par 

lokālplānojuma risinājumu), kur 1 planšete izvietojama Garkalnes 

pagasta pārvaldes ēkā un otra dabā pie lokālplānojuma teritorijas.  

5.4. Publiskās apspriešanas laikā organizēt publiskās apspriešanas 

sanāksmi, ievērojot visus saistošos normatīvos aktus.” 

2.4. izteikt 6. nodaļu šādā redakcijā: 

“6. Lokālplānojumu risinājumu izstrādē jāpiedalās 

     6.1. Sertificētam ceļu projektēšanas speciālistam; 

6.2. Sertificētam ainavu arhitektam.” 

2.4. dzēst 7., 9., 10. un 11. nodaļu. 

4. Noslēgt līgumu ar nekustamā īpašuma “Andrēni” īpašnieku par 

Lokālplānojuma izstrādi un finansēšanu (pielikums). 

5. Attīstības, īpašumu un investīciju departaments ir atbildīgs par lēmuma 

izpildi. 

 

Pielikums 

Ropažu novada pašvaldības 

domes 26.02.2025. lēmumam Nr. ___ 

(prot. Nr.__/2024, _.§) 

 

LĪGUMA PAR LOKĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDI UN FINANSĒŠANU 

PROJEKTS 

  



Ropažu novadā Datumu skatīt laika zīmogā 

 

Ropažu novada pašvaldība, reģistrācijas Nr.90000067986, juridiskā adrese: 

Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV-2130, 

priekšsēdētājas Vitas Paulānes personā, kura rīkojas saskaņā ar 26.07.2023. 

Ropažu novada pašvaldības domes saistošo noteikumu Nr. 22/23 “Ropažu 

novada pašvaldības nolikums” 19. panta 19.4. punktu, turpmāk tekstā – 

Pašvaldība, un lokālplānojuma ierosinātāja____________________, personas 

kods__________________, deklarētā adrese: ____________________________, 

turpmāk tekstā – Ierosinātājs, 

visi kopā vai katrs atsevišķi, turpmāk tekstā – Puses, ievērojot Pušu gribu un 

intereses un, pamatojoties uz:  

Garkalnes novada pašvaldības domes 31.10.2017. lēmumu Nr. 177 “Par 

lokālplānojuma zemes vienībai “Andrēni” izstrādes uzsākšanu” (prot.Nr.7, 2.§) 

un Ropažu novada pašvaldības domes 26.02.2025. lēmumu Nr.______, protokols 

Nr.__/2024, _.§ “Par Garkalnes novada pašvaldības domes 31.10.2017. lēmuma 

Nr. 177 “Par lokālplānojuma zemes vienībai “Andrēni” izstrādes uzsākšanu” 

grozījumiem un lokālplānojuma, ar kuru groza teritorijas plānojumu, nodošanu 

pilnveidošanai” (prot.Nr.7, 2.§), turpmāk tekstā – Lokālplānojums, Teritorijas 

attīstības plānošanas likumu, Ministru kabineta 14.10.2014 noteikumu Nr.628 

“Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 

132.punktu, noslēdz šo līgumu, turpmāk tekstā – Līgums: 

 

1. LĪGUMA PRIEKŠMETS 

1.1. Pašvaldība organizē un vada, bet Ierosinātājs nodrošina 

Lokālplānojuma izstrādi un finansēšanu, saskaņā ar spēkā esošajiem 

normatīvajiem aktiem, Garkalnes novada pašvaldības domes 31.10.2017. 

lēmumu Nr. 177 (prot.Nr.7, 2.§) un Ropažu novada pašvaldības domes 

26.02.2025. lēmumu Nr.______, (protokols Nr.__/2024, _.§,) apstiprināto 

darba uzdevumu un šī Līguma noteikumiem. 

 

2. LOKĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES FINANSĒŠANAS APMĒRS 

2.1. Līguma punktā 1.punktā paredzētā Lokālplānojuma izstrādi pilnā 

apmērā finansē Ierosinātājs. 

 

3. LOKĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDĀTĀJS 

3.1. Ierosinātājs nodrošina, ka Lokālplānojumu izstrādā personas, kuru 

izglītība, profesionālā pieredze un kvalifikācija atbilst Ministru kabineta 

14.10.2014. noteikumu Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas 

attīstības plānošanas dokumentiem” 137.-140.punktā noteiktajām 

prasībām. 

3.2. Ierosinātājs ne vēlāk kā divu mēnešu laikā no līguma spēkā stāšanas 

dienas rakstveidā informē Pašvaldību par Lokālplānojuma izstrādātāju(-

iem) un iesniedz viņu izglītību, profesionālo pieredzi un kvalifikāciju 

apliecinošus dokumentus. 

3.3. Pašvaldība informē Ierosinātāju par nepieciešamību nomainīt 

Lokālplānojuma izstrādātāju, ja izvērtējot Ierosinātāja iesniegto 

informāciju un dokumentus tiek konstatēts, ka Lokālplānojuma 

izstrādātāja izglītība, profesionālā pieredze vai kvalifikācija neatbilst 



Ministru kabineta 14.10.2014. noteikumu Nr.628 “Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” prasībām. 

3.4. Ja Lokālānojuma izstrādes laikā Ierosinātājs nomaina Lokālplānojuma 

izstrādātāju, viņam ir pienākums par to nekavējoties informēt Pašvaldību 

un iesniegt Līguma 3.2.punktā minētos dokumentus. 

3.5. Līdz Līguma 3.2. vai 3.4.punktā minētā paziņojuma saņemšanai 

Pašvaldībai ir tiesības neizskatīt Lokālplānojuma izstrādātāja iesniegtos 

dokumentus. 

 

4. PUŠU TIESĪBAS UN PIENĀKUMI 

4.1. Pašvaldība apņemas nodrošināt Lokālplānojuma izstrādes vadību: 

4.1.1. nodrošināt piekļuves tiesības Lokālplānojuma izstrādei, 

izmantojot Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmu 

(turpmāk – TAPIS), pēc Lokālplānojuma izstrādes ierosinātāja 

pieprasījuma; 

4.1.2. sagatavo paziņojumus par Lokālplānojuma izstrādi; 

4.1.3. ievietot paziņojumus par Lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu, 

publisko apspriešanu, pilnveidošanu un apstiprināšanu informatīvajā 

izdevumā “Tēvzemīte”, TAPIS un pašvaldības tīmekļa vietnē; 

4.1.4. nosūtīt paziņojumus par Lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu un 

Lokālplānojuma projekta publisko apspriešanu nekustamo īpašumu 

īpašniekiem, kas robežojas ar Lokālplānojuma teritoriju; 

4.1.5. nodrošināt telpas plānojuma publiskās apspriešanas procesā 

nepieciešamajai materiālu publiskai izstādīšanai, sabiedriskās 

apspriešanas sapulču organizēšanai; 

4.1.6. nodrošināt informatīvo planšešu izvietošanu pašvaldības ēkā; 

4.1.7. piedalīties Lokālplānojuma sabiedriskās apspriešanas sanāksmē(-

ēs). 

4.2. Ierosinātājs apņemas organizēt un nodrošināt Lokālplānojuma izstrādi 

atbilstoši normatīvo aktu un darba uzdevuma prasībām, kā arī nodot 

izstrādāto Lokālplānojumu izstrādes vadītājam: 

4.2.1. iesniegt sagatavoto Lokālplānojuma redakciju izskatīšanai 

izstrādes vadītājam un nepieciešamības gadījumā, veikt labojumus 

tajā; 

4.2.2. 3 dienas pirms publiskās apspriešanas sākuma nogādāt pašvaldībā 

1 informatīvo planšeti, izvietošanai Garkalnes pagasta pārvaldes ēkā 

(ieteicamais planšetes formāts A3) (norādāmā informācija: 

paziņojums par Lokālplānojuma redakcijas publisko apspriešanu un 

būtiskākā vizuālā, grafiskā un teksta informācija par 

Lokālplānojuma risinājumu) un 1 informatīvo planšeti Ierosinātājs 

izvieto lokālplānojuma teritorijas tuvumā. 

4.2.3. sagatavot un izstādīt materiālus publiskās apspriešanas procesam 

un piedalīties sabiedriskās apspriešanas sapulcē(-ēs), protokolēt 

sabiedriskās apspriešanas sapulces un citas darba gaitā 

nepieciešamās sanāksmes, apkopot to rezultātus; 

4.2.4. pievienot Lokālplānojuma projektam apkopojumu par 

saņemtajiem institūciju nosacījumiem un atzinumiem un 

apkopojumu par saņemtajiem fizisko vai juridisko personu 

priekšlikumiem, norādot Lokālplānojuma izstrādātāja viedokli par 



priekšlikuma ņemšanu vērā vai noraidīšanu, norādot noraidījuma 

pamatojumu). 

4.3. Pušu pārstāvji Lokālplānojuma izstrādes jautājumu operatīvai risināšanai:  

4.3.1. Pašvaldības pārstāvis – Lokālplānojuma izstrādes vadītāja, Ropažu 

novada pašvaldības telpiskās attīstības plānotāja Andra Valaine, tālrunis: 

23280141, e-pasts: andra.valaine@ropazi.lv; 

4.3.2. Ierosinātāja pārstāvis – __________, tālrunis: __________, e-pasts: 

__________. 

 

5. PUŠU ATBILDĪBA 

5.1. Puses ir atbildīgas par šajā Līgumā norādīto saistību izpildi un normatīvo 

aktu ievērošanu. 

5.2. Lokālplānojuma neapstiprināšanas gadījumā Pašvaldība nesedz 

Ierosinātājam izmaksas, kas radušās izstrādājot Lokālplānojumu. 

5.3. Līgumslēdzēja Puse rakstveidā nekavējoties informē otru Pusi par visiem 

apstākļiem, kas atklājušies Lokālplānojuma izstrādes procesā un var 

neparedzēti ietekmēt šī Līguma izpildi, kā arī rakstveidā saskaņot ar otru 

Pusi jebkuru Līguma izpildes procesā radušos nepieciešamo atkāpi no 

Līguma noteikumiem. 

 

6. STRĪDU IZSKATĪŠANA 

6.1. Puses vienojas, ka jebkurš strīds, nesaskaņa vai prasība, kas izriet no šī 

Līguma, kas skar to vai tā pārkāpšanu, izbeigšanu vai spēkā neesamību, 

vispirms tiks risināts sarunu ceļā, bet nepanākot vienošanos – izšķirts 

tiesā. 

7. NOSLĒGUMA NOTEIKUMI 

7.1. Līgums stājas spēkā ar tā parakstīšanas brīdi un ir spēkā līdz Pušu 

saistību pilnīgai izpildei. 

7.2. Izmaiņas Līgumā un papildinājumi stājas spēkā tikai tad, ja par to ir 

panākta rakstiska vienošanās. 

7.3. Līgums zaudē spēku, ja spēku zaudē pašvaldības lēmums par 

Lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu. 

7.4. Līgums zaudē spēku pirms saistību izpildes, ja Pusēm nav nekādu 

pretenziju vienai pret otru saistībā ar šī Līguma saistību izpildi un 

Pašvaldības dome pieņem lēmumu par Lokālplānojuma atcelšanu. Šajā 

gadījumā atsevišķa vienošanās par šī Līguma izbeigšanu nav 

nepieciešama un Puses vienojas, ka šis Līgums zaudēs spēku dienā, kad 

stāsies spēkā Pašvaldības domes lēmums par Lokālplānojuma atcelšanu. 

7.5. Līgums ir sagatavots latviešu valodā un parakstīts ar drošu elektronisko 

parakstu. Līgums stājas spēkā pēdējā paraksta un laika zīmoga 

pievienošanas brīdī. 

8. PUŠU REKVIZĪTI 

 

 

5. 

Par Ropažu novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Grozījumi 

Ropažu novada pašvaldības domes 2023. gada 4.oktobra saistošajos 

noteikumos Nr. 29/23 “Pašvaldības atbalsts bārenim un bez vecāku gādības 

palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes 

aprūpes beigšanās Ropažu novadā”” izdošanu 

mailto:andra.valaine@ropazi.lv


                  

 

[1]  Izskatīšanai iesniegti saistošie noteikumi ”Grozījumi Ropažu novada 

pašvaldības domes 2023. gada 4.oktobra saistošajos noteikumos Nr. 29/23 

“Pašvaldības atbalsts bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir 

ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās Ropažu 

novadā”” (turpmāk – saistošie noteikumi).  

 

Saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir precizēt Ropažu novada 

pašvaldības domes 2023. gada 4.oktobra saistošajos noteikumos Nr. 29/23 

“Pašvaldības atbalsts bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir 

ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās Ropažu 

novadā” paredzētās sociālās garantijas bārenim un bez vecāku gādības palikušam 

bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī bārenim un bez vecāku gādības 

palikušajam bērnam pēc pilngadības sasniegšanas, pabalstu aprēķināšanas, 

piešķiršanas un izmaksas kārtību. 

 

[2] Saskaņā ar Pašvaldību likuma 44.panta otro daļu, likuma "Par 

palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā" 25.2 panta pirmo un piekto daļu, 

Ministru kabineta 2005. gada 15. novembra noteikumu Nr. 857 "Noteikumi par 

sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku gādības palikušajam, kurš ir 

ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās" 27., 30., 31. 

un 31.1 punktu, Ministru kabineta 2018. gada 26. jūnija noteikumu Nr. 354 

"Audžuģimenes noteikumi" 78. punktu, Ropažu novada pašvaldības dome 

NOLEMJ:   

 

1. Izdot Ropažu novada pašvaldības domes saistošos noteikumus “Grozījumi 

Ropažu novada pašvaldības domes 2023. gada 4.oktobra saistošajos 

noteikumos Nr. 29/23 “Pašvaldības atbalsts bārenim un bez vecāku gādības 

palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes 

aprūpes beigšanās Ropažu novadā”” (pielikumā). 

2. Saistošos noteikumus triju dienu laikā pēc to parakstīšanas elektroniskā veidā 

nosūtīt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai atzinuma 

sniegšanai. 

3. Ropažu novada Juridiskā, publisko iepirkumu un personālvadības 

departamentam noformēt saistošos noteikumus un nodot Kancelejai 

nosūtīšanai Vides aizsardzības  un reģionālās attīstības ministrijai. 

4. Saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu, ja Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijas atzinumā nav izteikti iebildumi par saistošo 

noteikumu tiesiskumu vai Ropažu novada pašvaldībai likumā noteiktajā 

termiņā atzinums nav nosūtīts, nosūtīt publicēšanai oficiālajā izdevumā 

“Latvijas Vēstnesis”. 

5. Sabiedrisko attiecību nodaļai pēc saistošo noteikumu publicēšanas oficiālajā 

izdevumā "Latvijas Vēstnesis", triju darbdienu laikā ievietot Ropažu novada 

pašvaldības tīmekļvietnē www.ropazi.lv saistošos noteikumus, vienlaikus 

nodrošinot atbilstību oficiālajai publikācijai. 

6. Šo lēmumu izsniegt: 

6.1. Juridiskā, publisko iepirkumu un personālvadības departamentam; 

6.2. Sabiedrisko attiecību nodaļai; 

6.3. Sociālajam dienestam.  



 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  

        

2025.gada ___        Nr.__/_ 

Apstiprināti ar 

Ropažu novada pašvaldības domes 

___ sēdes lēmumu Nr.___ 

(prot. Nr.__/2025) 

       

Grozījumi Ropažu novada pašvaldības domes 2023. gada 4.oktobra 

saistošajos noteikumos Nr. 29/23 “Pašvaldības atbalsts bārenim un bez 

vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī 

pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās Ropažu novadā” 

 
Izdoti saskaņā ar Pašvaldības likuma 44. panta 

otro daļu, likuma "Par palīdzību dzīvokļa 

jautājumu risināšanā" 25.2 panta pirmo un piekto 

daļu, Ministru kabineta 2005. gada 15. novembra 

noteikumu 

Nr. 857 "Noteikumi par sociālajām garantijām 

bārenim un bez vecāku gādības palikušajam 

bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc 

ārpusģimenes aprūpes beigšanās" 27., 30., 31. un 

31.1 punktu, Ministru kabineta 2018. gada 26. 

jūnija noteikumu Nr. 354 

"Audžuģimenes noteikumi" 78. punktu 

 

 

Izdarīt Ropažu novada pašvaldības domes 2023. gada 4.oktobra saistošajos 

noteikumos Nr. 29/23 “Pašvaldības atbalsts bārenim un bez vecāku gādības 

palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes 

aprūpes beigšanās Ropažu novadā” (Latvijas Vēstnesis, 2023, 237. nr.) šādus 

grozījumus: 

1. Svītrot noteikumu 2.2.apakšpunktu.  

 

2. Izteikt 6.2.apakšpunktu šādā redakcijā:  

“6.2. pabalstu izmaksā katru mēnesi 50,00 euro apmērā par katru bērnu, uz laiku 

kamēr ir spēkā aizbildnība;”. 

 

3. Izteikt 7. punktu šādā redakcijā:  

 

“7. Pabalstu bērna izglītībai un audzināšanai piešķir: 

 

7.1. mācību piederumu iegādei, uzsākot mācību gadu aizbildnībā, 

audžuģimenē esošiem bērniem un pilngadību sasniegušiem bērniem, kuri iegūst 

izglītību vispārizglītojošās, profesionālās un augstākās izglītības iestādēs 50,00 

euro apmērā par katru bērnu, iesniedzot Sociālajā dienestā iesniegumu no kārtējā 

gada jūlija pirmās darba dienas līdz septembra pēdējai darba dienai; 

 



7.2. ēdināšanas izdevumu segšanai, aizbildnībā un audžuģimenē esošiem 

bērniem, 100 % apmērā no ēdināšanas izmaksām.  

Atbalstam piešķirtie līdzekļi tiek pārskaitīti par faktiski sniegtajiem 

ēdināšanas pakalpojumiem izglītības iestādē: 

7.2.1. ēdināšanas pakalpojuma sniedzējam, kas nodrošina ēdināšanu 

attiecīgajā izglītības iestādē, pamatojoties uz tā sagatavotu rēķinu, ja 

izglītojamais mācās izglītības iestādē pašvaldības teritorijā un iesniegts Sociālajā 

dienestā izglītojamā likumiskā pārstāvja iesniegums; 

7.2.2. reizi mēnesī izglītojamā pārstāvim uz viņa iesniegumā norādīto 

kredītiestādes kontu, ja izglītojamais mācās izglītības iestādē ārpus pašvaldības 

teritorijas, pamatojoties uz likumiskā pārstāvja iesniegumu un klāt pievienoto 

ēdinātāja rēķinu un maksājumu apliecinošu dokumentu par faktiski saņemtajiem 

ēdināšanas pakalpojumiem attiecīgajā mēnesī.  

Atbalstu aprēķina ar tā mēneša pirmo datumu, kurā pieņemts lēmums par 

atbalsta piešķiršanu līdz kārtējā mācību gada beigām; 

7.3. Nometnes līdz 100,00 euro kalendārajā gadā aizbildnībā un 

audžuģimenē esošiem bērniem līdz 18 gadu vecumam, iesniedzot iesniegumu 

Sociālajam dienestam. Maksu par dalību nometnēs pārskaita nometnes rīkotājam 

uz kredītiestādes kontu pēc rēķina saņemšanas no nometnes rīkotāja. Ja persona 

pati norēķinājusies par pakalpojumu bezskaidras naudas norēķina veidā, tad 

pārskaitījums tiek veikts personai pēc finanšu dokumentu iesniegšanas; 

7.4. Ziemassvētku pabalstu vienu reizi kalendārajā gadā 30,00 euro apmērā 

par katru aizbildnībā un audžuģimenē esošu bērnu, iesniedzot Sociālajā dienestā 

iesniegumu no kārtējā gada 1. novembra līdz nākamā gada 15. janvārim.” 

 

4.Izteikt 10.2.apakšpunkts:  

“10.2. pabalstu piešķir un izmaksā katru mēnesi, saskaņā ar spēkā esošajiem 

Ministru kabineta noteikumiem par sociālajām garantijām bārenim un bez 

vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc 

ārpusģimenes aprūpes beigšanās, pabalsts nav mazāks par likuma "Par sociālo 

drošību" 2.2 panta otrajā daļā noteikto minimālo ienākumu sliekšņa apmēru 

(noapaļots līdz pilniem euro), bet personām ar invaliditāti kopš bērnības 30 

procenti (noapaļots līdz pilniem euro) no Centrālās statistikas pārvaldes 

publicētās aktuālās minimālo ienākumu mediānas uz vienu ekvivalento patērētāju 

mēnesī;”.  

5.Izteikt 11.2.apakšpunktu šādā redakcijā: 

 

“11.2. pabalsta saņemšanai pilngadību sasniegušais bērns iesniedz Sociālajā 

dienestā iesniegumu un dokumentus, kuri apliecina ar mājokli saistītos 

izdevumus;”.  

 

 

Ropažu novada pašvaldības  

domes priekšsēdētāja                                                                 V. Paulāne/ 

 

Paskaidrojuma raksts 

Ropažu novada pašvaldības domes 20____. gada __________ saistošajiem 

noteikumiem Nr. ____/25  “Grozījumi Ropažu novada pašvaldības domes 

2023. gada 4.oktobra saistošajos noteikumos Nr. 29/23 “Pašvaldības atbalsts 



bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes 

aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās Ropažu novadā”” 

 

 

Paskaidrojuma 

raksta sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

1.1. Saistošo noteikumu “Grozījumi Ropažu novada 

pašvaldības domes 2023. gada 4.oktobra saistošajos 

noteikumos Nr. 29/23 “Pašvaldības atbalsts bārenim un 

bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir 

ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes 

beigšanās Ropažu novadā”” (turpmāk – Saistošie 

noteikumi) izdošanas mērķis ir precizēt Ropažu novada 

pašvaldības domes 2023. gada 4.oktobra saistošajos 

noteikumos Nr. 29/23 “Pašvaldības atbalsts bārenim un 

bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir 

ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes 

beigšanās Ropažu novadā” (turpmāk – Noteikumi) 

paredzētās sociālās garantijas bārenim un bez vecāku 

gādības palikušam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, 

kā arī bārenim un bez vecāku gādības palikušajam 

bērnam pēc pilngadības sasniegšanas, pabalstu 

aprēķināšanas, piešķiršanas un izmaksas kārtību. 

1.2. Saistošie noteikumi izstrādāti saskaņā ar likuma "Par 

palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā" 25.2 panta pirmo 

un piekto daļu, Ministru kabineta 2005. gada 15. 

novembra noteikumu Nr. 857 "Noteikumi par sociālajām 

garantijām bārenim un bez vecāku gādības palikušajam, 

kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes 

aprūpes beigšanās" 27., 30., 31. un 31.1 punktu, Ministru 

kabineta 2018. gada 26. jūnija noteikumu Nr. 354 

"Audžuģimenes noteikumi" 78. punktu. 

1.3. Atbilstoši Ministru kabineta 2005. gada 15. novembra 

noteikumos Nr. 857 "Noteikumi par sociālajām 

garantijām bārenim un bez vecāku gādības palikušajam 

bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc 

ārpusģimenes aprūpes beigšanās" 6.punktam, pašvaldība, 

kuras bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par bērna 

ārpusģimenes aprūpi, sedz ar bērna izglītošanu un 

uzturēšanos izglītības iestādē saistītos izdevumus, 

neatkarīgi no deklarētās dzīves vietas, kā rezultātā 

svītrojams Noteikumu 2.2.apakšpunkts. 

1.4. Nepieciešams precizēt Noteikumos, ka pabalstu 

aizbildnim sociāli psiholoģiskās saites nostiprināšanai ar 

bērnu izmaksā katru mēnesi 50,00 euro apmērā par katru 

bērnu, bet tikai uz laiku, kamēr ir spēkā aizbildnība. 

1.5. Nepieciešams precizēt pabalstu bērna izglītībai un 

audzināšanai klāstu un piešķiršanas nosacījumus, 

Noteikumos aptverot visus Ropažu novada pašvaldībā 

https://likumi.lv/ta/id/56812-par-palidzibu-dzivokla-jautajumu-risinasana
https://likumi.lv/ta/id/56812-par-palidzibu-dzivokla-jautajumu-risinasana
https://likumi.lv/ta/id/56812-par-palidzibu-dzivokla-jautajumu-risinasana#p25_2
https://likumi.lv/ta/id/300005-audzugimenes-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/300005-audzugimenes-noteikumi#p78


piešķiramos pabalstus, tai skaitā Ropažu novada 

pašvaldības domes 2023. gada 8. marta saistošajos 

noteikumos Nr. 4/23 "Pašvaldības brīvās iniciatīvas 

pabalsti Ropažu novadā" noteiktos pabalstus: 1.5.1. 

Nometnes līdz 100,00 euro kalendārajā gadā bērnam līdz 

18 gadu vecumam; 

1.5.2.Ziemassvētku pabalsts vienu reizi kalendārajā gadā 

30,00 euro apmērā par katru bērnu. 

1.6. Vienlaikus nepieciešams precizēt pabalsta patstāvīgas 

dzīves uzsākšanai apmēru, pielāgojot to  Ministru kabineta 

2005. gada 15. novembra noteikumos Nr. 857 "Noteikumi 

par sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku gādības 

palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī 

pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās" noteiktajām 

prasībām.  

1.7. Tāpat nepieciešams noteikt, ka mājokļa pabalsta 

pilngadību sasniegušam bērnam saņemšanai pilngadību 

sasniegušais bērns iesniedz Sociālajā dienestā ne tikai 

iesniegumu, bet arī  dokumentus, kuri apliecina ar mājokli 

saistītos izdevumus.  

3. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības 

budžetu  

2.2. Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes 

prognoze uz pašvaldības budžetu – ieviešot atsevišķus 

pabalsta veidus arī bērniem, attiecībā par kuriem Ropažu 

novada bāriņtiesa ir  pieņēmusi lēmumu par bērna 

ārpusģimenes aprūpi neatkarīgi no deklarētās dzīves 

vietas, kā Ziemassvētku pabalsts un bērnu nometnes, 

provizoriski palielināsies budžeta izdevumus gadā par 3 

900 euro (iedzīvotāju ienākumu nodokli ieskaitot). Šobrīd 

Ropažu novada pašvaldībā ir 13 audžuģimenē ievietoti 

bērni un 17 aizbildnībā esoši bērni, kuri nav  deklarēti 

Ropažu novadā. 

2.2. Saistošo noteikumu izpilde tiek nodrošināta ikgadējā 

pašvaldības budžeta ietvaros. 

4. Sociālā 

ietekme, ietekme 

uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā 

regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci  

3.6. Sociālā ietekme – ietekmēs pozitīvi, jo paplašinās 

pabalstus bērniem, attiecībā par kuriem Ropažu novada 

bāriņtiesa ir pieņēmusi lēmumu par bērna ārpusģimenes 

aprūpi, neatkarīgi no deklarētās dzīves vietas. 

3.7. Ietekme uz vidi – šo saistošo noteikumu izpilde neietekmē 

vidi. 

3.8. Ietekme uz iedzīvotāju veselību – šo saistošo noteikumu 

izpilde neietekmēs iedzīvotāju veselību. 

3.9. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā - šo 

saistošo noteikumu izpilde neietekmēs uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības teritorijā. 

3.10. Ietekme uz konkurenci – šo saistošo noteikumu izpilde 

neietekmē konkurenci. 

5. Ietekme uz 

administratīvajām 

 

4.1. Saistošo noteikumu piemērošanā personas var vērsties 



procedūrām un to 

izmaksām  

Ropažu novada pašvaldības Sociālajā dienestā. 

4.2. Ar šiem saistošajiem noteikumiem netiek paredzētas 

papildus administratīvo procedūru izmaksas. 

4.3. Administratīvās procedūras: 

4.3.1. Privātpersona iesniedz iesniegumu Sociālajā 

dienestā; 

4.3.2. Sociālais dienests pieņem lēmumu; 

4.3.3. Sociālā dienesta lēmumu var apstrīdēt Ropažu 

novada Administratīvo aktu strīdu komisijā. 

6. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

5.1. Saistošo noteikumu īstenošana neietekmēs pašvaldības 

funkcijas. 

5.2. Saistošo noteikumu īstenošana neparedz papildus 

cilvēkresursu iesaisti. 

7. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

6.1. Saistošo noteikumu izpildi turpinās nodrošināt Sociālais 

dienests. 

8. Prasību un 

izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

7.1. Ņemot vērā, ka pašvaldība savas administratīvās teritorijas 

iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi īstenot iniciatīvas 

ikvienā jautājumā un citi normatīvie akti paredz šādu 

pabalstu piešķiršanu, šie saistošie noteikumi ir piemēroti 

iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai. 

9. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

8.3. Sabiedrības līdzdalības veids - priekšlikumu un iebildumu 

ievērtēšana un iekļaušana pēc projekta publicēšanas 

pašvaldības tīmekļa vietnē internetā www.ropazi.lv. 

8.4. Saistošo noteikumu projekts sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai tika publicēts pašvaldības tīmekļa vietnē 

internetā www.ropazi.lv no 2025.gada 29.janvārim līdz 

2025.gada 12.februārim. Šajā laika periodā nav saņemts 

sabiedrības viedoklis. 

 

 

Ierobežotas pieejamības informācija: 

6. Par sociālā dzīvokļa īres līguma atjaunošanu 

 

7. Par sociālā dzīvokļa īres līguma atjaunošanu 

 

8. Par personas izslēgšanu no Ropažu novada pašvaldības 3.reģistra, 

personu reģistra, kurām nepieciešama pašvaldībai piederošas dzīvojamās 

telpas apmaiņa pret citu īrējamu dzīvojamo telpu 

 

9. Par jauna dzīvojamās telpas īres līguma noslēgšanu 

 

10. Par dzīvojamās telpas īres līguma pārjaunošanu 

 

11. Par dzīvojamās telpas īres līguma pārjaunošanu 

 

12. Par dzīvojamās telpas īres līguma noslēgšanu 

http://www.ropazi.lv/
http://www.ropazi.lv/


 

13. Par jauna dzīvojamās telpas īres līguma noslēgšanu 

 

14. Par dzīvojamās platības izīrēšanu speciālistam 

 

15. Par jauna dzīvojamās telpas īres līguma noslēgšanu 

 

16. Par jauna dzīvojamās telpas īres līguma noslēgšanu 

 

17. Par jauna dzīvojamās telpas īres līguma noslēgšanu 

 

18. Par jauna dzīvojamās telpas īres līguma noslēgšanu 

 

19. Par jauna dzīvojamās telpas īres līguma noslēgšanu 

 

20. Par jauna dzīvojamās telpas īres līguma noslēgšanu 

 

21. Par jauna dzīvojamās telpas īres līguma noslēgšanu 

 

22. Par sociālā dzīvokļa īres līguma atjaunošanu 

 

23. Par dzīvojamās telpas īres līguma pārjaunošanu 

 

24. Par jauna dzīvojamās telpas īres līguma noslēgšanu 

 

25. Par sociālā dzīvokļa īres līguma atjaunošanu 

 

26. Par jauna dzīvojamās telpas īres līguma noslēgšanu 

 

27. Par jauna dzīvojamās telpas īres līguma noslēgšanu 

 

28. Par jauna dzīvojamās telpas īres līguma noslēgšanu 

 

29. Par jauna dzīvojamās telpas īres līguma noslēgšanu 

 

30. Par jauna dzīvojamās telpas īres līguma noslēgšanu 

 

 

31. 

Par 2021.gada 12.februārī noslēgtā zemes gabala nomas līguma  

Nr.6.1-1.4/20/21 pārjaunošanu 

                  

 

 Ropažu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) saņemts V.U., personas 

kods … (turpmāk - Iesniedzējs) iesniegums, kas Pašvaldībā reģistrēts ar 

Nr.RN/2025/2.2.6/989, ar lūgumu pagarināt zemes gabala nomas līgumu zemes 

vienības ar kadastra apzīmējumu 8096 002 0199 daļā, kas atrodas Smaidu ielā 8, 

Dreiliņos, Stopiņu pag., Ropažu novadā (turpmāk – Līgums). 

Izvērtējot pašvaldības rīcībā esošo informāciju un ar lietu saistītos 

apstākļus, tika konstatēts: 



1) Nekustamais īpašumus Smaidu ielā 8, Dreiliņos, Stopiņu pag., 

Ropažu nov., kadastra Nr.8096 002 0199, kura sastāvā ietilpst 

zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 8096 002 0199 0,9138ha 

(turpmāk – Nekustamais īpašums) piekrīt Ropažu novada 

pašvaldībai.  

2) Nekustamais īpašums nav apbūvēts. 

3) Atbilstoši Valsts zemes dienesta nekustamā īpašuma valsts 

kadastra informācijas sistēmas datiem Nekustamā īpašuma Zemes 

vienības lietošanas mērķis ir Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā 

darbība ir lauksaimniecība (kods: 0101, platība 0,9138 ha). 

4) Iesniedzējs ir Nekustamajam īpašumam piegulošā nekustamā 

īpašuma ... īpašnieks.  

5) Saskaņā ar 2021.gada 12.februārī noslēgto zemes gabala nomas 

līgumu Nr.6.1-1.4/20/21 un 27.12.2021. noslēgto vienošanos Nr.1 

(8.4/2021/122), Nekustamā īpašuma sastāvā esošās zemes vienības 

daļa 0,14ha platībā no 01.01.2021. līdz 31.12.2024. bija iznomāta 

Iesniedzējam personiskās palīgsaimniecības vajadzībām.  

6) Saskaņā ar Ropažu novada pašvaldības Finanšu un grāmatvedības 

departamenta sniegto informāciju, Iesniedzējam uz lēmuma 

sagatavošanas brīdi nav zemes nomas maksas parāda.  

7) Atbilstoši 2018.gada 19.jūnija Ministru kabineta noteikumu Nr.350 

“Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 

(turpmāk – Noteikumi) 29.2.apakšpunktam, kas nosaka, ka 

neapbūvēts zemesgabals, kas tiek izmantots personisko 

palīgsaimniecību vajadzībām atbilstoši likuma “Par zemes reformu 

Latvijas Republikas lauku apvidos” 7.pantam ar nosacījumu, ka 

nomnieks neapbūvētajā zemesgabalā neveic saimniecisko darbību, 

kurai samazinātas nomas maksas piemērošanas gadījumā atbalsts 

nomniekam kvalificējams kā komercdarbības atbalsts. 

8) Saskaņā ar Noteikumu 53.punktu, kas nosaka, ka Iznomātājs, 

izvērtējot lietderības apsvērumus, var pieņemt lēmumu pagarināt 

nomas līguma termiņu (nerīkojot izsoli). Nomas līgumu var 

pagarināt, ievērojot nosacījumu, ka nomas līguma kopējais termiņš 

nedrīkst pārsniegt Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas 

izšķērdēšanas novēršanas likumā noteikto nomas līguma termiņu. 

9) Saskaņā ar Ropažu novada pašvaldības 2022.gada 6.jūlija saistošo 

noteikumu Nr.29/22 “Par neapbūvētu, Ropažu novada pašvaldībai 

piederošu un piekrītošu zemesgabalu nomas maksu” 

4.1.apakšpunktu kurš nosaka, ka neapbūvētā zemesgabala, kas tiek 

izmantots personisko palīgsaimniecību vajadzībām laukos 

atbilstoši likuma “Par zemes reformu Latvijas Republikas lauku 

apvidos” 7.pantam nomas maksa gadā ir 4 (četru) procentu apmērā 

no zemes kadastrālās vērtības, bet ne mazāk kā 10 euro, ja platība 

ir līdz 0,5ha. 

10) Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punkts noteic, ka 

dome ir tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu. 

Tikai domes kompetencē ir lemt par pašvaldības nekustamā 

īpašuma atsavināšanu un apgrūtināšanu, kā arī par nekustamā 

īpašuma iegūšanu. 

https://likumi.lv/ta/id/72849-par-zemes-reformu-latvijas-republikas-lauku-apvidos
https://likumi.lv/ta/id/72849-par-zemes-reformu-latvijas-republikas-lauku-apvidos
https://likumi.lv/ta/id/72849-par-zemes-reformu-latvijas-republikas-lauku-apvidos#p7


11) Saskaņā ar Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu, pašvaldībai ir 

tiesības iegūt un atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī 

veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par 

rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

 Ņemot vērā augstāk minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta 

pirmās daļas 16.punktu, 73.panta ceturto daļu un Ministru kabineta 2018.gada 

19.jūnija noteikumu Nr.350 “Publiskas personas zemes nomas un apbūves 

tiesības noteikumi” 29.2.apakšpunktu  un 53.punktu un Ropažu novada 

pašvaldības 2022.gada 6.jūlija saistošo noteikumu Nr.29/22 “Par neapbūvētu, 

Ropažu novada pašvaldībai piederošu un piekrītošu zemesgabalu nomas maksu” 

4.1.apakšpunktu, Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

  

1. Pārslēgt (pārjaunot) 2021.gada 12.februārī noslēgto zemes gabala nomas 

līgumu Nr.6.1-1.4/20/21 ar V.U., personas kods … par nekustamā īpašuma 

Smaidu iela 8, Dreiliņi, Stopiņu pag., Ropažu nov., kadastra Nr.8096 002 

0199 sastāvā esošās zemes vienības daļu 0,14ha platībā (skatīt 1.pielikumu) 

ar mērķi: personiskās palīgsaimniecības vajadzībām, nosakot, ka zemes 

nomas pārjaunojuma līgums ir spēkā no 01.01.2025. līdz 31.12.2029. 

2. Noteikt nomas maksu atbilstoši Ropažu novada pašvaldības 2022.gada 

6.jūlija saistošo noteikumu Nr.29/22 “Par neapbūvētu, Ropažu novada 

pašvaldībai piederošu un piekrītošu zemesgabalu nomas maksu” 

4.1.apakšpunktam. 

3. Uzdot Ropažu novada pašvaldības Attīstības, īpašumu un investīciju 

departamenta Nekustamā īpašuma nodaļai 1 mēneša laikā sagatavot 

lēmuma lemjošās daļas 1.punktā minēto zemes nomas līgumu. 

4. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Ropažu novada pašvaldības 

izpilddirektoram. 

5. Nosūtīt lēmumu: 

5.1. V.U.  

5.2. Attīstības, īpašumu un investīciju departamenta Nekustamā īpašuma 

nodaļai. 

5.3. Juridiskā, publisko iepirkumu un personālvadības departamentam; 

5.4. Finanšu un grāmatvedības departamentam. 

 

 

32. 

Par 2021.gada 17.maija zemes gabala nomas līguma Nr.6.1.-1.4/61/20 

pārjaunošanu 

                  

Ropažu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) saņemts V.U., p.k…. 

(turpmāk – Iesniedzējs) 2024.gada 12.decembra iesniegums, kas Pašvaldībā 

reģistrēts ar Nr.RN/2024/4.1-1/4470, kurā Iesniedzējs lūdz pagarināt zemes 

gabala nomas līgumu zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 8096 002 0412.    

Iepazīstoties ar iepriekš minētā iesnieguma saturu un izvērtējot 

Pašvaldības rīcībā esošo informāciju un ar lietu saistītos apstākļus, tika 

konstatēts: 

1. Nekustamā īpašuma Kļavu iela, kadastra Nr.80960020512, Stopiņu pag., 

Ropažu nov., sastāvā ietilpst zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 8096 



002 0412  0,5 ha platībā (turpmāk – Zemesgabals). Saskaņā ar 11.06.2008. 

lēmumu Nr.84 ,,Par  zemes piekritību pašvaldībai’’, Zemesgabala tiesiskais 

valdītājs ir Stopiņu novada pašvaldība. 

2. Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas 

noteikumu 6.punktu novada pašvaldība ir attiecīgajā novadā iekļauto 

pašvaldību institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību pārņēmēja.  

3. Saskaņā ar 2021.gada 17.maijā noslēgto zemes gabala nomas līgumu 

Nr.6.1.-1.4/61/20 Zemesgabala daļa 0.0035ha platībā no 2021.gada 17.maija 

līdz 2023.gada 31.decembrim bija iznomāts Iesniedzējam, ar mērķi – zemes 

gabala labiekārtošana. 

4. Saskaņā ar Pašvaldības Finanšu un grāmatvedības departamenta 

Grāmatvedības nodaļas sniegto informāciju, uz lēmuma sagatavošanas brīdi, 

Iesniedzējai visi maksājumi ir veikti, kas saistīti ar zemes gabala nomas 

līgumu Nr.6.1.-1.4/61/20,  parādu nav.   

5. Atbilstoši Valsts zemes dienesta nekustamā īpašuma valsts kadastra 

informācijas sistēmas datiem Nekustamā īpašuma Zemes vienības 

nekustamā īpašuma lietošanas mērķis: ir zeme dzelzceļa infrastruktūras 

zemes nodalījuma joslā un ceļu zemes nodalījuma joslā (kods: 1101). 

 

6. Atbilstoši spēkā esošajam teritorijas plānojumam “Ropažu novada Stopiņu 

pagasta teritorijas plānojuma grozījumi” (1.2 redakcija) (precizējumi veikti 

un apstiprināti ar Ropažu novada pašvaldības domes 2023.gada 26.aprīļa 

saistošajiem noteikumiem Nr.12/23) Zemesgabalam ir noteikts funkcionālais 

zonējums transporta infrastruktūras teritorija (TR). 

7. Atbilstoši Pašvaldības Ceļu inženiera sniegtajai informācijai, tuvākajos 

gados nav plānota Kļavu ielas pārbūve vai citi darbi, kam varētu traucēt 

noslēgtais  zemes gabala nomas līgums. 

8. Nekustamais īpašums līdz Pašvaldības lēmumam par Nekustamā īpašuma 

nepieciešamību Pašvaldības autonomo funkciju izpildei, bez apbūves 

tiesībām ir nododams iznomāšanai, ar nosacījumu, ka Zemesgabals ir 

atbrīvojams nekavējoties, ja Pašvaldībā tiek pieņemts lēmums par 

Nekustamā īpašuma nepieciešamību pašvaldības autonomo funkciju izpildei. 

9. Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punkts noteic, ka dome ir tiesīga 

izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē 

ir lemt par pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanu un apgrūtināšanu, kā 

arī par nekustamā īpašuma iegūšanu. 

10. Pašvaldību likuma 73.panta ceturtā daļa paredz, ka pašvaldībai ir tiesības 

iegūt un atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas 

privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par rīcību ar publiskas 

personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

11. Atbilstoši 2018.gada 19.jūnija Ministru kabineta noteikumu Nr.350 

“Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” (turpmāk -

MK noteikumi Nr.350) 29.1.apakšpunktam, kas nosaka, ka neapbūvēts 



zemesgabals, kas ir starpgabals, vai neapbūvēts zemesgabals (tostarp 

zemesgabals ielu sarkanajās līnijās), kas nav iznomājams patstāvīgai 

izmantošanai un tiek iznomāts tikai piegulošā nekustamā īpašuma 

īpašniekam vai lietotājam ar nosacījumu, ka nomnieks neapbūvētajā 

zemesgabalā neveic saimniecisko darbību, kurai samazinātas nomas maksas 

piemērošanas gadījumā atbalsts nomniekam kvalificējams kā 

komercdarbības atbalsts. 

12.  Pamatojoties uz MK noteikumi Nr.350 53.punktu, iznomātājs, izvērtējot 

lietderības apsvērumus, var pieņemt lēmumu pagarināt nomas līguma 

termiņu (nerīkojot izsoli). Nomas līgumu var pagarināt, ievērojot 

nosacījumu, ka nomas līguma kopējais termiņš nedrīkst pārsniegt Publiskas 

personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likumā 

noteikto nomas līguma termiņu. 

13. Saskaņā ar Ropažu novada pašvaldības 2022.gada 6.jūlija saistošo 

noteikumu Nr.29/22 “Par neapbūvētu, Ropažu novada pašvaldībai piederošu 

un piekrītošu zemesgabalu nomas maksu” 2.punktu neapbūvēta 

zemesgabala, kas ir starpgabals, vai neapbūvēts zemesgabals (tostarp 

zemesgabals ielu sarkanajās līnijās), kas nav izmantojams patstāvīgai 

izmantošanai un tiek iznomāts tikai piegulošā nekustamā īpašuma 

īpašniekam vai lietotājam, nomas maksa gadā ir 2 (divu) procentu apmērā no 

zemes kadastrālās vērtības, bet ne mazāk kā 28 euro. 

14. Ievērojot Zemesgabala lietošanas nepārtrauktību, noslēgtā Zemesgabala 

nomas līguma termiņš pagarināms uz jaunu termiņu, skaitot no noslēgtajā 

Zemesgabala nomas līgumā noteiktā nomas beigu termiņa, jo Zemesgabals 

tiek faktiski lietots bez lietošanas tiesību sakārtošanas kopš 2024.gada 

1.janvāra.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punktu, 

73.panta trešo un ceturto daļu, Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu 

Nr.350 “Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 

29.1.apakšpunktu un 53.punktu, Ropažu novada pašvaldības 2022.gada 6.jūlija 

saistošo noteikumu Nr.29/22 “Par neapbūvētu, Ropažu novada pašvaldībai 

piederošu un piekrītošu zemesgabalu nomas maksu” 2.punktu, kā arī ņemot vērā 

Iesniedzēja iesniegumu, Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

 

1. Pārslēgt (pārjaunot) 2021.gada 17.maija zemes gabala nomas līgumu Nr.6.1.-

1.4/61/20 ar  V.U., personas kods …  par nekustamā  nekustamā īpašuma 

Kļavu iela, kadastra Nr.80960020512, Stopiņu pag., Ropažu nov., kura 

sastāvā ietilpst zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8096 002 0412  daļas 

0.0035ha platībā, iznomāšanu bez apbūves tiesībām, līdz zemesgabala daļas 

nepieciešamībai Pašvaldības autonomo funkciju izpildes nodrošināšanai, bet 

ne ilgāk kā līdz 2027.gada 31.decembrim, tai skaitā par faktisko 

Zemesgabala izmantošanu, t.i. no 2024.gada 1.janvāra, nosakot, ka 

izmantošanas mēŗkis ir teritorijas uzturēšana bez apbūves tiesībām.    

2. Noteikt gada kopējo nomas maksu par zemes nomu atbilstoši Ropažu novada 

pašvaldības 2022.gada 6.jūlija saistošo noteikumu Nr.29/22 “Par neapbūvētu, 

Ropažu novada pašvaldībai piederošu un piekrītošu zemesgabalu nomas 

maksu” 2.punktam. 



3. Uzdot Ropažu novada pašvaldības Attīstības, īpašumu un investīciju 

departamenta Nekustamā īpašuma nodaļai mēneša laikā izstrādāt lēmuma 

lemjošās daļas 1.punktā minēto zemes nomas līgumu. 

4. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Ropažu novada pašvaldības 

izpilddirektoram. 

5. Nosūtīt lēmumu: 

5.1. V.U.; 

5.2. Finanšu un grāmatvedības departamentam; 

5.3. Attīstības, īpašumu un investīciju departamenta Nekustamā īpašuma 

nodaļai; 

5.4. Juridiskā, publisko iepirkumu un personāla vadības departamentam. 

 

33. 

Par zaudējumu atlīdzinājumu 

                  

Ropažu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) 27.12.2024. saņemts 

sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Microbiome”, reģ. nr. 42103107684, 

juridiskā adrese Ruses iela 16 - 75, Rīga, LV-1029 (turpmāk – Iesniedzējs) 

27.12.2024. iesniegums, kas reģistrēts ar Nr. RN/2024/4.1-2/5816 (27.12.2024.) 

(turpmāk – Iesniegums), par kaitējuma atlīdzinājumu. 

Pašvaldības dome, izskatot iesniegumu, konstatē: 

[1] Iesniedzējs savā Iesniegumā norāda, ka 15.11.2022. ir izsniegta 

būvatļauja ražošanas ēkas būvniecībai zemesgabalā “Rožukrogs”, Garkalnes 

pagasts, Ropažu novads, kadastra numurs 8060 006 0311 (turpmāk – 

Zemesgabals).  

Ar Pašvaldības domes 14.06.2023. lēmumu Nr. 2421 apstiprināts zemes 

ierīcības projekts Zemesgabala sadalīšanai. Uzskatot Domes lēmumu par 

nepamatotu, Iesniedzējs vērsās Administratīvajā rajona tiesā ar pieteikumu par 

Domes lēmuma atcelšanu, kura izskatīšanai tika ierosināta lieta Nr. A420195623. 

Ar Administratīvās rajona tiesas 04.12.2024. lēmumu tiesvedība lietā tika 

izbeigta. 

Iesniedzējs norāda, ka Iesniedzējam ir nodarīti mantiskie zaudējumi, kas 

ir pakļauti atlīdzināšanai saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 92. pantu, kas 

nosaka, ka: “Ikviens ir tiesīgs prasīt atbilstīgu atlīdzinājumu par mantiskajiem 

zaudējumiem vai nemantisko kaitējumu, kas viņam nodarīts ar administratīvo 

aktu vai iestādes faktisko rīcību [..]”. Ņemot vērā minēto, Iesniedzējs dara 

zināmu, ka Iesniedzēja izdevumi sakarā ar juridiskās palīdzības sniegšanu lietā 

Nr. A420195623 ir 1975.00 EUR (bez PVN). 

Iesniedzējs norāda, ka tam ir tiesības vērsties Ropažu novada pašvaldībā, 

bet pašvaldībai ir pienākums atlīdzināt kaitējumu (kompensēt zaudējumus), kas 

radušies Iesniedzējam Domes prettiesiskas rīcībās rezultātā. 

[2] Ar Pašvaldības domes 2025.gada 15.janvāra lēmumu Nr. 3789, (prot. 

Nr. 114/2025, 18§) “Par lēmuma pieņemšanas termiņa pagarināšanu” pagarināts 

lēmuma, par mantiskā zaudējuma atlīdzinājuma piešķiršanu vai par iesnieguma 

noraidīšanu, pieņemšanas termiņš līdz 26.04.2025., kā arī lūgts Iesniedzējam līdz 

17.02.2025. izteikt viedokli par ierosināto administratīvo lietu un iesniegt papildu 

informāciju par mantiskā zaudējuma atlīdzinājuma pamatojumu (SIA “ZAB JB” 

sagatavotu rakstveida informāciju vai citu dokumentu, kas detalizēti norāda 

sniegtās juridiskās palīdzības veidus un to izmaksas). 



[3] Iesniedzējs 2025.gada 27. janvārī (Pašvaldībā reģistrēts ar Nr. 

RN/2025/2.2.7/443 (28.01.2025.)) papildu iesniedzis viedokli par ierosināto 

administratīvo lietu. Iesniedzējs uzskata, ka sniegtā juridiskā palīdzība bija 

nepieciešama un kvalitatīva, savukārt par to samaksātā summa nav pārmērīga. 

Iesniedzējs apliecina, ka SIA “ZAB JB” sagatavotajā paziņojumā norādītā 

informācija nenonāk pretrunā ar Iesniedzēja lietvedības datiem, notika 

paziņojumā norādītā Iesniedzēja plaša konsultēšana katrā lietas posmā. Īpaši 

atzīmējams, ka, ja Ropažu novada pašvaldība būtu izpildījusi pašas norādīto 

Zemes ierīcības likuma 18. panta otrās daļas 1. punktu un noskaidrojusi 

Iesniedzēja viedokli saistībā ar zemes ierīcības projektu, kā arī strīdus lēmumā 

norādītu patiesu un skaidru pamatojumu (vismaz tādā līmenī, kā LVC tiesai 

sniegto pamatojums 2024. gada nogalē), tad šī administratīvā tiesvedība nemaz 

nebūtu notikusi. 

Ņemot vērā augstākminēto un vadoties no Iesniedzēja 27.12.2024. 

iesniegumā norādītajiem argumentiem un apsvērumiem, Iesniedzējs uztur 

minētajā Iesniegumā izteiktos prasījumus. Viedoklim pievienots pielikums, 

zvērinātu advokātu biroja 24.01.2025. sagatavota informācija par juridisko 

palīdzību. 

[4] Izskatot Iesniegumu un tā pielikumus, papildus iesniegtos 

dokumentus un Pašvaldības rīcībā esošos dokumentus, konstatēts turpmāk 

minētais. 

[4.1] 2023.gada 14.jūnijā Pašvaldības dome pieņēma lēmumu Nr. 2421 

(prot. Nr. 68/2023, 20.§) “Par zemes ierīcības projekta „Rožukrogs”, Berģi, 

Garkalnes  pagasts, Ropažu novads” apstiprināšanu” (Turpmāk – Domes 

lēmums). Uzskatot Domes lēmumu par nepamatotu, Iesniedzējs vērsās 

Administratīvajā rajona tiesā ar pieteikumu par Domes lēmuma atcelšanu. 

Pieteikuma izskatīšanai tika ierosināta lieta Nr. A420195623. 

[4.2] 2024.gada 4.decembrī Administratīvās rajona tiesas Rīgas tiesu 

nams izskatīja administratīvo lietu Nr. A420195623, kas ierosināta, pamatojoties 

uz sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Microbiome” pieteikumu un SIA 

“VIPTUNING” pieteikumu par Ropažu novada pašvaldības domes 2023. gada 

14. jūnija lēmuma Nr. 2421 (prot. Nr. 68/2023, 20. §) atcelšanu un nolēma 

izbeigt tiesvedību administratīvajā lietā Nr. A420195623, kas ierosināta, 

pamatojoties uz sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Microbiome” pieteikumu un 

SIA “VIPTUNING” pieteikumu par Ropažu novada pašvaldības domes 2023. 

gada 14. jūnija lēmuma Nr. 2421 (prot. Nr. 68/2023, 20. §) atcelšanu Turpmāk – 

Tiesas lēmums). Tiesas lēmums stājies spēkā 2024.gada 19.decembrī. 

[5] Pieteiktais zaudējumu apmērs ir saistīts ar juridiskās palīdzības 

sniegšanu administratīvā procesā. Izskatot Iesniegumu, tika konstatēts, ka 

atbilstoši lietā esošajai informācijai Iesniedzējs Iesniegumam pievienojis SIA 

“ZAB JB” rēķinus: 

[5.1] Nr. JB21262-3193859650 par kopējo summu 242 euro par 

pakalpojumu “Juridiskā palīdzība lietā. Klienta strīdā ar Ropažu novada 

pašvaldību saistībā ar 14.06.2023. lēmumu nr. 2421 par zemes ierīcību projekta 

apstiprināšanu “Rožukrogam”.” (par pakalpojumu sniegšanas periodu no 

01.06.2023. līdz 30.06.2023.). 

Saskaņā ar Iesniedzēja sniegto papildu informāciju, precizēts, ka 

atbilstoši minētajam rēķinam sniegta juridiskā palīdzība  – 2.00 stundas – 

iepazīšanas ar lietas materiāliem (tā kā visa informācija bija elektroniska formā, 

tad sējumu skaits nav zināms) un vairākkārtēja Klienta konsultēšana; 



[5.2] Nr. JB21262-3201627814 par kopējo summu 786,50 euro par 

pakalpojumu “Juridiskā palīdzība lietā Nr. A420195623” (par pakalpojumu 

sniegšanas periodu no 01.07.2023. līdz 31.07.2023.). 

Saskaņā ar Iesniedzēja sniegto papildu informāciju, precizēts, ka 

atbilstoši minētajam rēķinam sniegta juridiskā palīdzība – 6.50 stundas – 

situācijas izpēte un pieteikuma tiesai sastādīšana, kā arī vairākkārtēja Klientu 

konsultēšana; 

[5.3] Nr. JB21262-3219672431 par kopējo summu 272,25 euro par 

pakalpojumu “Juridiskā palīdzība lietā Nr. A420195623” (par pakalpojumu 

sniegšanas periodu no 01.09.2023. līdz 30.09.2023.); 

Saskaņā ar Iesniedzēja sniegto papildu informāciju, precizēts, ka 

atbilstoši minētajam rēķinam sniegta juridiskā palīdzība – 2.25 stundas – 

iepazīšanās ar atbildētāja paskaidrojumiem, tajā skaitā LVC projekta 

dokumentāciju, kā arī vairākkārtēja Klientu konsultēšana; 

[5.4] Nr. JB21262-3345934819 par kopējo summu 423,50 euro par 

pakalpojumu “Juridiskā palīdzība lietā Nr. A420195623” (par pakalpojumu 

sniegšanas periodu no 01.09.2023. līdz 30.09.2023.). 

Saskaņā ar Iesniedzēja sniegto papildu informāciju, precizēts, ka 

atbilstoši minētajam rēķinam sniegta juridiskā palīdzība – 3.50 stundas – 

sagatavošanās 25.09.2024. tiesas sēdei (kā redzams no rēķiniem, šajā lietā notika 

faktiski bija pauze uz gadu), pati tiesas sēde, kā arī vairākkārtēja Klientu 

konsultēšana; 

[5.5] Nr. JB-3357915685 par kopējo summu 181,50 euro par 

pakalpojumu “Juridiskā palīdzība lietā Nr. A420195623” (par pakalpojumu 

sniegšanas periodu no 01.10.2024. līdz 31.10.2024.). 

Saskaņā ar Iesniedzēja sniegto papildu informāciju, precizēts, ka 

atbilstoši minētajam rēķinam sniegta juridiskā palīdzība – 1.50 stundas – 

iepazīšanas ar atbildētāja un LVC atbildēm, tajā skaitā tajās norādītās 

informācijas pārbaude, kā arī vairākkārtēja Klientu konsultēšana; 

[5.6] Nr. JB-3367210495 par kopējo summu 302,50 euro par 

pakalpojumu “Juridiskā palīdzība lietā Nr. A420195623” (par pakalpojumu 

sniegšanas periodu no 01.11.2024. līdz 30.11.2024.). 

Saskaņā ar Iesniedzēja sniegto papildu informāciju, precizēts, ka 

atbilstoši minētajam rēķinam sniegta juridiskā palīdzība – 4.00 stundas – 

sagatavošanas 13.11.2024. tiesas sēdei, pati tiesas sēde, kā arī vairākkārtēja 

Klientu konsultēšana; 

[6] Latvijas Republikas Satversmes 92. pantā noteikts, ka nepamatota 

tiesību aizskāruma gadījumā ikvienam ir tiesības uz atbilstīgu atlīdzinājumu.  

Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 92. pantam ikviens ir tiesīgs 

prasīt atbilstīgu atlīdzinājumu par mantiskajiem zaudējumiem vai nemantisko 

kaitējumu, kas viņam nodarīts ar administratīvo aktu vai iestādes faktisko rīcību. 

Valsts pārvaldes iestāžu nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas likuma 5. 

panta pirmā daļa paredz, ka tiesības uz zaudējuma atlīdzināšanu ir cietušajam, 

proti, privātpersonai, kura ir prettiesiska administratīvā akta adresāts vai pret 

kuru ir tieši vērsta vai kuru tieši skar iestādes prettiesiska faktiskā rīcība. Likums 

nosaka trīs zaudējuma atlīdzinājuma priekšnoteikumus. Tie ir: 

1) iestādes darbība, izdodot prettiesisku administratīvo aktu vai veicot 

prettiesisku faktisko rīcību, vai arī bezdarbība, ja iestādei bija pienākums 

rīkoties, bet tā prettiesiski nav rīkojusies (4. pants); 

2) cietušajam nodarīts zaudējums (5. pants); 



3) starp iestādes prettiesisko rīcību un cietušajam nodarīto zaudējumu 

pastāv tieša cēloņsakarība (6. pants). 

Tādējādi, lai būtu tiesisks pamats atlīdzināt Iesniedzējam zaudējumu, 

nepieciešams konstatēt iestādes darbību, izdodot prettiesisku administratīvo aktu, 

vai veicot prettiesisku faktisko rīcību kā rezultātā tam nodarīts zaudējums, 

zaudējuma esību un tiešu cēloņsakarību starp iestādes prettiesisko rīcību un 

cietušajam nodarīto zaudējumu. 

[7] Ņemot vērā, ka Pašvaldības Dome lēmums nav atcelts kā prettiesisks 

un, saskaņā ar Tiesas lēmumu lietā Nr. A420195623 ir izbeigta tiesvedība, nav 

konstatējams Valsts pārvaldes iestāžu nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas likuma 

4. pantā paredzētais zaudējuma atlīdzināšanas pamata priekšnoteikums – iestādes 

prettiesisks administratīvais akts. 

[8] Atbilstoši Tiesas lēmuma motīvu daļā konstatētajam, Pašvaldības 

Domes lēmums par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu, pieņemts nekustamā 

īpašuma atsavināšanas sabiedrības vajadzībām procesa ietvaros. Kārtība, kādā 

nekustamais īpašums atsavināms sabiedrības vajadzībām, ir noteikta Sabiedrības 

vajadzībām nepieciešamā nekustamā īpašuma atsavināšanas likumā. No minētā 

likuma izriet, ka nekustamā īpašuma atsavināšana sabiedrības vajadzībām ir 

ilgstošs process, kas sastāv no vairākiem posmiem. 

Cita starpā noteikts, ka strīdi, kas izriet no nekustamā īpašuma daļas 

atsavināšanas un citi strīdi, kas varētu izrietēt no nekustamā īpašuma 

atsavināšanas sabiedrības vajadzībām, izskatāmi Civilprocesa likumā noteiktajā 

kārtībā vispārējās jurisdikcijas tiesā. Strīds par nekustamā īpašuma daļas 

atsavināšanu nav izskatāms administratīvi procesuālā kārtībā, jo, virzot 

nekustamā īpašuma daļas atsavināšanu, institūcija nepieņem administratīvo aktu 

vai neveic faktisko rīcību, kam būtu galīgā noregulējuma raksturs, tādējādi nevar 

tikt piemērots Administratīvā procesa likumā paredzētais tiesību aizsardzības 

mehānisms. 

No minētā secināms, ka nav konstatējams Valsts pārvaldes iestāžu 

nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas likuma 4. pantā paredzētais zaudējuma 

atlīdzināšanas pamata priekšnoteikums – iestādes prettiesiska faktiskā rīcība. 

[9] Attiecībā uz Pašvaldības Domes lēmumā norādīto tā pārsūdzības 

kārtību, konstatējams, ka Domes lēmumā nepareizi norādīta tā pārsūdzēšanas 

kārtība. Vienlaikus nav konstatējams, ka tieši šī procesuālā kļūda būtu radījusi 

Iesniedzējam nelabvēlīgas sekas. Tiesu praksē atzīts, ka procesuālās kļūdas ir 

vērtējamas pēc vispārējiem procesuālo kļūdu novērtēšanas kritērijiem. Proti, 

procesuālā pārkāpuma ietekme uz gala lēmumu lietā jānovērtē atkarībā no tā, vai 

tas ir būtisks vai nav. Tikai būtiski procesuālie pārkāpumi ietekmē galīgā 

lēmuma saturu. Tas ir, attiecībā uz privātpersonu procesuālais pārkāpums kļūst 

tiesiski nozīmīgs tikai tad, ja tas ietekmējis vai varējis ietekmēt lietā pieņemtā 

lēmuma saturu.  

Sabiedrības vajadzībām nepieciešamā nekustamā īpašuma atsavināšanas 

likums stājies spēkā no 01.01.2011. un pa šo laiku šajos jautājumos ir 

izveidojusies stabila tiesu judikatūra. Tādēļ procesuālā kārtība pirmsšķietami ir 

jāpārzina jebkuram praktizējošam juristam, kurš nodarbojas ar juridiskās 

palīdzības sniegšanu. Izpildītājs ir saņēmis juridiskos pakalpojumus zvērinātu 

advokātu birojā, tādēļ ir pamatoti uzskatīt, ka Iesniedzēja pārstāvim bija 

jāpārzina kārtība, kādā izskatāmi strīdi, kas var izrietēt no jautājumiem, kas 

saistīti ar nekustamā īpašuma atsavināšanu sabiedrības vajadzībām. 



Izskatāmajā gadījumā uzskatāms, ka Pašvaldības Domes lēmumā pieļautā 

kļūda, norādot nepareizu Lēmuma pārsūdzēšanas kārtību, nav atzīstama par 

būtisku procesuālo pārkāpumu, jo tā nekādā veidā neietekmēja Lēmuma saturu 

pēc būtības. 

[10] Valsts pārvaldes iestāžu nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas likuma 

mērķis ir nodrošināt privātpersonai Satversmē un Administratīvā procesa likumā 

noteiktās tiesības uz atbilstīgu atlīdzinājumu par zaudējumu vai nemantisko 

kaitējumu (turpmāk — zaudējuma atlīdzinājums), kas tai nodarīts ar valsts 

pārvaldes iestādes (turpmāk — iestāde) prettiesisku administratīvo aktu vai 

prettiesisku faktisko rīcību.  Valsts pārvaldes iestāžu nodarīto zaudējumu 

atlīdzināšanas likuma 7. panta pirmā daļa paredz, ka zaudējums šā likuma 

izpratnē ir katrs mantiski novērtējams pametums, kas cietušajam radies iestādes 

prettiesiska administratīvā akta vai prettiesiskas faktiskās rīcības dēļ, un trešā 

daļa paredz, ka mantiskais zaudējums ir arī zaudējums, kas saistīts ar 

administratīvā akta atcelšanu, iestādes faktiskās rīcības novēršanu vai tās seku 

likvidēšanu, zaudējuma samazināšanu vai likvidēšanu. 

[11] Valsts pārvaldes iestāžu nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas likuma 

7.panta trešā daļa attiecas uz jebkuru privātpersonu un pamatā paredz juridiskās 

palīdzības izmaksu atlīdzināšanu pēc tam, kad tiesvedības procesā ir konstatēts 

administratīvā akta vai iestādes faktiskās rīcības prettiesiskums (Satversmes 

tiesas 2010.gada 11.jūnija lēmuma par tiesvedības izbeigšanu lietā Nr. 2010-11-

01 9.punkts). 

Attiecīgi norādāms, ka Pašvaldības Domes lēmums uz Iesniedzēja 

Iesnieguma izskatīšanas dienu ir spēkā esošs un nav atcelts. Nav spēkā stājies 

tiesas spriedums, ar kuru Pašvaldības Domes lēmums vai Pašvaldības faktiskā 

rīcība būtu atzīta par prettiesisku. Līdz ar ko nav konstatējami Valsts pārvaldes 

iestāžu nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas likuma 4. pantā paredzētie zaudējuma 

atlīdzināšanas pamata priekšnoteikumi - iestādes darbība, izdodot prettiesisku 

administratīvo aktu vai veicot prettiesisku faktisko rīcību. 

Pamatojoties uz Valsts pārvaldes iestāžu nodarīto zaudējumu 

atlīdzināšanas likuma 19.panta piekto daļu, lēmējiestāde mēneša laikā pēc 

iesnieguma saņemšanas izvērtē zaudējuma atlīdzinājuma tiesisko pamatu un 

pieņem lēmumu par zaudējuma atlīdzinājuma piešķiršanu un atlīdzinājuma 

apmēru vai arī par iesnieguma noraidīšanu. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un Valsts pārvaldes iestāžu nodarīto 

zaudējumu atlīdzināšanas likuma 1.pantu, 4.panta pirmo daļu, 7.panta pirmo 

daļu, trešo daļu, 19.panta piekto daļu, Ropažu novada pašvaldības dome nolemj: 

1. Noraidīt Iesniedzēja SIA “Microbiome”, reģ. nr. 42103107684, 

juridiskā adrese Ruses iela 16 - 75, Rīga, LV-1029, lūgumu par mantiskā 

zaudējuma atlīdzinājuma piešķiršanu. 

2. Par pieņemto lēmumu informēt Iesniedzēju, SIA “Microbiome”. 

 

34. 

Par Nekustamā īpašuma Kaudzīšu iela 4A, Rumbula, Stopiņu pag., Ropažu 

nov., kadastra Nr.8096 007 0373 elektroniskās izsoles akta apstiprināšanu 

un pirkuma līguma slēgšanu 

                  

 

1. Ropažu novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) dome ar 16.10.2024. 

lēmumu Nr.3591 (prot. Nr.107/2024, 23.§) “Par nekustamā īpašuma Kaudzīšu 



iela 4A, Rumbulā, Garkalnes pagastā, kadastra numurs 8096 007 0373  

atsavināšanu” nolēma nodot atsavināšanai nekustamo īpašumu Kaudzīšu iela 4A, 

Rumbula, Stopiņu pag., Ropažu nov., kadastra Nr.8096 007 0373, kura sastāvā 

ietilpst zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 8096 007 0372, ar kopējo platību 

8230 m2 (turpmāk – Īpašums). 

2. Pamatojoties uz augstāk minēto lēmumu, Pašvaldības Īpašuma 

novērtēšanas un izsoles komisija (turpmāk – Komisija) veica nepieciešamās 

darbības, lai Īpašumu pārdotu, organizējot Īpašuma elektronisko izsoli (turpmāk 

– Izsole). 

3. Saskaņā ar 2025. gada 14.februāra Aktu Nr.3950589/0/2025-AKT 

(turpmāk – Akts)  konstatēts, ka : 

3.1.  Izsoles sākuma cena tika noteikta 250 000,00 EUR (divi simti  

piecdesmit tūkstoši eiro, 00 centi), savukārt izsoles solis tika noteikts 1000,00 

EUR (viens tūkstotis eiro, 00 centi) 

3.2. Izsoles sākuma datums  - 14.01.2025. plkst. 13:00, izsoles noslēguma 

datums - 13.02.2025 plkst. 13:00.   

3.3. Izsolei pieteicās 1 (viens) pretendents un augstāko cenu  251 000,00 EUR 

(divi simti piecdesmit vienu tūkstoši eiro, 00 centi)  nosolīja SIA “Etera”, 

reģistrācijas Nr. 50203605601, adrese: Ezera iela 35, Rīga, LV-1034, kas ir 

uzskatāma par izsoles uzvarētāju (turpmāk – Uzvarētājs).  

3.4.  Nosolītu maksu par Īpašumu (atskaitot iepriekš iemaksāto izsoles 

nodrošinājuma maksu) Izsoles Uzvarētājam ir jāsamaksā līdz 27.02.2025. 

4. Komisija ar  2025. gada 14.februāra lēmumu Nr. ĪNIK/5/2025 ir 

apstiprinājusi Izsoles Aktu. Pašvaldība ir saņēmusi pilno pirkuma maksu 

14.02.2025. 

5. Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punkts noteic, ka domes 

kompetencē ir lemt par pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanu un 

apgrūtināšanu, kā arī par nekustamā īpašuma iegūšanu.  

Pašvaldību likuma 73. panta ceturtā daļa paredz, ka pašvaldībai ir tiesības 

iegūt un atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas 

privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par rīcību ar publiskas 

personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

6. Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 30.panta pirmā daļa 

paredz, ka piedāvātā augstākā summa jāsamaksā par nosolīto nekustamo īpašumu 

divu nedēļu laikā, bet par kustamo mantu - nedēļas laikā no izsoles dienas, ja 

izsoles noteikumi neparedz citu termiņu. Iemaksātā nodrošinājuma (16.pants) 

summa tiek ieskaitīta pirkuma summā. 

Šī paša likuma 34.panta otrajā daļā noteikts, ka institūcija, kas organizē 

mantas atsavināšanu (9.pants), izsoles rezultātus apstiprina ne vēlāk kā 30 dienu 

laikā pēc šā likuma 30.pantā paredzēto maksājumu nokārtošanas. 

7. Pašvaldības 2021.gada 15.decembra iekšējā normatīvā akta “Īpašuma 

novērtēšanas un izsoles komisijas nolikums” 2.7.punkts paredz, ka komisija 

sagatavo lēmuma projektus Mantas izsoles rezultātu apstiprināšanai Domes sēdē. 

 

Ņemot vērā augstāk minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta 

pirmās daļas 16.punktu, 73.panta 4.daļu, Publiskas personas mantas 

atsavināšanas likuma 30.panta pirmo daļu, 34.panta otro daļu, Īpašuma 

novērtēšanas un izsoles komisijas 2025.gada 14.februāra lēmuma (punkts 4. 

protokols Nr. ĪNIK/5/2025), “Īpašuma novērtēšanas un izsoles komisijas 

nolikuma” 2.7. punktu,  



 

Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

1. Apstiprināt nekustamā īpašuma Kaudzīšu iela 4A, Rumbula, Stopiņu pag., 

Ropažu nov., kadastra Nr.8096 007 0373, pirmās elektroniskās izsoles rezultātu, 

nosakot par izsoles uzvarētāju SIA “Etera”, reģistrācijas Nr. 50203605601, 

adrese: Ezera iela 35, Rīga, LV-1034, ar nosolīto augstāko cenu 251 000,00 

EUR (divi simti piecdesmit viens tūkstotis eiro, 00 centi) apmērā. 

2. Uzdot Ropažu novada pašvaldības Attīstības, īpašumu un investīciju 

departamenta Nekustamā īpašuma nodaļai veikt visas nepieciešamās darbības 

pirkuma līguma noslēgšanai ar izsoles uzvarētāju. 

3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Ropažu novada pašvaldības 

izpilddirektoram. 

4. Par pieņemto lēmumu informēt: 

4.1. Izsoles uzvarētāju SIA “Etera”, reģistrācijas Nr.50203605601; 

4.2. Īpašuma novērtēšanas un izsoles komisiju; 

4.3. Izpilddirektoru; 

4.4. Juridisko, publisko iepirkumu un personālvadības departamentu; 

4.5. Finanšu un grāmatvedības departamentu. 

 

35. 

Par grozījumiem  27.06.2024. Ropažu novada pašvaldības domes lēmumā 

Nr. 3352 “Par Elektrouzlādes staciju infrastruktūras izbūves atrašanās 

vietu apstiprināšanu un izsoles par zemes nomas tiesību organizēšanu 

elektroiekārtu izbūves un elektrības pieslēgumu pakalpojuma 

nodrošināšanai” 

                  

Ropažu novada pašvaldības (turpmāk - Pašvaldība) dome 2024.gada 

27.jūnijā pieņēma lēmumu Nr.3352 “Par Elektrouzlādes staciju infrastruktūras 

izbūves atrašanās vietu apstiprināšanu un izsoles par zemes nomas tiesību 

organizēšanu elektroiekārtu izbūves un elektrības pieslēgumu pakalpojuma 

nodrošināšanai” (turpmāk - Lēmums). 

 [1] Lēmuma lemjošās daļas 1.punktā un 2.punktā norādīts, ka: 

 “1. Nodot nomā uz 15 gadiem Lēmuma pielikumā esošās 19 

(deviņpadsmit) zemes vienības Lēmuma konstatējošās daļas 7.punktā 

norādītajam mērķim. 

2. Uzdot Ropažu novada pašvaldības Īpašuma novērtēšanas un izsoles 

komisijai sadarbībā ar Ropažu novada pašvaldības Attīstības, īpašumu un 

investīciju departamenta Nekustamo īpašumu nodaļu un Projektu nodaļu 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizēt nomas tiesību izsoli Lēmuma 

pielikumā esošajām 19 (deviņpadsmit) zemes vienībām Lēmuma konstatējošās 

daļas 7.punktā norādītajam mērķim.” 

Ņemot vērā iepriekš minētajos punktos norādīto, kā arī to, ka pēc 

Pašvaldības Īpašumu novērtēšanas un izsoles komisijas sniegtās informācijas, 

konstatēts, ka par Lēmuma pielikumā norādītajiem 19 (deviņpadsmit) izsoles 

objektiem nav intereses noteiktā nomas termiņa dēļ, nepieciešams precizēt 

Lēmuma lemjošās daļas 1.punkta norādīto nomas termiņu, to pagarinot uz 30 

gadiem. 

[2] Administratīvā procesa likuma 72.panta pirmā daļa nosaka, ka iestāde 

jebkurā laikā administratīvā akta tekstā var izlabot acīmredzamas pārrakstīšanās 



vai matemātiskā aprēķina kļūdas, kā arī citas kļūdas un trūkumus, ja tas nemaina 

lēmuma būtību. 

[3] Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas 

novēršanas likuma 6.1 panta pirmā daļa noteic, ja likumā vai Ministru kabineta 

noteikumos nav paredzēts citādi, kustamās mantas nomas līgumu slēdz uz laiku, 

kas nav ilgāks par pieciem gadiem, nekustamā īpašuma nomas līgumu — uz 

laiku, kas nav ilgāks par 30 gadiem. 

[4] Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktā noteikts, ka dome 

ir tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes 

kompetencē ir pieņemt lēmumus citos ārējos normatīvajos aktos paredzētajos 

gadījumos. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Administratīvā procesa 

likuma 72.panta pirmo daļu, Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas 

izšķērdēšanas novēršanas likuma 6.1 panta pirmā daļu, Pašvaldību likuma 

10.panta pirmās daļas 21.punktu,  

 

Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

 

1. Izteikt Lēmuma lemjošās daļas 1.punktu zemāk norādītajā redakcijā:  

“1. Nodot nomā uz 30 (trīsdesmit) gadiem Lēmuma pielikumā esošās 19 

(deviņpadsmit) zemes vienības Lēmuma konstatējošās daļas 7.punktā 

norādītajam mērķim.” 

2. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Ropažu novada pašvaldības 

izpilddirektoram. 

3. Nosūtīt lēmumu: 

3.1. Īpašuma novērtēšanas un izsoles komisija priekšsēdētājam;  

3.2. Finanšu un grāmatvedības departamentam; 

3.3. Attīstības, īpašumu un investīciju departamenta Nekustamā īpašuma 

nodaļai; 

3.4. Izpilddirektoram. 
 

 

36. 

Par dzīvokļa īpašuma “Stacija Augšciems-5”, Augšciems, Ropažu pagasts, 

Ropažu novads, nodošanu atsavināšanai 

                  

2025.gada 4.februārī V.U. iesniedza Ropažu novada pašvaldībā (turpmāk 

– Pašvaldība) iesniegumu (reģ. Nr.RN/2025/2.2.6/833) ar lūgumu dot atļauju 

izpirkt dzīvokli (adrese: “Stacija Augšciems-5”, Augšciems, Ropažu pagasts, 

Ropažu novads, turpmāk – Dzīvoklis), kuru viņa īrē. 

 Izskatot V.U. 2025.gada 4.februāra iesniegumu par Dzīvokļa izpirkšanu, 

Pašvaldības dome konstatēja: 

[1] 2012.gada 22.okotobrī SIA “Ropažu novada "CIEMATS"” (reģ.Nr. 

40003237420, reorganizēts 2020.gada 1.februārī) noslēdza Dzīvojamās telpas 

īres līgums Nr.2.5.1/150 ar V.U. par Dzīvokļa izīrēšanu uz nenoteiktu laiku. 

[2] Atbilstoši SIA “VILKME” 2025.gada 4.februārī elektroniski 

sniegtajai informācijai V.U. nav parāda par Dzīvoklī saņemtajiem 

pakalpojumiem. 



[3] Atbilstoši datu bāzes “BRIDZIS” 2025.gada 6.februāra apvienotās 

personas izziņai Dzīvoklī dzīvo V.U., deklarēta no 1996.gada 18.jūlija. 

[4] Likums “Par palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā” stājās spēkā no 

2002.gada 1.janvāra, līdz ar to uzskatāms, ka V.U., uzsākot dzīvot Dzīvoklī no 

1996.gada 18.jūlija, Dzīvokli lietošanā nav saņēmusi kā palīdzību dzīvokļa 

jautājuma risināšanā. 

[5] Ņemot vērā to, ka Dzīvokļa īrniece V.U. ir iesniegusi ierosinājumu 

izpirkt Dzīvokli, viņai nav uzkrāts parāds par Dzīvoklī saņemtajiem 

pakalpojumiem, viņa un viņas ģimene atbilst nosacījumiem, lai varētu izpirkt 

Dzīvokli, tas būtu nododams atsavināšanai. 

[6] Īpašums nav nepieciešams Pašvaldību likuma 4.panta pirmajā daļā 

noteikto Pašvaldības autonomo funkciju izpildei. 

[7] Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punkts nosaka, ka “dome 

ir tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes 

kompetencē ir lemt par pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanu un 

apgrūtināšanu, kā arī par nekustamā īpašuma iegūšanu”, 73.panta pirmā daļa 

nosaka, ka “pašvaldības manta izmantojama pašvaldības administratīvās 

teritorijas iedzīvotāju interesēs atbilstoši pašvaldības kompetencei, gan nododot 

to publiskā lietošanā, gan veidojot iestādes, gan dibinot kapitālsabiedrības vai 

iegūstot dalību kapitālsabiedrībās”, 73.panta trešā daļa nosaka, ka “mantas daļu, 

kas nav nepieciešama Pašvaldību likuma 73.panta pirmajā daļā minētajiem 

mērķiem, pašvaldība var likumā noteiktajā kārtībā atsavināt”. 73.panta ceturtā 

daļa nosaka, ka “pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt kustamo un nekustamo 

īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par 

rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu”. 

[8] Publiskas personas mantas atsavināšana likuma 4.panta otrā daļa 

nosaka, ka “publiskas personas mantas atsavināšanu var ierosināt attiecīgās 

iestādes vadītājs, kā arī cita institūcija (amatpersona), kuras valdījumā vai 

turējumā atrodas publiskas personas manta”, 4. panta ceturtās daļas 5.punkts 

nosaka, ka “atsevišķos gadījumos publiskas personas nekustamā īpašuma 

atsavināšanu var ierosināt šādas personas: īrnieks vai viņa ģimenes loceklis, ja 

viņš vēlas nopirkt dzīvojamo māju, tās domājamo daļu vai dzīvokļa īpašumu šā 

likuma 45.pantā noteiktajā kārtībā”, 5.panta pirmā daļa nosaka, ka “atļauju 

atsavināt publisku personas nekustamo īpašumu dod attiecīgās atsavinātās 

publiskās personas lēmējinstitūcija”, 9. panta otrā daļa nosaka, ka “institūciju, 

kura organizē atvasinātas publiskas personas nekustamā īpašuma atsavināšanu, 

nosaka atvasinātas publiskas personas lēmējinstitūcija”, 45.panta trešā daļā 

nosaka, ka “atsavinot valsts vai pašvaldības īpašumā esošu viendzīvokļa māju 

vai dzīvokļa īpašumu, par kuru lietošanu likumā "Par dzīvojamo telpu īri" 

noteiktajā kārtībā ir noslēgts dzīvojamās telpas īres līgums, to vispirms 

rakstveidā piedāvā pirkt īrniekam un viņa ģimenes locekļiem”. 

Ņemot vērā iepriekš norādīto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 

4.panta pirmo daļu, 10.panta pirmās daļas 16.punktu un 73.panta pirmo un 

ceturto daļu, Publiskas personas mantas atsavināšana likuma 4.panta otro daļu, 

4.panta ceturtās daļas 5.punktu, 5.panta pirmo daļu, 9.panta otro daļu un 45.panta 

trešo daļu, 

 

Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ: 



1. Uzdot Ropažu novada pašvaldības Attīstības, īpašumu un investīciju 

departamenta Nekustamā īpašuma nodaļai reģistrēt zemesgrāmatā dzīvokli 

(adrese: “Stacija Augšciems-5”, Augšciems, Ropažu pagasts, Ropažu novads). 

2. Nodot atsavināšanai Ropažu novada pašvaldības dzīvokli (adrese: “Stacija 

Augšciems-5”, Augšciems, Ropažu pagasts, Ropažu novads) un uzsākt 

atsavināšanas procesu, paredzot nomaksas iespēju līdz 5 (pieciem) gadiem. Par 

atlikušo maksājumu pircējs maksā 6 (sešus) procentus gadā no vēl nesamaksātās 

pirkuma maksas daļas un par pirkuma līgumā noteikto maksājumu termiņa 

kavējumiem – nokavējuma procentus 0,1 procenta apmērā no kavētās maksājuma 

summas par katru kavējuma dienu. 

3. Uzdot Ropažu novada pašvaldības Īpašumu novērtēšanas un izsoles komisijai 

veikt Ropažu novada pašvaldības dzīvokļa (adrese: “Stacija Augšciems-5”, 

Augšciems, Ropažu pagasts, Ropažu novads) novērtēšanu un uzsākt 

atsavināšanas procesu. 

4. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Ropažu novada pašvaldības 

izpilddirektoram. 

5. Lēmumu nosūtīt:  

5.1. Ropažu novada pašvaldības Īpašumu novērtēšanas un izsoles 

komisijai; 

5.2. Ropažu novada pašvaldības Attīstības, īpašumu un investīciju 

departamenta Nekustamā īpašuma nodaļai; 

5.3. V.U.  
 

 

 37. 

Par dzīvokļa īpašuma Vidzemes iela 15-33, Vangaži, Ropažu novads, 

nodošanu atsavināšanai 

                  

2025.gada 10.februārī V.U. iesniedza Ropažu novada pašvaldībā 

(turpmāk – Pašvaldība) iesniegumu (reģ. Nr.RN/2025/2.2.6/930) ar lūgumu dot 

atļauju izpirkt dzīvokli (adrese: Vidzemes iela 15-33, Vangaži, Stopiņu pagasts, 

Ropažu novads, turpmāk – Dzīvoklis) kuru viņa īrē. 

 Izskatot V.U. 2025.gada 10.februāra iesniegumu par Dzīvokļa izpirkšanu, 

Pašvaldības dome konstatēja: 

[1] 1995.gada 5.jūnijā SIA “Vangažu Namsaimnieks” (reorganizēta 

2024.gada 18.septembrī) noslēdza Dzīvojamās telpas īres līgumu Nr.846 ar V.U. 

par Dzīvokļa izīrēšanu uz nenoteiktu laiku. 

[2] Atbilstoši SIA “VILKME” 2025.gada 11.februārī elektroniski 

sniegtajai informācijai V.U. nav parāda par Dzīvoklī saņemtajiem 

pakalpojumiem (apsaimniekošana un siltumenerģija). 

[3] Atbilstoši PSIA “Garkalnes inženiertīkli” 2025.gada 11.februārī 

elektroniski sniegtajai informācijai V.U. parādu nav par Dzīvoklī saņemtajiem 

pakalpojumiem (ūdens apgāde un kanalizācija). 

[4] Atbilstoši Pašvaldības Finanšu un grāmatvedības departamenta 

2025.gada 10.februārī elektroniski sniegtajai informācijai V.U. īres un 

nekustamā īpašuma parādu nav. 

[5] Atbilstoši datu bāzes “BRIDZIS” 2025.gada 12.februāra apvienotās 

personas izziņai V.U. Dzīvoklī dzīvo un ir deklarēta no 1995.gada 14.jūnija. 

[6] Likums “Par palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā” stājās spēkā no 

2002.gada 1.janvāra, līdz ar to uzskatāms, ka V.U., uzsākot dzīvot Dzīvoklī no 



1995.gada 14.jūnija, Dzīvokli lietošanā nav saņēmusi kā palīdzību dzīvokļa 

jautājuma risināšanā. 

[7] Ņemot vērā to, ka Dzīvokļa īrniece V.U. ir iesniegusi ierosinājumu 

izpirkt Dzīvokli, viņai nav uzkrāts parāds par Dzīvoklī saņemtajiem 

pakalpojumiem, viņa un viņas ģimene atbilst nosacījumiem, lai varētu izpirkt 

Dzīvokli, tas būtu nododams atsavināšanai. 

[8] Dzīvoklis nav reģistrēts zemesgrāmatā kā atsevišķs nekustamais 

īpašums. 

[9] Īpašums nav nepieciešams Pašvaldību likuma 4.panta pirmajā daļā 

noteikto Pašvaldības autonomo funkciju izpildei. 

[10] Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas16.punkts nosaka, ka “dome 

ir tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes 

kompetencē ir lemt par pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanu un 

apgrūtināšanu, kā arī par nekustamā īpašuma iegūšanu”, 73.panta pirmā daļa 

nosaka, ka “pašvaldības manta izmantojama pašvaldības administratīvās 

teritorijas iedzīvotāju interesēs atbilstoši pašvaldības kompetencei, gan nododot 

to publiskā lietošanā, gan veidojot iestādes, gan dibinot kapitālsabiedrības vai 

iegūstot dalību kapitālsabiedrībās”, 73.panta trešā daļa nosaka, ka “mantas daļu, 

kas nav nepieciešama Pašvaldību likuma 73.panta pirmajā daļā minētajiem 

mērķiem, pašvaldība var likumā noteiktajā kārtībā atsavināt”. 73.panta ceturtā 

daļa nosaka, ka “pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt kustamo un nekustamo 

īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par 

rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu”. 

[11] Publiskas personas mantas atsavināšana likuma 4.panta otrā daļa 

nosaka, ka “publiskas personas mantas atsavināšanu var ierosināt attiecīgās 

iestādes vadītājs, kā arī cita institūcija (amatpersona), kuras valdījumā vai 

turējumā atrodas publiskas personas manta”, 4. panta ceturtās daļas 5.punkts 

nosaka, ka “atsevišķos gadījumos publiskas personas nekustamā īpašuma 

atsavināšanu var ierosināt šādas personas: īrnieks vai viņa ģimenes loceklis, ja 

viņš vēlas nopirkt dzīvojamo māju, tās domājamo daļu vai dzīvokļa īpašumu šā 

likuma 45.pantā noteiktajā kārtībā”, 5.panta pirmā daļa nosaka, ka “atļauju 

atsavināt publisku personas nekustamo īpašumu dod attiecīgās atsavinātās 

publiskās personas lēmējinstitūcija”, 9. panta otrā daļa nosaka, ka “institūciju, 

kura organizē atvasinātas publiskas personas nekustamā īpašuma atsavināšanu, 

nosaka atvasinātas publiskas personas lēmējinstitūcija”, 45.panta trešā daļā 

nosaka, ka “atsavinot valsts vai pašvaldības īpašumā esošu viendzīvokļa māju 

vai dzīvokļa īpašumu, par kuru lietošanu likumā "Par dzīvojamo telpu īri" 

noteiktajā kārtībā ir noslēgts dzīvojamās telpas īres līgums, to vispirms 

rakstveidā piedāvā pirkt īrniekam un viņa ģimenes locekļiem”. 

Ņemot vērā iepriekš norādīto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 

4.panta pirmo daļu, 10.panta pirmās daļas 16.punktu un 73.panta pirmo un 

ceturto daļu, Publiskas personas mantas atsavināšana likuma 4.panta otro daļu, 

4.panta ceturtās daļas 5.punktu, 5.panta pirmo daļu, 9.panta otro daļu un 45.panta 

trešo daļu, 

 

Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

 



1. Uzdot Ropažu novada pašvaldības Attīstības, īpašumu un investīciju 

departamenta Nekustamā īpašuma nodaļai reģistrēt zemesgrāmatā dzīvokli 

(adrese: Vidzemes iela 15-33, Vangaži, Stopiņu pagasts, Ropažu novads). 

2. Nodot atsavināšanai Ropažu novada pašvaldības dzīvokli (adrese: Vidzemes 

iela 15-33, Vangaži, Stopiņu pagasts, Ropažu novads) un uzsākt atsavināšanas 

procesu, paredzot nomaksas iespēju līdz 5 (pieciem) gadiem. Par atlikušo 

maksājumu pircējs maksā 6 (sešus) procentus gadā no vēl nesamaksātās pirkuma 

maksas daļas un par pirkuma līgumā noteikto maksājumu termiņa kavējumiem – 

nokavējuma procentus 0,1 procenta apmērā no kavētās maksājuma summas par 

katru kavējuma dienu. 

3. Uzdot Ropažu novada pašvaldības Īpašumu novērtēšanas un izsoles komisijai 

veikt Ropažu novada pašvaldības dzīvokļa (adrese: Vidzemes iela 15-33, 

Vangaži, Stopiņu pagasts, Ropažu novads) novērtēšanu un uzsākt atsavināšanas 

procesu. 

4. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Ropažu novada pašvaldības 

izpilddirektoram. 

5. Lēmumu nosūtīt: 

5.1. Ropažu novada pašvaldības Īpašumu novērtēšanas un izsoles 

komisijai; 

5.2. Ropažu novada pašvaldības Attīstības, īpašumu un investīciju 

departamenta Nekustamā īpašuma nodaļai; 

5.3. V.U. 

 

 

38. 

Par dzīvokļa īpašuma Līdumnieku iela 1-44, Saurieši, Stopiņu pagasts, 

Ropažu novads, nodošanu atsavināšanai 

                  

2024.gada 12.decembrī V.U. iesniedza Ropažu novada pašvaldībā 

(turpmāk – Pašvaldība) iesniegumu (reģ. Nr.RN/2024/4.1-1/4471) ar lūgumu dot 

atļauju izpirkt dzīvokli (adrese: Līdumnieku iela 1-44, Saurieši, Stopiņu pagasts, 

Ropažu novads, turpmāk – Dzīvoklis), kuru viņš īrē. 

 Izskatot V.U. 2024.gada 12.decembra iesniegumu par Dzīvokļa 

izpirkšanu Pašvaldības dome konstatēja: 

[1] 2007.gada 14.septembrī bijusī Stopiņu novada pašvaldības aģentūra 

“Saimnieks” noslēdza Dzīvojamās telpas īres līgums Nr.329 ar V.U. par 

Dzīvokļa izīrēšanu uz nenoteiktu laiku. Dzīvojamās telpas īres līgumā Nr.329  

pielikumā Nr.1 kā ģimenes locekļi ierakstīti – …. Dzīvoklis izīrēts nesniedzot 

palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā.  

[2] Atbilstoši SIA “VILKME” 2025.gada 3.februārī elektroniski 

sniegtajai informācijai V.U. nav parāda un par Dzīvokļa īres maksājumiem. 

Atbilstoši SIA “RDA nami” 2025.gada 4.februārī elektroniski sniegtajai 

informācijai V.U. nav parāda par Dzīvoklī saņemtajiem pakalpojumiem. 

[3] Atbilstoši datu bāzes “BRIDZIS” 2025.gada 4.februāra apvienotās 

personas izziņai V.U., V.U., un V.U. Dzīvoklī dzīvo un ir deklarēti no 1993.gada 

1.jūlija. 

[4] Likums “Par palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā” stājās spēkā no 

2002.gada  1.janvāra, līdz ar to uzskatāms, ka V.U., uzsākot dzīvot Dzīvoklī no 

1995.gada 7.septembra, Dzīvokli lietošanā nav saņēmis kā palīdzību dzīvokļa 

jautājuma risināšanā. 



[5] Ņemot vērā to, ka Dzīvokļa īrnieks V.U. ir iesniedzis ierosinājumu 

izpirkt Dzīvokli, viņam nav uzkrāts parāds par Dzīvoklī saņemtajiem 

pakalpojumiem, viņš un viņa ģimene atbilst nosacījumiem, lai varētu izpirkt 

Dzīvokli, Dzīvoklis būtu nododams atsavināšanai. 

[6] Īpašums nav nepieciešams Pašvaldību likuma 4.panta pirmajā daļā 

noteikto Pašvaldības autonomo funkciju izpildei. 

[7] Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punkts nosaka, ka “dome 

ir tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes 

kompetencē ir lemt par pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanu un 

apgrūtināšanu, kā arī par nekustamā īpašuma iegūšanu”, 73.panta pirmā daļa 

nosaka, ka “pašvaldības manta izmantojama pašvaldības administratīvās 

teritorijas iedzīvotāju interesēs atbilstoši pašvaldības kompetencei, gan nododot 

to publiskā lietošanā, gan veidojot iestādes, gan dibinot kapitālsabiedrības vai 

iegūstot dalību kapitālsabiedrībās”, 73.panta trešā daļa nosaka, ka “mantas daļu, 

kas nav nepieciešama Pašvaldību likuma 73.panta pirmajā daļā minētajiem 

mērķiem, pašvaldība var likumā noteiktajā kārtībā atsavināt”. 73.panta ceturtā 

daļa nosaka, ka “pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt kustamo un nekustamo 

īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par 

rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu”. 

[8] Publiskas personas mantas atsavināšana likuma 4.panta otrā daļa 

nosaka, ka “publiskas personas mantas atsavināšanu var ierosināt attiecīgās 

iestādes vadītājs, kā arī cita institūcija (amatpersona), kuras valdījumā vai 

turējumā atrodas publiskas personas manta”, 4. panta ceturtās daļas 5.punkts 

nosaka, ka “atsevišķos gadījumos publiskas personas nekustamā īpašuma 

atsavināšanu var ierosināt šādas personas: īrnieks vai viņa ģimenes loceklis, ja 

viņš vēlas nopirkt dzīvojamo māju, tās domājamo daļu vai dzīvokļa īpašumu šā 

likuma 45.pantā noteiktajā kārtībā”, 5.panta pirmā daļa nosaka, ka “atļauju 

atsavināt publisku personas nekustamo īpašumu dod attiecīgās atsavinātās 

publiskās personas lēmējinstitūcija”, 9. panta otrā daļa nosaka, ka “institūciju, 

kura organizē atvasinātas publiskas personas nekustamā īpašuma atsavināšanu, 

nosaka atvasinātas publiskas personas lēmējinstitūcija”, 45.panta trešā daļā 

nosaka, ka “atsavinot valsts vai pašvaldības īpašumā esošu viendzīvokļa māju 

vai dzīvokļa īpašumu, par kuru lietošanu likumā "Par dzīvojamo telpu īri" 

noteiktajā kārtībā ir noslēgts dzīvojamās telpas īres līgums, to vispirms 

rakstveidā piedāvā pirkt īrniekam un viņa ģimenes locekļiem”. 

Ņemot vērā iepriekš norādīto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 

4.panta pirmo daļu, 10.panta pirmās daļas 16.punktu un 73.panta pirmo un 

ceturto daļu, Publiskas personas mantas atsavināšana likuma 4.panta otro daļu, 

4.panta ceturtās daļas 5.punktu, 5.panta pirmo daļu, 9.panta otro daļu un 45.panta 

trešo daļu, 

 

Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ: 



1. Nodot atsavināšanai Ropažu novada pašvaldības dzīvokli (adrese: Līdumnieku 

iela 1-44, Saurieši, Stopiņu pagasts, Ropažu novads) un uzsākt atsavināšanas 

procesu, paredzot nomaksas iespēju līdz 5 (pieciem) gadiem. Par atlikušo 

maksājumu pircējs maksā 6 (sešus) procentus gadā no vēl nesamaksātās pirkuma 

maksas daļas un par pirkuma līgumā noteikto maksājumu termiņa kavējumiem – 

nokavējuma procentus 0,1 procenta apmērā no kavētās maksājuma summas par 

katru kavējuma dienu. 

2. Uzdot Ropažu novada pašvaldības Īpašumu novērtēšanas un izsoles komisijai 

veikt Ropažu novada pašvaldības dzīvokļa (adrese: Līdumnieku iela 1-44, 

Saurieši, Stopiņu pagasts, Ropažu novads) novērtēšanu un uzsākt atsavināšanas 

procesu. 

3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Ropažu novada pašvaldības 

izpilddirektoram. 

4. Lēmumu nosūtīt:  

4.1. Ropažu novada pašvaldības Īpašumu novērtēšanas un izsoles 

komisijai; 

4.2. Ropažu novada pašvaldības Attīstības, īpašumu un investīciju 

departamenta Nekustamā īpašuma nodaļai; 

4.3. V.U. 

 

 

39. 

Par grozījumiem 2024.gada 4.septembra Ropažu novada pašvaldības domes 

lēmumā Nr.3507 (prot. Nr.104/2024,32.§) “Par dzīvokļa īpašuma Strēlnieku 

iela 1-100, Saurieši, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, nodošanu 

atsavināšanai” 

                  

Ropažu novada pašvaldības (turpmāk - Pašvaldība) dome 2024.gada 

4.septembrī pieņēma lēmumu Nr.3507 “Par dzīvokļa īpašuma Strēlnieku iela 1-

100, Saurieši, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, nodošanu atsavināšanai” 

(turpmāk - Lēmums). 

[1] Lēmuma lemjošās daļas 2.punktā norādīts, ka “Nodot atsavināšanai 

Ropažu novada pašvaldības dzīvokli (adrese: Strēlnieku iela 1-100, Saurieši, 

Stopiņu pagasts, Ropažu novads).” 

[2] 2025.gada 13.janvārī Pašvaldībā saņemts V.U. iesniegums (reģ. 

Nr.RN/2025/2.2.2/289), kurā V.U. lūdz pagarināt atsavināšanas procesu. 

[3] 2025.gada 17.janvārī Pašvaldībā saņemts V.U. iesniegums (reģ. 

Nr.RN/2025/2.2.2/446), kurā V.U. lūdz nodrošināt viņa iespēju izpirkt viņa īrēto 

dzīvokli (adrese: Strēlnieku iela 1-100, Saurieši, Stopiņu pagasts, Ropažu 

novads) uz nomaksu uz 5 (piecu) gadu termiņu. 

[4] Ņemot vērā iepriekš minēto, ir nepieciešams precizēt Lēmuma 

1.punktā, norādīto. 

[5] Administratīvā procesa likuma 72.panta pirmā daļa nosaka, ka iestāde 

jebkurā laikā administratīvā akta tekstā var izlabot acīmredzamas pārrakstīšanās 

vai matemātiskā aprēķina kļūdas, kā arī citas kļūdas un trūkumus, ja tas nemaina 

lēmuma būtību. 

[6] Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktā noteikts, ka dome 

ir tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes 

kompetencē ir pieņemt lēmumus citos ārējos normatīvajos aktos paredzētajos 

gadījumos. 



 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 

10.panta pirmās daļas 21.punktu, Administratīvā procesa likuma 72.panta pirmo 

daļu,  

 

Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

 

1. Izteikt Lēmuma lemjošās daļas 1.punktu zemāk norādītajā redakcijā: 

“3. Nodot atsavināšanai Ropažu novada pašvaldības dzīvokli (adrese: Strēlnieku 

iela 1-100, Saurieši, Stopiņu pagasts, Ropažu novads) un izsākt atsavināšanas 

procesu, paredzot nomaksas iespēju līdz 5 (pieciem) gadiem. Par atlikušo 

maksājumu pircējs maksā 6 (sešus) procentus gadā no vēl nesamaksātās pirkuma 

maksas daļas un par pirkuma līgumā noteikto maksājumu termiņa kavējumiem – 

nokavējuma procentus 0,1 procenta apmērā no kavētās maksājuma summas par 

katru kavējuma dienu”.  

2. Nosūtīt lēmumu: 

2.1. V.U.; 

2.2. Ropažu novada pašvaldības Attīstības, īpašumu un investīciju 

departamenta Nekustamā īpašuma nodaļai; 

2.3. Ropažu novada pašvaldības īpašumu novērtēšanas  un izsoles komisijai. 
 

 

 

40. 

Par Ropažu novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Par reklāmas 

un citu informatīvo materiālu izvietošanu publiskās vietās vai vietās, kas 

vērstas pret publisku vietu Ropažu novadā” izdošanu 

                  

Saistošo noteikumu mērķis ir veidot harmoniski attīstītu Ropažu novada 

teritoriju un izvēlēties arhitektūrai atbilstošāko reklāmas veidu un formu. 

Vienlaikus tiek atzīti par spēku zaudējušiem  Ropažu novada pašvaldības domes 

2022. gada 3. augusta saistošie noteikumi Nr. 33/22 “Par reklāmas un citu 

informatīvo materiālu izvietošanu publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret 

publisku vietu Ropažu novadā” (turpmāk – saistošie noteikumi Nr.33/22). 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 30.oktobra noteikumu Nr.732 

“Kārtība, kādā saņemama atļauja reklāmas izvietošanai publiskās vietās vai 

vietās, kas vērtas pret publisku vietu” 28. un 45.punktu pašvaldība ir tiesīga savā 

administratīvajā teritorijā izvietot afišu stabus un stendus un noteikt afišu stabu 

un stendu izmantošanas kārtību, kā arī pašvaldība ir tiesīga noteikt saistošajos 

noteikumos kārtību, kādā veicama reklāmas vai reklāmas objektu izvietošanas 

uzraudzība un kontrole. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2005.gada 28.jūnija noteikumu Nr.480 

“Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas” 12. un 

16.1 apakšpunktu nodevas par reklāmas vai reklāmas objektu izvietošanu 

publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu, pašvaldība ir tiesīga 

uzlikt personām, kuras uz vietējās pašvaldības teritorijā esošām būvēm vai 

zemes, kā arī citās tam atvēlētās vietās izvieto reklāmu vai reklāmas objektu. Kā 

arī pašvaldības domei ir tiesības saistošajos noteikumos par pašvaldības nodevas 

uzlikšanu papildus šo noteikumu 16.punktā minētajām personām noteikt 

personas, kas ir atbrīvojamas no nodevas samaksas. 



Saskaņā ar Pašvaldību likuma 45.panta otrās daļas 4.punktu dome ir 

tiesīga paredzēt administratīvos sodus par saistošo noteikumu pārkāpšanu, ja 

likumos nav noteikts citādi,  par reklāmas un informatīvo materiālu izvietošanu 

publiskās vietās un vietās, kas vērstas pret publisku vietu. 

Saskaņā ar likuma “Par nodokļiem un nodevām” 12.panta pirmās daļas 

7.punktu vietējās pašvaldības domei ir tiesības Ministru kabineta noteikumos 

noteiktajā kārtībā savā administratīvajā teritorijā uzlikt pašvaldības nodevas par 

reklāmas, afišu un sludinājumu izvietošanu publiskās vietās. 

Saskaņā ar Reklāmas likuma 7.panta trešo daļu pašvaldībai, ievērojot šā 

likuma un citu normatīvo aktu noteikumus reklāmas jomā, ir tiesības izdot 

saistošos noteikumus par reklāmas izvietošanu publiskās vietās un vietās, kas 

vērstas pret publisku vietu, paredzot ierobežojumus reklāmas izmēram, veidam, 

gaismas un skaņas efektiem atbilstoši videi, ēku un būvju arhitektūrai, kā arī 

nosakot vietas, kurās aizliegta atsevišķu preču, preču grupu vai pakalpojumu 

reklāmas izplatīšana. 

Saskaņā ar Priekšvēlēšanu aģitācijas likuma 22.panta astoto daļu par 

priekšvēlēšanu aģitācijas materiālu izvietošanu publiskās lietošanas ārtelpās vai 

pret publiskās lietošanas ārtelpām (izkārtnes, stendi, afišas, tāfeles, slietņi, 

novietoti plakāti, reklāma skatlogos un citi tamlīdzīgi reklāmas objekti) 

maksājama pašvaldības nodeva par reklāmas, afišu un sludinājumu izvietošanu 

publiskās vietās, ja tādu pašvaldība noteikusi attiecībā uz priekšvēlēšanu 

aģitācijas materiāliem. Pašvaldības noteiktā nodeva par reklāmas, afišu un 

sludinājumu izvietošanu publiskās vietās attiecībā uz priekšvēlēšanu aģitācijas 

materiāliem nedrīkst būt lielāka par zemāko nodevas apmēru, kāds konkrētajā 

vietā noteikts par preču vai pakalpojumu reklāmas materiālu izvietošanu. 

Saistošo noteikumu Nr.33/22 izdošanas pamatojumā ir atsauce uz likumu 

“Par pašvaldībām”, līdz ar to ir jāpieņem jauni saistošie noteikumi, kas nosaka 

reklāmas un citu informatīvo materiālu izvietošanu publiskās vietās vai vietās, 

kas vērstas pret publisku vietu Ropažu novadā. 

Ar jaunajiem saistošajiem noteikumiem ir noteiktas papildu prasības 

reklāmu un reklāmas objektu izvietošanai uz žoga vai vārtiem, mobilās reklāmas, 

reklāmas objektu  un digitālās reklāmas izvietošanai, kā arī noteiktas jaunas 

mērķu grupas, kuras atbrīvojamas no nodevas samaksas. Vienlaikus ir grozīts 

nodevas apmērs un soda apmērs.  

 

Jaunajos noteikumos ir noteiktas tiesību normas, par kuru pārkāpšanu 

paredzēta administratīvā atbildība, atsevišķi nodalot atbildību par noteikumu 

katru pārkāpumu, kā arī nosakot minimālo un maksimālo soda apmēru. 

Par reklāmas un reklāmas objektu izvietošanu un eksponēšanu bez 

reklāmas izvietošanas atļaujas un par patvaļīgu reklāmas grafiskā dizaina maiņu, 

fiziskajai personai piemēro brīdinājumu vai naudas sodu no 4 (četrām) līdz 70 

(septiņdesmit) naudas soda vienībām, bet juridiskajai personai no brīdinājuma 

vai naudas sodu no 20 (divdesmit) līdz 280 (divi simti astoņdesmit) naudas soda 

vienībām.  

Vienlaikus noteikumos ir noteikti sodi par reklāmnesēju vai izkārtņu 

uzstādīšanas un lietošanas noteikumu pārkāpumiem, piemēram, ir noteikts sods 

par reklāmnesēju vai izkārtņu nenovākšanu nekavējoties pēc reklamējamā 

pasākuma beigām, kur fiziskajai un juridiskajai personai piemēro brīdinājumu 

vai naudas sodu līdz 10 (desmit) naudas soda vienībām. 



Atbilstoši Administratīvās atbildības likuma 13. pantam, administratīvais 

soda ir ietekmēšanas līdzeklis, kas tiek piemērots administratīvo pārkāpumu 

izdarījušajai personai, un tas tiek noteikts, lai aizsargātu sabiedrisko kārtību, 

atjaunotu taisnīgumu, sodītu par izdarīto pārkāpumu, kā arī atturētu 

administratīvo pārkāpumu izdarījušo personu un citas personas no turpmākas 

administratīvo pārkāpumu izdarīšanas. 

Tiesības Pašvaldībai paredzēt administratīvos sodus par saistošo 

noteikumu pārkāpšanu par reklāmas un informatīvo materiālu izvietošanu 

publiskās vietās un vietās, kas vērstas pret publisku vietu paredzētas Pašvaldību 

likuma 45. panta otrās daļas 4. punktā. 

Noteikumi izšķir dažāda smaguma pārkāpuma sastāvus, un atbilstoši 

pārkāpuma smagumam, tiek noteikts administratīvā soda apmērs. 

 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Izdoti saskaņā ar Reklāmas 

likuma 7. panta trešo daļu, Pašvaldību likuma 45.panta otrās daļas 4.punktu, 

Ministru kabineta 2012.gada 30.oktobra noteikumu Nr.732 “Kārtība, kādā 

saņemama atļauja reklāmas izvietošanai publiskās vietās vai vietās, kas vērstas 

pret publisku vietu” 28. un 45. punktu, Ministru kabineta 2005.gada 28.jūnija 

noteikumu Nr.480 ”Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt 

pašvaldību nodevas” 12.un 16.1 punktu,  likuma “Par nodokļiem un nodevām” 

12. panta pirmās daļas 7. punktu,  Priekšvēlēšanu aģitācijas likuma 22.1.panta 

otro daļu, Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ:       

  

1. Izdot Ropažu novada pašvaldības domes saistošos noteikumus “Par reklāmas 

un citu informatīvo materiālu izvietošanu publiskās vietās vai vietās, kas 

vērstas pret publisku vietu Ropažu novadā” (pielikumā). 

2. Saistošos noteikumus triju darbdienu laikā pēc to parakstīšanas elektroniskā 

veidā nosūtīt Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai 

atzinuma sniegšanai. 

3. Ropažu novada pašvaldības Centrālās administrācijas Juridiskā, publisko 

iepirkumu un personālvadības departamentam noformēt saistošos noteikumus 

un nodot Centrālās administrācijas Kancelejai nosūtīšanai Viedās 

administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai. 

4. Saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu, ja Viedās administrācijas 

un reģionālās attīstības ministrijas atzinumā nav izteikti iebildumi par 

saistošo noteikumu tiesiskumu vai Ropažu novada pašvaldībai likumā 

noteiktajā termiņā atzinums nav nosūtīts, publicēt oficiālajā izdevumā 

“Latvijas Vēstnesis”. 

5. Uzdot Ropažu novada pašvaldības Centrālās administrācijas Sabiedrisko 

attiecību nodaļai pēc labvēlīga Viedās administrācijas un reģionālās attīstības 

ministrijas atzinuma saņemšanas (vai lemjošās daļas 4.punkta gadījumā) un 

šo saistošo noteikumu publicēšanas Latvijas Vēstnesī, ievietot Ropažu 

novada pašvaldības tīmekļvietnē www.ropazi.lv apstiprinātos saistošos 

noteikumus. 

6. Šo lēmumu izsniegt: 

6.1. Juridiskā, publisko iepirkumu un personālvadības departamentam; 

6.2. Sabiedrisko attiecību nodaļai; 

6.3. Attīstības, īpašumu un investīciju departamentam; 

6.4. Ropažu novada pašvaldības policijai; 

http://www.ropazi.lv/


6.5. Ropažu novada pašvaldības būvvaldei. 

6.6.  
 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

 

2025____                                        Nr. ___ 

                                             

Apstiprināti ar 

Ropažu novada pašvaldības domes  

___ sēdes lēmumu Nr.__ 

(protokols Nr.__) 

 

Par reklāmas un citu informatīvo materiālu izvietošanu publiskās vietās vai 

vietās, kas vērstas pret publisku vietu Ropažu novadā 

 

Izdoti saskaņā ar Reklāmas likuma 7. panta trešo daļu,  

Pašvaldību likuma 45.panta otrās daļas 4.punktu, 

Ministru kabineta 2012.gada 30.oktobra noteikumu Nr.732 

“Kārtība, kādā saņemama atļauja reklāmas izvietošanai publiskās vietās 

vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu” 28. un 45. punktu,  

Ministru kabineta 2005.gada 28.jūnija noteikumu Nr.480  

”Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas” 12.un 

16.1 punktu,   

likuma “Par nodokļiem un nodevām” 12. panta pirmās daļas 7. punktu, 

 Priekšvēlēšanu aģitācijas likuma 22.1.panta otro daļu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka reklāmas vai reklāmas 

objektu un citu informatīvo materiālu publiskās vietās un vietās, kas vērstas 

pret publisku vietu (turpmāk – Reklāma), izvietošanas ierobežojumus, 

nosacījumus, afišu stabu un stendu izmantošanas kārtību, pašvaldības 

nodevas subjektus un nodevas apmēru, kā arī Reklāmas apsaimniekošanas 

un demontāžas kārtību pēc ekspluatācijas termiņa beigām. 

2. Noteikumu mērķis ir veidot harmoniski attīstītu Ropažu novada teritoriju un 

izvēlēties arhitektūrai atbilstošāko Reklāmas veidu un formu, afišu stabu un 

stendu izmantošanas kārtību un ekspluatācijas prasības publiskās vietās. 

3. Tiesības izvietot Reklāmu ir visām personām, kas Noteikumu noteiktajā 

kārtībā ir saņēmušas Ropažu novada būvvaldes (turpmāk – Būvvalde) atļauju 

Reklāmas izvietošanai. Patvaļīga reklāma, reklāmas objekta un 

priekšvēlēšanu aģitācijas materiālu izvietošana, eksponēšana un patvaļīga 

reklāmas grafiskā dizaina maiņa ir aizliegta. 

4. Noteikumi attiecas uz Reklāmas izvietošanu visā Ropažu novada 

administratīvajā teritorijā neatkarīgi no zemesgabala, ēkas vai cita objekta 

piederības. 

5. Noteikumi neattiecas uz funkcionālo informāciju, valsts un novada dienestu 

norādēm (ceļa zīmes, transporta pieturu zīmes, māju numuru zīmes u.tml.), 

kas izgatavotas atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. 



6. Veicot būvdarbus ielu sarkanajās līnijās, pēc pašvaldības vai 

inženierkomunikāciju turētāja pieprasījuma Reklāmas, kas izvietotas 

sarkanajās līnijās īpašnieks par saviem līdzekļiem tās demontē 10 (desmit) 

darba dienu laikā. Ja pēc būvdarbu pabeigšanas Reklāmas atjaunošana 

iepriekšējā vietā ir iespējama, to atļauts izvietot pēc objekta nodošanas 

ekspluatācijā un atkārtotas reklāmas saskaņošanas Būvvaldē.  

 

II. Reklāmas vai reklāmas objektu saskaņošanas kārtība 

7. Persona, kura vēlas izvietot Reklāmu, mainīt saskaņoto Reklāmas grafisko 

dizainu, iesniedz Būvvaldē iesniegumu, kas sagatavots atbilstoši 

normatīvajiem aktiem (pielikumā).   

8. Būvvalde iesniegumu izskata viena mēneša laikā no iesnieguma saņemšanas, 

un  izsniedz paziņojumu par Reklāmas nodevas apmaksu, ja Reklāmas 

izvietošana ir iespējama, vai atteikumu izsniegt atļauju.   

9. Būvvalde izsniedz reklāmas izvietošanas atļauju 5 (piecu) darba dienu laikā 

pēc nodevas apmaksas.  

10. Būvvalde ir tiesīga pieņemt lēmumu par atteikumu izsniegt Reklāmas 

izvietošanas atļauju vai atteikumu izdarīt grozījumus Reklāmas izvietošanas 

atļaujā saistībā ar Reklāmas grafiskā dizaina maiņu, ja Reklāmas projektā 

nav ievērotas šajos noteikumos un citos normatīvajos aktos ietvertās 

prasības, vai arī nav iesniegti noteiktie dokumenti. 

11. Persona, kura vēlas turpināt Reklāmas izmantošanu pēc atļaujas derīguma 

termiņa beigām, ne vēlāk kā vienu mēnesi pirms Reklāmas izvietošanas 

atļaujas termiņa beigām, iesniedz Būvvaldē iesniegumu par Reklāmas 

izvietošanas atļaujas pagarināšanu un Reklāmas fotogrāfiju, norādot 

fotogrāfijas uzņemšanas datumu. 

 

III. Reklāmas vai reklāmas objekta izvietošanas nosacījumi 

12. Izvietojot Reklāmu saistībā ar ēku, jārespektē tās proporcijas un fasādes 

kompozīcija – dalījums ar logiem, durvīm, dzegām, karnīzēm un citām 

arhitektoniskām detaļām. Reklāma nedrīkst aizsegt nevienu ēkas fasādes 

arhitektonisko detaļu vai dekoratīvo elementu, jāievēro Reklāmā 

pielietojamo materiālu atbilstība fasādes apdares materiāliem un ēkas 

arhitektoniskajam risinājumam. 

13. Reklāmas objektiem, kas no sienām izvirzīti perpendikulāri fasādei, ja 

izvirzījums ir vairāk kā 0,10 m, kuri pieejami no publiskās ārtelpas, apakšējā 

mala nedrīkst atrasties zemāk par 2,10 m virs ietves.  

14. Aizliegts izmantot perpendikulāri fasādei izvirzītus digitālos ekrānus. 

15. Maksimāli pieļaujamais Reklāmas objektu izvirzījums no fasādes ir 0,8 m, ja 

netiek aizsegta ielas perspektīva. 

16. Gleznojumi, dekoratīvi, dizainiski krāsojumi uz ēku fasādēm un 

ugunsmūriem pieļaujami tikai saskaņā ar izstrādātu skici, ko saskaņojusi 

Būvvalde. 

17. Pārvietojamie reklāmas objekti (slietņi u.c.) drīkst atrasties vietās, kur tie 

netraucē gājēju un transporta kustību. Tos izvietojot uz ietvēm un celiņiem, 

pieļaujamajam brīvajam gājēju kustības zonas platumam jābūt ne mazākam 

par 1,2 m, slietņa reklāmas plaknes platums nedrīkst būt lielāks par 0,6 m un 



kopējais augstums lielāks par 0,9 m, pieļaujams viens slietnis pie vienas 

reklamētās iestādes. Slietņi jāizvieto ne tālāk kā 2 m no objekta ieejas, kurā 

tieši tiek veikta saimnieciskā darbība. 

18. Uz sieta vai dekoratīvā pārsega, kas apsedz neapdzīvotas, vidi degradējošas 

un saimnieciskai darbībai neizmantotas ēkas fasādes, nav pieļaujama 

Reklāmas izvietošana. Ja šāda ēka ir ietverta valsts aizsargājamo kultūras 

pieminekļu vai vietējas nozīmes kultūrvēsturisko objektu sarakstā, 

dekoratīvam pārsegam jābūt ar apdruku, kas atveido fasādes zīmējumu, 

minētos darbus jāsaskaņo attiecīgajos normatīvajos aktos noteiktā kārtībā. 

19. Izvietojot reklāmu un reklāmas objektu uz žoga vai vārtiem: 

19.1. atļauts aizsegt ne vairāk par 25 % no caurredzama žoga vai vienas vārtu 

sekcijas laukuma; 

19.2. reklāmas objektu atļauts izvirzīt virs žoga vai vārtiem ne vairāk par 

30 % no žoga vai vārtu augstuma; 

19.3. reklāmai paredzēto audumu vai citu elastīgu materiālu (polivinilhlorīda 

audumu un citus līdzīgus materiālus) atļauts izmantot tikai nospriegotā 

veidā. 

20. Būvniecības laikā uz būvobjekta žogiem atļauts izvietot ar būvniecību 

saistītas Reklāmas, vizuālo risinājumu saskaņojot Noteikumos noteiktajā 

kārtībā vai iekļaujot būvprojekta darbu organizēšanas projektā. 

21. Izvietojot Reklāmu, jāievēro šādas prasības: 

21.1. Reklāmai jābūt valsts valodā; 

21.2. līdzās informācijai latviešu valodā, kurai jābūt dominējošai, iespējams 

lietot arī citas valodas, ja šī informācija: 

21.2.1. nepieciešama drošības apsvērumu dēļ (brīdinājuma, aizlieguma 

informācija); 

21.2.2. attiecas uz nacionālo kultūras biedrību un reliģisko konfesiju 

pasākumiem; 

21.2.3. attiecas uz tādu organizāciju sniegto informāciju, kuras darbojas 

starptautiskajā tūrismā, un, ja tās lietošanas nepieciešamība 

saskaņota ar Valsts valodas centru; 

21.2.4. attiecas uz starptautiskajiem pasākumiem (konferences, izstādes, 

konkursi, simpoziji u.c.); 

21.2.5. ir firmas nosaukums, preču zīme (logotips), kas citās valodās nav 

tulkojams. 

22. Būvvaldes arhitektam ir tiesības izvērtēt Reklāmas vizuālos risinājumus, 

izmērus un materiālus un dot norādījumus veikt to korekcijas, kā arī tiesības 

izvērtēt un koriģēt Reklāmas novietojumu uz reklāmas nesēja un vidē. 

23. Pirms stacionāru Reklāmas objektu uzstādīšanas, papildus nepieciešams 

saņemt saskaņojumu ar attiecīgo inženierkomunikāciju turētāju, ja 

nepieciešams pieslēgt elektropiegādes tīkliem vai citām 

inženierkomunikācijām, kā arī ar citiem inženierkomunikāciju turētājiem un 

trešajām personām, kuru īpašumtiesības tiek skartas  ar Reklāmas 

izvietošanu. Reklāmu drīkst izvietot tikai uz vizuālā un tehniskā kārtībā 

esoša reklāmas nesēja. Nav pieļaujams Reklāmu izvietot uz ēkas, kas 

klasificēta kā vidi degradējoša. 



24. Reklāma jāuztur tehniskā un vizuālā kārtībā. 

25. Reklāmai jābūt piestiprinātai statiski drošā vietā un veidā, tā nedrīkst 

apdraudēt apkārtējo īpašumu un personu drošību. 

 

IV. Mobilās reklāmas, reklāmas objektu  un digitālās reklāmas 

izvietošanas nosacījumi 

26. Mobilās reklāmas objektus (izņemot reklāmas uz sabiedriskā transporta un 

taksometra) aizliegts novietot stāvēšanai ciemu teritorijā, autostāvvietās, 

laukumos un citās vietās, kas pārredzamas no publiskas ārtelpas. 

27. Izvietojot digitālo ekrānu, tā izvietojuma leņķi un izmērus iekļauj apdzīvoto 

vietu vidē, ņemot vērā apkārtējo ēku arhitektūru. 

28. Digitālos ekrānus nodrošina ar gaismas sensora vadības sistēmu, kura 

digitālā ekrāna darbības laikā automātiski pielāgo tā spilgtuma intensitāti 

ārējās vides gaismas apstākļiem vai nepieciešamības gadījumā samazina tā 

spilgtuma intensitāti. 

29. Digitālajās reklāmās aizliegts izmantot strauji mainīgus, pēkšņus un 

intensīvus gaismas efektus. 

 

V. Reklāmas vai reklāmas objekta izvietošanas nosacījumi valsts 

aizsargājama kultūras pieminekļa teritorijā un tā aizsardzības zonā 

30. Uz valsts aizsargājamā kultūras pieminekļa drīkst izvietot tikai izkārtnes, 

tām jābūt pielāgotām ēkas vēsturiskajai stilistikai un ēkas arhitektūrai, kā arī 

kultūrvēsturiskajai videi, mākslinieciski augstvērtīgām, to forma un saturs 

nedrīkst pazemināt pieminekļa kultūrvēsturisko vērtību, nedrīkst izmantot 

gaismas kastes (izņēmums var būt stilistiski atbilstoša izgaismota telpiska 

konstrukcija).  

31. Reklāmas izvietošana Valsts aizsargājama kultūras pieminekļa teritorijā un 

tā aizsardzības zonā pieļaujama tā, lai tās izvietojums un veids netraucē 

valsts aizsargājamā kultūras pieminekļa vizuālo uztveri, nepārveido 

saglabājamā kultūras pieminekļa substanci un neizjauc kultūrvēsturiskās 

vides koptēlu, kā arī vērtību kopuma radīto noskaņu. 

VI. Reklāmas vai reklāmas objekta izvietošanas aizliegumi 

32. Reklāmas stiprinājuma veids nedrīkst bojāt reklāmas nesēja konstrukcijas. 

33. Brīvi stāvošo Reklāmas objektu elektroapgādi nedrīkst paredzēt ar gaisvadu 

palīdzību. Elektroapgāde šiem objektiem jānodrošina pa pazemes kabeļiem 

un jārisina vienlaikus ar attiecīgā objekta būvniecības ieceres izstrādi un 

jāsaskaņo Būvvaldē būvniecību regulējošo normatīvo aktu noteiktajā kārtībā. 

34. Reklāmas objektus nav pieļaujams izvietot parkos, skvēros un zaļajās 

rekreācijas zonās (izņemot īslaicīgu informāciju par kultūras un sporta 

pasākumiem vai informatīvos stendus). 

35. Aizliegts izvietot Reklāmu: 

35.1. uz ekspluatācijā nenodotu ēku fasādēm; 

35.2. uz kokiem un apgaismes stabiem (izņemot svētku noformējuma 

elementus). 

36. Reklāma nedrīkst būt izgatavota no materiāliem, kas var apžilbināt 

transporta līdzekļu vadītājus, kā arī to izvietojums nedrīkst aizsegt satiksmes 

organizācijas ceļa zīmes, kā arī pasliktināt redzamību. 



37. Aizliegts izvietot Reklāmu uz tiltiem (uz to konstrukcijām, balstiem, 

apgaismes stabiem), izņemot Noteikumu 35.2. apakšpunktā noteiktajos 

gadījumos. 

38. Reklāmas devējam ir pienākums demontēt Reklāmu līdz Reklāmas 

izvietošanas atļaujas derīguma termiņa beigām vai līdz saimnieciskās 

darbības veikšanas beigām attiecīgajā Reklāmas objekta izvietošanas vietā 

un nodrošināt reklāmas nesēja sakārtošanu. 

39. Ja Reklāma apdraud trešo personu dzīvību, veselību, drošību vai īpašumu, 

Reklāmas devējam, bet, ja tas nav noskaidrojams, sasniedzams vai tāda nav, 

tad zemesgabala vai būves, uz kuras izvietota Reklāma, īpašniekam vai 

tiesiskajam valdītājam ir pienākums nekavējoties veikt Reklāmas 

sakārtošanu vai demontāžu. 

40. Aizliegta Reklāma vai Reklāmas objekta  ar betona pamatiem, kura izmērs ir 

lielāks par 0,7 x 0,5 m un pamatu ieguldīšanas dziļums ir vairāk par 0,5m ( 

izņemot, ja piesaiste tiek veikta uz topogrāfiskā plāna pamata), izvietošana. 

41. Aizliegta gaismas projekciju izmantošana reklāmā. 

42. Reklāma vai Reklāmas objekta nedrīkst aizsegt skatu uz ciema apbūves 

panorāmu, pieminekļiem, valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā 

ietvertiem objektiem, baznīcām un ielu perspektīvu. 

 

 

VII. Priekšvēlēšanu aģitācijas materiālu izvietošanas un afišu stabu 

izmantošanas  kārtība 

43. Priekšvēlēšanu aģitācijas materiālu izvietošanai piemērojami Noteikumos 

noteiktie Reklāmas izvietošanas nosacījumi reklāmas izmēram, veidam, 

skaņas efektu ierobežojumiem, izvietojumam atbilstoši videi, ēku un būvju 

arhitektūrai, kā arī reklāmas ekspluatācijas un demontāžas noteikumi. 

44. Uz afišu stabiem izvietojamās Reklāmas nav jāsaskaņo Būvvaldē. 

45. Uz afišu stabiem un stendiem atļauts eksponēt tikai afišas, plakātus un 

paziņojumus par pasākumiem, lekcijām, izstādēm, koncertiem u.tml. ar 

norādītu pasākuma norises laiku un vietu, kā arī priekšvēlēšanu materiālus ne 

lielākus par A1 izmēru. 

46. Afišas vai citus informatīvos materiālus to izvietotājs noņem un afišas staba 

laukumu attīra trīs dienu laikā pēc informācijas noilguma. 

47. Afišas vai citus informatīvos materiālus pie afišu stabiem aizliegts 

piestiprināt ar skavām. 

 

VIII. Atbildība par noteikumu neievērošanu 

48. Būvvalde izskata jautājumu par Reklāmas demontāžu, kas veicama šādos 

gadījumos: 

48.1. ja Reklāma tiek izvietota bez Būvvaldes izsniegtas atļaujas; 

48.2. ja Reklāma netiek uzturēta labā tehniskā un vizuālā stāvoklī; 

48.3. ja beidzies Reklāmas izvietošanas atļaujas derīguma termiņš un tā nav 

demontēta; 

48.4. ja Reklāma uzstādīta neatbilstoši izsniegtajai atļaujai; 

48.5. ja notiek uzņēmējdarbības likvidācija attiecīgajā adresē un attiecīgā 

Reklāma vairs nav aktuāla. 



49. Par reklāmas un reklāmas objektu atbilstību saistošo noteikumu prasībām ir 

atbildīgs reklāmas devējs. 

50. Administratīvā pārkāpuma procesu par Noteikumu pārkāpumiem līdz 

administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai veic: 

50.1. Ropažu novada pašvaldības policija; 

50.2. Būvvalde. 

51. Administratīvā pārkāpuma lietu izskata Ropažu novada pašvaldības 

Administratīvā komisija. 

52. Par reklāmas un reklāmas objektu izvietošanu un eksponēšanu bez reklāmas 

izvietošanas atļaujas un par patvaļīgu reklāmas grafiskā dizaina maiņu 

fiziskajai personai piemēro brīdinājumu vai naudas sodu no 4 (četrām) līdz 

70 (septiņdesmit) naudas soda vienībām, bet juridiskajai personai no 

brīdinājuma vai naudas sodu no 20 (divdesmit) līdz 280 (divi simti 

astoņdesmit) naudas soda vienībām.  

53. Reklāmnesēju vai izkārtņu uzstādīšanas un lietošanas noteikumu pārkāpumi: 

53.1. par reklāmnesēju vai izkārtņu uzstādīšanu neatbilstoši 

saskaņotajam uzstādīšanas projektam – fiziskajai un juridiskajai 

personai piemēro brīdinājumu vai naudas sodu no 3 (trīs) līdz 28 

(divdesmit astoņām) naudas soda vienībām; 

53.2. par reklāmnesēju vai izkārtņu neuzturēšanu pienācīgā vizuālā un 

tehniskā kārtībā – fiziskajai un juridiskajai personai piemēro piemēro 

brīdinājumu vai naudas sodu līdz 20 (divdesmit) naudas soda vienībām; 

53.3. par reklāmnesēju vai izkārtņu tādu izvietojumu, kas apdraud 

cilvēku dzīvību un veselību, piemēro brīdinājumu vai naudas sodu 

fiziskajai personai no 7 (septiņām) līdz 70 (septiņdesmit) naudas soda 

vienībām, bet juridiskajai personai – no 28 (divdesmit astoņām) līdz 280 

(divi simti astoņdesmit) naudas soda vienībām; 

53.4. par reklāmnesēju vai izkārtņu nenovākšanu nekavējoties pēc 

reklamējamā pasākuma beigām fiziskajai un juridiskajai personai 

piemēro brīdinājumu vai naudas sodu līdz 10 (desmit) naudas soda 

vienībām; 

53.5. par reklāmnesēju vai izkārtņu nenovākšanu nekavējoties pēc 

reklamējamā uzņēmuma reorganizācijas, likvidācijas, nosaukuma 

maiņas u.tml. piemēro brīdinājumu vai naudas sodu no 3 (trīs) līdz 14 

(četrpadsmit) naudas soda vienībām. 

54. Administratīvā soda uzlikšana neatbrīvo noteikumu pārkāpēju no noteikumu 

pildīšanas un ar savu darbību nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas saskaņā ar 

Noteikumiem un spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. Konstatējot 

atkārtotu reklāmnesēju vai izkārtņu uzstādīšanas un lietošanas noteikumu 

pārkāpumu fiziskajai personai piemēro 70 (septiņdesmit) naudas soda 

vienības, bet juridiskajai personai 280 (divsimt astoņdesmit) naudas soda 

vienības. 

55. Būvvalde, konstatējot šo saistošo noteikumu prasību neievērošanu, ir tiesīga 

izdot administratīvo aktu, kas uzliek adresātam pienākumu veikt noteiktas 

darbības šo saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai.  



56. Administratīvajā aktā minēto norādījumu neievērošanas gadījumā, 

pašvaldība var veikt nepieciešamos pasākumus Reklāmas demontāžai, 

izdevumus par Reklāmas demontāžu piestādot Reklāmas devējam, bet 

Noteikumu 39.punktā noteiktajā gadījumā, ja Reklāmas devējs nav 

noskaidrojams, sasniedzams vai tāda nav, tad zemesgabala vai būves, uz 

kuras izvietota Reklāma, īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam. 

57. Būvvaldes izdoto administratīvo aktu normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā 

var apstrīdēt Ropažu novada pašvaldības Administratīvo aktu strīdu 

komisijā. 

 

IX. Nodeva par reklāmas saskaņošanu 

58. Pašvaldības nodevas likme ir atkarīga no Reklāmas veida (parastā, gaismas, 

kombinētā), izmēriem un Reklāmas eksponēšanas ilguma. 

59. Nodevas bāzes likme ir 2,50 euro par Reklāmas vienu kvadrātmetru mēnesī. 

Ja Reklāmas vai Reklāmas nesēja virsmas izmērs ir mazāks par vienu 

kvadrātmetru, aprēķinos piemēro minimālo virsmas laukuma izmēru - divus 

kvadrātmetrus. 

60. Ziņas par Reklāmas vai Reklāmas nesēja izmēriem, kā arī par izvietojamās 

reklāmas eksponēšanas ilgumu pašvaldības nodevas aprēķināšanai Būvvaldē 

iesniedz reklāmas izvietotājs, kurš atbildīgs par sniegto ziņu pareizību. 

61. Pašvaldības nodevu par reklāmas izvietošanu Ropažu novada teritorijā un 

Ropažu novada pašvaldības valdījumā esošajās publiskajās telpās nosaka pēc 

formulas: 

N = B x L x Z x M, kur: 

N – nodeva, 

B – reklāmas nodevas bāzes likme, 

L – reklāmas objekta laukums, 

Z – zonas koeficients, 

M – izvietošanas laiks mēnešos. 

 

62. Pašvaldības nodevas bāzes likme (B) - 2,50 euro/m2 . 

63. Zonu koeficienti: 

63.1. Ulbrokas centrā, Ropažu centrā, Garkalnes centrā un Vangažu pilsēta 

un gar autoceļu P2, P4, P5, A2, A4 – 3; 

63.2. apdzīvotās vietas Ropažu novadā – ciemu un pilsētu teritorijās – 2; 

63.3. Ropažu novada teritorija ārpus ciemiem –  1,5;  

63.4. mobilajai Reklāmai un Reklāmai uz sabiedriskā transporta tiek 

piemērots zonas koeficients - 2,5; 

63.5. Papildus zonai Digitālajai reklāmai tiek piemērots koeficients - 1,25; 

63.6. papildus zonai tiek piemērots koeficients - izglītība un kvalifikācijas 

paaugstināšana, militārā aizsardzība, veselības pakalpojumi un sporta 

nodarbības,  kultūras, sporta, ģimenes, bērnu, u.tml. komerciāli 

pasākumi, tūrisms un tirgus – 0,3. 

64. Pašvaldības nodeva par afišu un privāto sludinājumu izvietošanu uz 

pašvaldībai piederošās reklāmas stendiem netiek piemērota. 



65. Sludinājumu un citu informatīvo materiālu izvietošana uz pārvietojamiem 

stendiem atsevišķu īslaicīgu publisku sarīkojumu gadījumos ir bezmaksas. 

Informācija par pasākumu sponsoriem un atbalstītājiem (to logotipi, 

uzņēmumu nosaukumi, preču zīmes) nedrīkst aizņemt vairāk par 20% no 

kopējās vizuālās informācijas platības, un tā jāizvieto norobežotā laukumā 

plakāta malā. 

66. Izvietojot kombinēto reklāmu (gaismas reklāma, kas savienota ar parastās 

reklāmas elementiem vai otrādi), pašvaldības nodeva tiek aprēķināta ņemot 

par noteicošo kvadratūru, reklāmu veidu. Ja kombinētā reklāma izveidota uz 

attiecīgā uzņēmuma, iestādes fasādes un informē par ēkā izvietojamiem 

uzņēmumiem, pašvaldību nodeva tiek iekasēta 1 reizi, saņemot atļauju 

reklāmas izvietošanai. 

67. Pašvaldības nodeva par izkārtnēm ir vienreizēja – 35,50 euro. Ikgadējā 

nodeva netiek iekasēta.  

68. Ja Reklāmas laukums pārsniedz piecdesmit kvadrātmetrus, tad reklāmas 

laukums tiek aprēķināts pēc formulas 0,3 x L+35. 

69. Ja izvietošanas laiks ir mazāks par vienu dienu, aprēķinos piemēro minimālo 

izvietošanas laiku 1/30 (viena diena), bet ne mazāk kā 7 euro dienā. 

70. Reklāmas akciju laikā nodeva tiek aprēķināta piemērojot minimālo 

izvietošanas laiku viena diena - viena trīsdesmitā daļa no mēneša, bet ne 

mazāk kā 7 euro dienā. 

71. Nodeva maksājama pirms attiecīgā saskaņojuma dokumenta saņemšanas, 

veicot bezskaidras naudas norēķinu pašvaldības norādītajā norēķinu kontā 

kredītiestādē saskaņā ar izsniegto rēķinu. 

72. No nodevas atbrīvo: 

72.1. Ropažu novada pašvaldības struktūrvienības, pašvaldības 

iestādes, aģentūras un pašvaldības komercsabiedrības, kā arī privātas 

fiziskas vai juridiskas personas par tādas izkārtnes izvietošanu, kas 

izvietota tādā nekustamajā īpašumā (zemesgabalā vai būvē), kurā 

attiecīgā fiziskā vai juridiskā persona tieši veic saimniecisku darbību, un 

kas var saturēt informāciju par personas nosaukumu, darbības veidu, 

darba laiku, pārdodamo produkciju vai sniegtajiem pakalpojumiem, 

kontaktinformāciju (arī tīmekļa vietnes adresi); 

72.2. sociālo reklāmu (t. i., nekomerciālu reklāmu, kurā netiek 

reklamēts konkrētas izcelsmes (ražotāja) produkts vai pakalpojums un 

kura vērsta uz sabiedrības dzīves kvalitātes uzlabošanu dažādās jomās); 

72.3. informāciju par veselības aizsardzību vai ar to saistītiem 

pasākumiem, ja netiek reklamēts konkrēta ražotāja produkts vai 

pakalpojums; 

72.4.  ārējos normatīvajos aktos noteikto obligāti izvietojamo 

informāciju; 

72.5. informāciju, ko sniedz pašvaldības iestādes savu funkciju 

nodrošināšanai; 

72.6. informāciju par šķiroto atkritumu pieņemšanas punktiem, kuros 

atkritumus pieņem bez maksas; 



72.7. nodevas maksātājs tiek atbrīvots no nodevas samaksas, ja šajā 

Noteikumu punktā  minētajos gadījumos ziņas par pasākumu 

sponsoriem un atbalstītājiem (to logotipi, uzņēmumu nosaukumi, preču 

zīmes) aizņem mazāk par 20 % no kopējās vizuālās informācijas 

platības un tās ir izvietotas norobežotā laukumā plakāta malā. 

73. Konstatējot faktu par patvaļīgu reklāmas izvietošanu, vai konstatējot faktu, 

ka reklāma nav demontēta pēc reklāmas izvietošanas atļaujas derīguma 

termiņa beigām Būvvalde aprēķina nodevu no fakta konstatēšanas brīža līdz: 

72.1 reklāmas demontāžai; 

72.2. reklāmas izvietošanas atļaujas saņemšanai; 

72.3. atkārtotai fakta konstatēšanai. 

74.  Digitālās reklāmas nodeva tiek aprēķināta atbilstoši Noteikumu 61. 62. un 

63. punktam, neierobežojot izvietojamo digitālās reklāmas skaitu.  

 

X. Noslēguma jautājums 

75. Atzīt par spēku zaudējušiem Ropažu novada pašvaldības Ropažu novada 

pašvaldības domes 2022. gada 3. augusta saistošos noteikumus Nr. 33/22 

“Par reklāmas un citu informatīvo materiālu izvietošanu publiskās vietās vai 

vietās, kas vērstas pret publisku vietu Ropažu novadā”. 

 

Ropažu novada pašvaldības  

domes priekšsēdētāja       V. Paulāne/

  

 

 

Paskaidrojuma raksts 

Ropažu novada pašvaldības domes 2025.gada ____ saistošajiem 

noteikumiem Nr.___ “Par reklāmas un citu informatīvo materiālu 

izvietošanu publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu 

Ropažu novadā” 

 

Paskaidrojuma 

raksta sadaļa 
Norādāmā informācija  

2. Mērķis un 

nepieciešamība

s pamatojums  

1.1. Saistošo 

noteikumu mērķis ir veidot harmoniski attīstītu Ropažu novada 

teritoriju un izvēlēties arhitektūrai atbilstošāko reklāmas veidu un 

formu. Vienlaikus tiek atzīti par spēku zaudējušiem  Ropažu novada 

pašvaldības domes 2022. gada 3. augusta saistošie noteikumi Nr. 

33/22 “Par reklāmas un citu informatīvo materiālu izvietošanu 

publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu Ropažu 

novadā” (turpmāk – saistošie noteikumi Nr.33/22). 

1.2. Saskaņā 

ar Ministru kabineta 2012.gada 30.oktobra noteikumu Nr.732 

“Kārtība, kādā saņemama atļauja reklāmas izvietošanai publiskās 

vietās vai vietās, kas vērtas pret publisku vietu” 28. un 45.punktu 

pašvaldība ir tiesīga savā administratīvajā teritorijā izvietot afišu 



stabus un stendus un noteikt afišu stabu un stendu izmantošanas 

kārtību, kā arī pašvaldība ir tiesīga noteikt saistošajos noteikumos 

kārtību, kādā veicama reklāmas vai reklāmas objektu izvietošanas 

uzraudzība un kontrole. 

1.3. Saskaņā 

ar Ministru kabineta 2005.gada 28.jūnija noteikumu Nr.480 

“Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību 

nodevas” 12. un 16.1 apakšpunktu nodevas par reklāmas vai 

reklāmas objektu izvietošanu publiskās vietās vai vietās, kas vērstas 

pret publisku vietu, pašvaldība ir tiesīga uzlikt personām, kuras uz 

vietējās pašvaldības teritorijā esošām būvēm vai zemes, kā arī citās 

tam atvēlētās vietās izvieto reklāmu vai reklāmas objektu. Kā arī 

pašvaldības domei ir tiesības saistošajos noteikumos par 

pašvaldības nodevas uzlikšanu papildus šo noteikumu 16.punktā 

minētajām personām noteikt personas, kas ir atbrīvojamas no 

nodevas samaksas. 

1.4. Saskaņā 

ar Pašvaldību likuma 45.panta otrās daļas 4.punktu dome ir tiesīga 

paredzēt administratīvos sodus par saistošo noteikumu pārkāpšanu, 

ja likumos nav noteikts citādi,  par reklāmas un informatīvo 

materiālu izvietošanu publiskās vietās un vietās, kas vērstas pret 

publisku vietu. 

1.5. Saskaņā 

ar likuma “Par nodokļiem un nodevām” 12.panta pirmās daļas 

7.punktu vietējās pašvaldības domei ir tiesības Ministru kabineta 

noteikumos noteiktajā kārtībā savā administratīvajā teritorijā uzlikt 

pašvaldības nodevas par reklāmas, afišu un sludinājumu 

izvietošanu publiskās vietās. 

1.6. Saskaņā 

ar Reklāmas likuma 7.panta trešo daļu pašvaldībai, ievērojot šā 

likuma un citu normatīvo aktu noteikumus reklāmas jomā, ir 

tiesības izdot saistošos noteikumus par reklāmas izvietošanu 

publiskās vietās un vietās, kas vērstas pret publisku vietu, paredzot 

ierobežojumus reklāmas izmēram, veidam, gaismas un skaņas 

efektiem atbilstoši videi, ēku un būvju arhitektūrai, kā arī nosakot 

vietas, kurās aizliegta atsevišķu preču, preču grupu vai 

pakalpojumu reklāmas izplatīšana. 

1.7. Saskaņā 

ar Priekšvēlēšanu aģitācijas likuma 22.panta astoto daļu par 

priekšvēlēšanu aģitācijas materiālu izvietošanu publiskās lietošanas 

ārtelpās vai pret publiskās lietošanas ārtelpām (izkārtnes, stendi, 

afišas, tāfeles, slietņi, novietoti plakāti, reklāma skatlogos un citi 

tamlīdzīgi reklāmas objekti) maksājama pašvaldības nodeva par 



reklāmas, afišu un sludinājumu izvietošanu publiskās vietās, ja tādu 

pašvaldība noteikusi attiecībā uz priekšvēlēšanu aģitācijas 

materiāliem. Pašvaldības noteiktā nodeva par reklāmas, afišu un 

sludinājumu izvietošanu publiskās vietās attiecībā uz 

priekšvēlēšanu aģitācijas materiāliem nedrīkst būt lielāka par 

zemāko nodevas apmēru, kāds konkrētajā vietā noteikts par preču 

vai pakalpojumu reklāmas materiālu izvietošanu. 

1.8. Saistošie 

noteikumi Nr.33/22 izdošanas pamatojumā ir atsauce uz likumu 

“Par pašvaldībām”, līdz ar to ir jāpieņem jauni saistošie noteikumi, 

kas nosaka reklāmas un citu informatīvo materiālu izvietošanu 

publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu Ropažu 

novadā. 

1.9. Ar 

jaunajiem saistošajiem noteikumiem ir noteiktas papildus prasības 

reklāmu un reklāmas objektu izvietošanai uz žoga vai vārtiem, 

mobilās reklāmas, reklāmas objektu  un digitālās reklāmas 

izvietošanai, kā arī noteiktas jaunas mērķu grupas, kuras 

atbrīvojamas no nodevas samaksas. Vienlaikus ir grozīts nodevas 

apmērs un soda apmērs.  

 

1.10. Jaunajos 

noteikumos ir noteiktas tiesību normas, par kuru pārkāpšanu 

paredzēta administratīvā atbildība, atsevišķi nodalot atbildību par 

noteikumu katru pārkāpumu, kā arī nosakot minimālo un 

maksimālo soda apmēru. 

1.11. Par 

reklāmas un reklāmas objektu izvietošanu un eksponēšanu bez 

reklāmas izvietošanas atļaujas un par patvaļīgu reklāmas grafiskā 

dizaina maiņu, fiziskajai personai piemēro brīdinājumu vai naudas 

sodu no 4 (četrām) līdz 70 (septiņdesmit) naudas soda vienībām, bet 

juridiskajai personai no brīdinājuma vai naudas sodu no 20 

(divdesmit) līdz 280 (divi simti astoņdesmit) naudas soda vienībām.  

1.12. Vienlaikus 

noteikumos ir noteikti sodi par reklāmnesēju vai izkārtņu 

uzstādīšanas un lietošanas noteikumu pārkāpumiem, piemēram, ir 

noteikts sods par reklāmnesēju vai izkārtņu nenovākšanu 

nekavējoties pēc reklamējamā pasākuma beigām, kur fiziskajai un 

juridiskajai personai piemēro brīdinājumu vai naudas sodu līdz 10 

(desmit) naudas soda vienībām. 

1.13. Atbilstoši 

Administratīvās atbildības likuma 13. pantam, administratīvais soda 

ir ietekmēšanas līdzeklis, kas tiek piemērots administratīvo 



pārkāpumu izdarījušajai personai, un tas tiek noteikts, lai aizsargātu 

sabiedrisko kārtību, atjaunotu taisnīgumu, sodītu par izdarīto 

pārkāpumu, kā arī atturētu administratīvo pārkāpumu izdarījušo 

personu un citas personas no turpmākas administratīvo pārkāpumu 

izdarīšanas. 

1.14. Tiesības 

Pašvaldībai paredzēt administratīvos sodus par saistošo noteikumu 

pārkāpšanu par reklāmas un informatīvo materiālu izvietošanu 

publiskās vietās un vietās, kas vērstas pret publisku vietu 

paredzētas Pašvaldību likuma 45. panta otrās daļas 4. punktā. 

1.15. Noteikumi 

izšķir dažāda smaguma pārkāpuma sastāvus, un atbilstoši 

pārkāpuma smagumam, tiek noteikts administratīvā soda apmērs. 

4. Fiskālā 

ietekme uz 

pašvaldības 

budžetu  

2.3. Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz 

pašvaldības budžetu, iekļaujot attiecīgus aprēķinus –precīzu fiskālo 

ietekmi uz pašvaldības budžetu noteikt nevar. Tā kā noteikumi 

paredz arī administratīvo atbildību par to neievērošanu un nodevas, 

budžetā var rasties ieņēmumi no noteikumos noteiktajiem 

administratīvajiem sodiem un nodevām. 

2.4. Citas budžeta pozīcijas pašvaldībai netiks ietekmētas, jo nav 

nepieciešama jaunu institūciju vai darba vietu izveide vai esošo 

institūciju kompetences paplašināšanu, lai nodrošinātu Noteikumu 

izpildi. 

5. Sociālā 

ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbība

s vidi 

pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā 

regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci  

3.11. Sociālā ietekme – nav sagaidāma sociālā ietekme. 

3.12. Ietekme uz vidi – noteikumiem būs labvēlīga ietekme, jo reklāmu 

izvietošanas regulējums nodrošinās Ropažu novadam raksturīgas 

arhitektūras un vides saglabāšanu, kā arī saglabās konkrētās 

pilsētvides zonas apbūves raksturu un mērogu.  

3.13. Ietekme uz iedzīvotāju veselību – saistošie noteikumi neietekmēs 

cilvēku veselību. 

3.14. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā – saistošie 

noteikumi neietekmēs uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā. 

3.15. Ietekme uz konkurenci – ietekme uz konkurenci nav gaidāma. 

6. Ietekme uz 

administratīvajā

m procedūrām 

un to 

izmaksām  

4.1. Ietekme uz administratīvajām procedūrām - institūcijas un 

amatpersonas, pie kurām persona var vērsties noteikumu 

piemērošanā, ir Ropažu novada būvvalde. Par noteikumu 

neievērošanu persona var vērsties Ropažu novada pašvaldības 

policijā un būvvaldē, kas veic noteikumu ievērošanas kontroli un 



administratīvā pārkāpuma procesu par pārkāpumu līdz 

administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai. 

4.2. Noteikumu projekts neskar citas administratīvās procedūras un 

nemaina privātpersonām veicamās darbības līdzšinējo kārtību. 

4.3. Administratīvā pārkāpuma lietas izskata pašvaldības Administratīvā 

komisija.  

4.4. Administratīvā komisija, nosakot administratīvā soda veidu un 

mēru, ņem vērā izdarītā pārkāpuma raksturu, pie atbildības 

saucamās personas vecumu, personību, mantisko stāvokli, 

pārkāpuma izdarīšanas apstākļus, atbildību mīkstinošos un 

pastiprinošos apstākļus. 

4.5. Paredzētās administratīvo procedūru izmaksas – ar saistošajiem 

noteikumiem netiek mainītas administratīvo procedūru izmaksas.  

7. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem

  

5.3. Pašvaldības cilvēkresursi, kas tiks iesaistīti saistošo noteikumu 

īstenošanā – noteikumu izpildei nav nepieciešams veidot 

pašvaldības jaunas institūcijas, darba vietas vai paplašināt esošo 

institūciju kompetenci. 

8. Informācija 

par izpildes 

nodrošināšanu  

6.2. Saistošo noteikumu izpildē iesaistītās institūcijas – Ropažu novada 

būvvalde izsniedz atļaujas reklāmas izvietošanai. Ropažu novada 

pašvaldības policija un būvvalde veic noteikumu ievērošanas 

kontroli un administratīvā pārkāpuma procesu par pārkāpumu līdz 

administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai. Administratīvā 

pārkāpuma lietas izskata pašvaldības Administratīvā komisija. 

Visas iepriekš minētās institūcijas jau darbojas pašvaldībā, papildus 

administratīvais resurss noteikumu darbības nodrošināšanai netiks 

piesaistīts. 

6.3. Nav paredzēta jaunu institūciju izveide vai esošo likvidācija, 

reorganizācija. Izpildei nepieciešami resursi tiek paredzēti 

pašvaldības budžeta ietvaros. 

9. Prasību un 

izmaksu 

samērīgums 

pret 

ieguvumiem, 

ko sniedz 

mērķa 

sasniegšana  

7.1.  Noteikumu mērķis ir noteikt reklāmas izvietošanas, saskaņošanas 

un demontāžas kārtību publiskās vietās un vietās, kas vērstas pret 

publisku vietu un citu informatīvo materiālu izvietošanas kārtību 

Ropažu novadā. 

7.2. Noteikumu pieņemšana ļauj pašvaldībai īstenot uzraudzību un 

kontroli par noteikumu ievērošanu. Mērķa sasniegšanai ir noteiktas 

samērīgas prasības, kā arī samērīga atbildība par noteikumu 

neievērošanu. 

7.3. Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir leģitīmi un rīcība ir atbilstoša 



augstākstāvošiem normatīviem aktiem. 

10. Izstrādes 

gaitā veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām 

un institūcijām  

8.5. Sabiedrības līdzdalības veids - priekšlikumu un iebildumu 

izvērtēšana un iekļaušana pēc projekta publicēšanas pašvaldības 

tīmekļa vietnē internetā www.ropazi.lv. 

8.6. Saistošo noteikumu projekts sabiedrības viedokļa noskaidrošanai 

tika publicēts pašvaldības tīmekļa vietnē internetā www.ropazi.lv 

no 2025.gada 4.februāra līdz 2025.gada 18.februārim. Šajā laika 

periodā nav saņemts sabiedrības viedoklis. 

 

 

41. 

Par Ropažu novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Par ielu 

tirdzniecības kārtību un pašvaldības nodevu ielu tirdzniecībai publiskās 

vietās Ropažu novada pašvaldības teritorijā” izdošanu 

                  

 

Saistošie noteikumi nepieciešami, lai izpildītu normatīvajos aktos 

noteiktos pašvaldības pienākumus un regulētu kārtību, kādā tirdzniecības 

dalībnieks vai tirdzniecības organizators saskaņo ar novada pašvaldību 

tirdzniecības vietas iekārtošanu un atļaujas saņemšanu, kā arī regulētu kārtību, 

kādā maksājama pašvaldības nodeva par ielu tirdzniecību. 

Saistošie noteikumi nosaka: 

1. kārtību, kādā ar Ropažu novada pašvaldību tiek saskaņotas 

tirdzniecības vietas un to iekārtošana un izsniegtas atļaujas ielu tirdzniecībai vai 

atļaujas ielu tirdzniecības organizēšanai publiskā vietā;  

2. ar pašvaldību saskaņotās ielu tirdzniecības vietās realizējamo 

preču un pakalpojumu grupas; 

3. alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecības kārtību izbraukuma 

tirdzniecībā publisku pasākumu norises vietās, kā arī alkoholisko dzērienu 

mazumtirdzniecību novietnēs, saskaņojot alkoholisko dzērienu 

mazumtirdzniecības novietnes vietu (tostarp no pārvietojamā 

mazumtirdzniecības punkta) un izsniedzot ielu tirdzniecības atļauju alkoholisko 

dzērienu mazumtirdzniecībai (tostarp sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu 

sniegšanas un publisko pasākumu norises ietvaros);  

4. prasības tirdzniecības kārtības nodrošināšanai ar pašvaldību 

saskaņotā ielu tirdzniecības vietā, tirdzniecības organizēšanas vietā un 

tirdzniecības dalībnieka un tirdzniecības organizatora pienākumi kārtības 

nodrošināšanā; 

5. nosacījumus pašvaldības izsniegtās ielu tirdzniecības atļaujas vai 

ielu tirdzniecības organizatora atļaujas darbības apturēšanai uz laiku;  

6. pašvaldības nodevu un piemērojamās nodevas likmes ielu 

tirdzniecībai publiskās vietās,  nodevas maksāšanas kārtību un atbrīvojumus no 

nodevas maksas. 

Šie saistošie noteikumi atšķirībā no Ropažu novada pašvaldības domes 

2022. gada 11. maija saistošajiem noteikumiem Nr. 20/22 “Par ielu tirdzniecības 

kārtību un pašvaldības nodevu ielu tirdzniecībai publiskās vietās Ropažu novada 

http://www.ropazi.lv/
http://www.ropazi.lv/


pašvaldības teritorijā” nesatur sadaļu par administratīvo atbildību, jo 

administratīvā atbildība par tirdzniecību publiskās vietās jau ir paredzēta 

Patērētāju tiesību aizsardzības likumā (37. pants), turklāt nosakot arī konkrētu 

pašvaldības kompetenci administratīvo pārkāpumu procesā (38. panta piektā 

daļa), tad pašvaldība saistošajos noteikumos nevēlas noteikt vēl papildus 

administratīvo atbildību, līdz ar to saistošos noteikumos norādīta tikai lēmumu 

apstrīdēšana. Ņemot vērā minēto, ir jāizdod jauni saistošie noteikumi. 

 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz likuma “Par nodokļiem un 

nodevām” 12.panta pirmās daļas 4.punktu, Alkoholisko dzērienu aprites likuma 

8.panta pirmo, trešo un ceturto daļu, Ministru kabineta 2010.gada 12.maija 

noteikumu Nr.440 “Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar 

pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību” 9.punktu un Ministru 

kabineta 2005.gada 28.jūnija noteikumu Nr.480 “Noteikumi par kārtību, kādā 

pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas” 16.1 punktu, Ropažu novada 

pašvaldības dome NOLEMJ:       

  

1. Izdot Ropažu novada pašvaldības domes saistošos noteikumus “Par ielu 

tirdzniecības kārtību un pašvaldības nodevu ielu tirdzniecībai publiskās vietās 

Ropažu novada pašvaldības teritorijā” (pielikumā). 

2. Saistošos noteikumus triju darbdienu laikā pēc to parakstīšanas elektroniskā 

veidā nosūtīt Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai 

atzinuma sniegšanai. 

3. Ropažu novada pašvaldības Centrālās administrācijas Juridiskā, publisko 

iepirkumu un personālvadības departamentam noformēt saistošos noteikumus 

un nodot Centrālās administrācijas Kancelejai nosūtīšanai Viedās 

administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai. 

4. Saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu, ja Viedās administrācijas 

un reģionālās attīstības ministrijas atzinumā nav izteikti iebildumi par 

saistošo noteikumu tiesiskumu vai Ropažu novada pašvaldībai likumā 

noteiktajā termiņā atzinums nav nosūtīts, publicēt oficiālajā izdevumā 

“Latvijas Vēstnesis”. 

5. Uzdot Ropažu novada pašvaldības Centrālās administrācijas Sabiedrisko 

attiecību nodaļai pēc labvēlīga Viedās administrācijas un reģionālās attīstības 

ministrijas atzinuma saņemšanas (vai lemjošās daļas 4.punkta gadījumā) un 

šo saistošo noteikumu publicēšanas Latvijas Vēstnesī, ievietot Ropažu 

novada pašvaldības tīmekļvietnē www.ropazi.lv apstiprinātos saistošos 

noteikumus. 

6. Šo lēmumu izsniegt: 

6.1. Juridiskā, publisko iepirkumu un personālvadības departamentam; 

6.2. Sabiedrisko attiecību nodaļai; 

6.3. Attīstības, īpašumu un investīciju departamentam; 

6.4. Ropažu novada pašvaldības policijai. 

 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  

 

2025.gada ___                                                                   Nr.__ 

 

http://www.ropazi.lv/


 

Apstiprināti ar 

Ropažu novada pašvaldības domes 

__.sēdes lēmumu Nr.__ 

(protokols Nr.___) 

 

Par ielu tirdzniecības kārtību un pašvaldības nodevu ielu tirdzniecībai publiskās 

vietās Ropažu novada pašvaldības teritorijā 

 

Izdoti saskaņā ar likuma “Par 

nodokļiem un nodevām” 12.panta 

pirmās daļas 4.punktu, Alkoholisko 

dzērienu aprites likuma 8.panta 

pirmo, trešo un ceturto daļu, 

Ministru kabineta 2010.gada 

12.maija noteikumu Nr.440 

“Noteikumi par tirdzniecības 

veidiem, kas saskaņojami ar 

pašvaldību, un tirdzniecības 

organizēšanas kārtību” 9.punktu 

un Ministru kabineta 2005.gada 

28.jūnija noteikumu Nr.480 

“Noteikumi par kārtību, kādā 

pašvaldības var uzlikt pašvaldību 

nodevas” 16.1 punktu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka: 

1.1. kārtību, kādā ar Ropažu novada pašvaldību (turpmāk – Pašvaldība) tiek 

saskaņotas tirdzniecības vietas un to iekārtošana un izsniegtas atļaujas ielu 

tirdzniecībai vai atļaujas ielu tirdzniecības organizēšanai publiskā vietā;  

1.2. ar Pašvaldību saskaņotās ielu tirdzniecības vietās realizējamo preču un 

pakalpojumu grupas; 

1.3. alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecības kārtību izbraukuma tirdzniecībā 

publisku pasākumu norises vietās, kā arī alkoholisko dzērienu 

mazumtirdzniecību novietnēs, saskaņojot alkoholisko dzērienu 

mazumtirdzniecības novietnes vietu (tostarp no pārvietojamā 

mazumtirdzniecības punkta) un izsniedzot ielu tirdzniecības atļauju alkoholisko 

dzērienu mazumtirdzniecībai (tostarp sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu 

sniegšanas un publisko pasākumu norises ietvaros);  

1.4. prasības tirdzniecības kārtības nodrošināšanai ar Pašvaldību saskaņotā ielu 

tirdzniecības vietā, tirdzniecības organizēšanas vietā un tirdzniecības dalībnieka 

un tirdzniecības organizatora pienākumi kārtības nodrošināšanā; 

1.5. nosacījumus Pašvaldības izsniegtās ielu tirdzniecības atļaujas vai ielu 

tirdzniecības organizatora atļaujas darbības apturēšanai uz laiku;  



1.6. Pašvaldības nodevu un piemērojamās nodevas likmes ielu tirdzniecībai 

publiskās vietās,  nodevas maksāšanas kārtību un atbrīvojumus no nodevas 

maksas. 

2. Noteikumos lietotie termini atbilst Patērētāju tiesību aizsardzības likumā un Ministru 

kabineta 2010.gada 12.maija noteikumos Nr.440 “Noteikumi par tirdzniecības 

veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību” 

(turpmāk – Ministru kabineta noteikumi) lietotajiem terminiem. 

3. Pašvaldības administratīvās teritorijā ielu tirdzniecība un ielu tirdzniecības 

organizēšana, tai skaitā sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana publiskās 

vietās un publisku pasākumu norises laikā, kā arī alkoholisko dzērienu 

mazumtirdzniecība izbraukuma tirdzniecībā vai mazumtirdzniecības novietnēs, 

atļauta tikai ar Pašvaldības izsniegtu rakstisku atļauju. 

4. Attiecīgajai atļaujai jāatrodas ielu tirdzniecības vai ielu tirdzniecības organizēšanas 

vietā, ņemot vērā Ministru kabineta noteikumos minēto tirdzniecības kārtību. 

Tirdzniecības dalībnieks vai tirdzniecības organizators nav tiesīgs nodot ielu 

tirdzniecības vai ielu tirdzniecības organizēšanas atļauju citai personai.  

5. Publisko pasākumu norises ietvaros (tostarp gadatirgos, kultūras, sporta, reliģisku vai 

jebkuru citu publisku pasākumu laikā un vietā) ir atļauta īslaicīga ielu tirdzniecība un 

preču un pakalpojumu pārdošana publiskā tirdzniecības vietā, veicot tirdzniecību no 

transporta līdzekļiem un uz pasākuma norises laiku iekārtotām tirdzniecības vietām 

vai citām pārvietojamām tirdzniecības vietām un iekārtām, saskaņojot attiecīgo 

tirdzniecības vietu ar nekustamā īpašuma īpašnieku vai tiesisko valdītāju, kā arī 

pasākuma organizatoru, un saņemot Pašvaldības atļauju ielu tirdzniecībai vai ielu 

tirdzniecības organizēšanai. 

 

II. Ielu tirdzniecības vietās realizējamo preču un pakalpojumu grupas 

 

6. Fiziskā persona, kurai atbilstoši nodokļu jomu regulējošiem normatīvajiem aktiem 

nav jāreģistrē saimnieciskā darbība, ielu tirdzniecības vietā ir tiesīga realizēt 

Noteikumu 1.pielikumā minētās preču grupas. 

7. Juridiskai vai fiziskai personai, kura reģistrējusi saimniecisko darbību, ir tiesības ielu 

tirdzniecības vietās realizēt jebkura veida preču un pakalpojumu grupas, kas atbilst 

normatīvo aktu prasībām tirdzniecības jomā un noteiktas šo Noteikumu 2. - 

4.pielikumā 

8. Publisko pasākumu norises ietvaros, tostarp, ja tiek sniegti sabiedriskās ēdināšanas 

pakalpojumi, saskaņā ar pasākuma organizatora norises ieceres raksturojumu, kas 

saskaņots ar Pašvaldību (izņemot pasākumus, kuru norises mērķauditorija ir bērni un 

jaunieši), ir atļauta alkoholisko dzērienu izbraukuma tirdzniecība, kā arī alkohola 

mazumtirdzniecība novietnēs tā patērēšanai uz vietas, bet ne ilgāk par pasākuma 

norises laiku. 

9. Ielu tirdzniecības ietvaros komersantiem ir atļauta alkoholisko dzērienu, alus, tabakas 

izstrādājumu mazumtirdzniecība novietnēs vai pārvietojamā mazumtirdzniecības 

punktā uz sezonālās tirdzniecības maksimālo laiku, nepārsniedzot vienu kalendāro 

gadu. 

https://likumi.lv/ta/id/210696-noteikumi-par-tirdzniecibas-veidiem-kas-saskanojami-ar-pasvaldibu-un-tirdzniecibas-organizesanas-kartibu
https://likumi.lv/ta/id/210696-noteikumi-par-tirdzniecibas-veidiem-kas-saskanojami-ar-pasvaldibu-un-tirdzniecibas-organizesanas-kartibu


 

III. Kārtība, kādā tirdzniecības dalībnieks vai tirdzniecības organizators saņem 

atļauju ielu tirdzniecībai vai ielu tirdzniecības organizēšanai 

 

10. Ar Pašvaldību saskaņojama ielu tirdzniecības vietas iekārtošana publiskā vietā vai 

vairāku ielu tirdzniecības vietu iekārtošana, Pašvaldībai izsniedzot atļaujas ielu 

tirdzniecībai (5.pielikums) vai ielu tirdzniecības organizēšanai (6.pielikums).  

11. Pašvaldība saskaņo ielu tirdzniecības vietu vai vairākas tirdzniecības vietas un 

izsniedz tirdzniecības atļauju šādos ielu tirdzniecības gadījumos: 

11.1. ielu tirdzniecībai, tostarp ielu tirdzniecībai no pārvietojamā 

mazumtirdzniecības punkta (mazumtirdzniecības novietnes); 

11.2. ielu tirdzniecības organizēšanai publiskās vietās; 

11.3. ielu tirdzniecībai vai tirdzniecības organizēšanai publisku pasākumu norises 

laikā; 

11.4. sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai publiskā vietā, tajā skaitā 

publisku pasākumu norises laikā; 

11.5. alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai izbraukuma tirdzniecībā publisko 

pasākumu norises vietā un laikā, kā arī sabiedriskās ēdināšanas pakalpojuma 

ietvaros publiskā vietā un alkoholisko dzērienu tirdzniecībai no 

mazumtirdzniecības novietnes. 

12. Lai saņemtu Pašvaldības saskaņojumu ielu tirdzniecības vietas iekārtošanai 

Pašvaldības administratīvajā teritorijā, persona Pašvaldībā iesniedz iesniegumu 

(7.pielikums) ne vēlāk kā 5 (piecas) darba dienas pirms plānotās ielu tirdzniecības 

veikšanas. Iesniegumu iesniedz, norādot un pievienojot šādu informāciju un 

dokumentus: 

12.1. fiziskās personas vārdu, uzvārdu un personas kodu vai nodokļu maksātāja 

reģistrācijas kodu (ja fiziskā persona ir reģistrējusi saimniecisko darbību), 

deklarēto adresi; juridiskai personai - nosaukumu un nodokļu maksātāja 

reģistrācijas kodu, juridisko adresi; 

12.2. tirdzniecībai paredzēto preču grupu uzskaitījumu; 

12.3. ielu tirdzniecībai paredzēto vietu, vietas iekārtojuma vai izvietojuma 

aprakstu vai fotofiksāciju, tirdzniecības laiku vienas dienas ietvaros un 

atļaujas izsniegšanas ilgumu (laiku); 

12.4. saskaņojumu ar nekustamā īpašuma, kurā paredzēta tirdzniecība, īpašnieku 

vai tiesisko valdītāju (privātpersonu) par paredzēto tirdzniecību, ja 

tirdzniecība tiks veikta minētajā nekustamajā īpašumā; 

12.5. pārvietojamā mazumtirdzniecības punkta kustības maršrutu, norādot 

pieturvietas un laiku katrā pieturvietā, ja tirdzniecība paredzēta vairākās 

publiskās vietās; 



12.6. citu papildus informāciju pēc nepieciešamības, ja, ņemot vērā nosacījumus 

par tirdzniecību publisku pasākumu norises laikā vai sabiedriskās 

ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu publiskā vietā, vai tirdzniecības vieta 

robežojas ar citu nekustamā īpašuma īpašnieku vai tiesiskā valdītāju 

teritoriju, un ir nepieciešama cita papildus informācijas iesniegšana: 

12.6.1. saskaņojumu ar pasākuma rīkotāju par tirdzniecības veikšanu 

pasākuma norises laikā un vietā, izņemot gadījumu, ja pasākuma rīkotājs ir 

Pašvaldība vai tās dibināta iestāde; 

12.6.2. tirdzniecības vietas fotofiksāciju vai skici, objekta izvietojumu 

situācijas plānā vai zemesgabala robežu plānā mērogā; ja tirdzniecības vieta 

ir īpaši noteiktā vides vai dabas teritorijā - arī objekta vizuālais un dizaina 

konceptuālais risinājums attiecīgās vides kontekstā un saskaņojums no 

uzraugošajām iestādēm (ja tāds nepieciešams šai vietai); 

12.6.3. ja tirdzniecība tiek veikta no pārvietojamā mazumtirdzniecības 

punkta –pieturvietas fotofiksācija, objekta (transporta) novietne situācijas 

plānā vai zemesgabala robežu plānā, objekta vizuālais un dizaina 

konceptuālais risinājums vides kontekstā; 

12.6.4. speciālās atļaujas (licences) kopija, ja attiecīgo preču vai 

pakalpojumu realizācijai tāda ir nepieciešama saskaņā ar citiem 

normatīvajiem aktiem; 

12.6.5. Pārtikas un veterinārā dienesta izsniegtas apliecības kopiju, kas 

apliecina tiesības iesaistīties pārtikas apritē, ja tāda nepieciešama saskaņā ar 

citiem normatīvajiem aktiem; 

12.6.6. ja tirdzniecības vieta atrodas reģionālā Latvijas autoceļa aizsargjoslā, 

saskaņojums no Latvijas Valsts ceļiem un nepieciešamības gadījumā arī no 

Būvvaldes; 

12.6.7. zemes lietošanas tiesības apliecinoša dokumenta kopiju, ja pieteikta 

tirdzniecība ar pašu ražotajiem lauksaimniecības vai bioekonomikas 

produktiem. 

13. Pašvaldības saskaņojumu tirdzniecības organizēšanas vietas iekārtošanai (vairāku 

ielu tirdzniecības vietu iekārtošana publiskā vietā, ja tiek organizēta ielu 

tirdzniecība un noteikta tirdzniecības organizēšanas vieta Pašvaldības 

administratīvajā teritorijā un pieteikts tirdzniecības dalībnieku saraksts ielu 

tirdzniecībai, tajā skaitā publisku pasākumu ietvaros organizētā ielu tirdzniecība), 

persona, kura reģistrējusi saimniecisko darbību, vai publiskā persona, Pašvaldībā 

iesniedz iesniegumu (8.pielikums) ne vēlāk kā 5 (piecas) darba dienas pirms 

plānotās ielu tirdzniecības veikšanas. Iesniegumu iesniedz, norādot šādu 

informāciju un pievienojot šādus dokumentus: 

13.1. fiziskās personas vārds, uzvārds un nodokļu maksātāja reģistrācijas kods vai 

juridiskās personas nosaukums un nodokļu maksātāja reģistrācijas kods, vai 

publiskās personas nosaukums un nodokļu maksātāja reģistrācijas kods; 

13.2. paredzētā ielu tirdzniecības organizēšanas vieta, norises laiks un ilgums; 



13.3. tirdzniecībai paredzēto preču grupu vai pakalpojumu uzskaitījums 

tirdzniecības organizēšanas vietā un tirdzniecības vietu iekārtojuma 

izvietojums, kas atbilst pieteikto tirdzniecības dalībnieku skaitam un to 

tirdzniecības specifikācijai; 

13.4. tirdzniecības dalībnieku saraksts, kurā tiek norādīts fiziskās personas vārds, 

uzvārds un personas kods vai nodokļu maksātāja reģistrācijas kods (ja fiziskā 

persona ir reģistrējusi saimniecisko darbību), vai juridiskās personas 

nosaukums un nodokļu maksātāja reģistrācijas kods; katram tirdzniecības 

dalībniekam realizējamo preču grupa tirdzniecības veikšanas laikā un 

tirdzniecības dalībnieka apliecinājums par Valsts ieņēmuma dienestā 

reģistrētas nodokļu un citu maksājumu reģistrēšanas elektroniskās ierīces vai 

iekārtas tehniskās pases vai reģistrētu kvīšu esamību; 

13.5. saskaņojums ar nekustamā īpašuma īpašnieku vai tiesisko valdītāju – 

privātpersonu, vai valsts īpašumā esošā nekustamā īpašuma valdītāju par 

paredzēto tirdzniecību, ja tirdzniecība tiks veikta minētajā nekustamajā 

īpašumā; 

13.6. saskaņojums ar pasākuma rīkotāju par tirdzniecības organizēšanu pasākuma 

norises laikā un vietā, ja tirdzniecība paredzēta attiecīgā pasākuma norises 

laikā un vietā, izņemot gadījumu, ja pasākuma rīkotājs ir Pašvaldība vai tās 

dibināta iestāde; 

13.7. ielu tirdzniecības vietu iekārtojuma (izvietojuma) projekts: tirdzniecības 

organizēšanas vietas fotofiksācija vai skice, tirdzniecības vietu  un objektu 

izvietojums situācijas plānā vai zemesgabala robežu plānā, tirdzniecības vietu 

vai objektu vizuālais un dizaina konceptuāls risinājums vides kontekstā. 

14. Iesniegumu un tam pievienotos dokumentus tirdzniecības dalībnieks vai 

tirdzniecības organizators var iesniegt Pašvaldībā klātienē, iesniegt izmantojot 

oficiālo elektronisko adresi, iesniegt elektroniskā veidā, sūtot uz Pašvaldības 

oficiālo e-pasta adresi, ievērojot normatīvajos aktos noteiktos nosacījumus 

elektronisko dokumentu noformēšanai vai nosūtīt pa pastu. 

15. Pašvaldības izpilddirektors vai izpilddirektora vietnieks 5 (piecu) darba dienu laikā 

izskata iesniegumu un izsniedz attiecīgo atļauju ielu tirdzniecībai vai ielu 

tirdzniecības organizēšanai, vai pieņem lēmumu par atteikumu izsniegt atļauju.  

16. Ielu tirdzniecības atļauja vai atļauja ielu tirdzniecības organizēšanai publiska 

pasākuma laikā tiek izdota, ja iepriekš ir saņemts Pašvaldības saskaņojums publiska 

pasākuma rīkošanai un/vai saskaņojums sabiedriskā ēdināšanas pakalpojuma 

sniegšanai, izņemot gadījumus, ja publiska pasākuma rīkotājs ir Pašvaldība vai tās 

dibināta iestāde.  

17. Pašvaldības izpilddirektors vai izpilddirektora vietnieks atsaka izsniegt ielu 

tirdzniecības atļauju, ja: 

17.1. atbilstoši Noteikumu un normatīvo aktu prasībām nav iesniegti visi 

nepieciešamie dokumenti un nav novērsti dokumentu iesniegšanas trūkumi 

paziņojumā par trūkumu novēršanu noteiktajā termiņā; 



17.2. nav samaksāta Pašvaldības nodeva par tirdzniecību publiskās vietās, izņemot, 

ja saskaņā ar Noteikumiem persona ir atbrīvota no nodevas samaksas; 

17.3. normatīvajos aktos ir noteikti tirdzniecības ierobežojumi konkrētajai precei 

vai pakalpojumam; 

17.4. citos gadījumos, ko nosaka normatīvie akti. 

18.  Tirdzniecības atļauju izsniedz uz iesniedzēja iesniegumā norādīto laika periodu, bet 

ne ilgāk kā uz vienu kalendāro gadu. 

19. Ja tiek iesniegts iesniegums par tirdzniecības atļaujas saņemšanu viena gada laikā 

pēc iepriekš izsniegtās tirdzniecības atļaujas termiņa beigām, šo Noteikumu 12. un 

13.punktā minētie dokumenti un apliecinājumi atkārtoti nav jāiesniedz, ja: 

19.1. nav mainījusies faktiskā situācija un ielu tirdzniecībā tiks realizētas tās pašas 

preču grupas; 

19.2. nav beigušies citu attiecīgo institūciju izsniegto saskaņojumu, licenču, atļauju 

vai tiesību termiņš, kas attiecināms uz precēm un pakalpojumiem un to apriti. 

20. Ja attiecīgais tirdzniecības dalībnieks ir iekļauts tirdzniecības organizatora 

tirdzniecības dalībnieku sarakstā un Pašvaldība tirdzniecības organizatoram ir 

izsniegusi ielu tirdzniecības atļauju tirdzniecības organizēšanai, atsevišķu ielu 

tirdzniecības atļauju attiecīgajam tirdzniecības dalībniekam Pašvaldībā nav 

nepieciešams saņemt.  

21. Ielu tirdzniecības un tirdzniecības organizēšanas vieta tiek saskaņota, ņemot vērā 

šādus kritērijus: 

21.1. tirdzniecības vietas iekārtošana tiek paredzēta atbilstoši apdzīvotās vietas 

arhitektūrai un videi, konkrētas teritorijas zonējumam vai apbūves raksturam; 

21.2. visiem ielu tirdzniecības vietas elementiem jābūt stilistiski vienotiem, ja 

tirdzniecības vietas organizē tirdzniecības organizators; 

21.3. ielu tirdzniecības vietas elementos nav pieļaujama ar konkrētā tirdzniecības 

dalībnieka produkciju nesaistītas reklāmas izmantošana; 

21.4. paredzētā tirdzniecības vieta nedrīkst bojāt zālāju, apstādījumus un ielas 

ietvju segumu. 

22. Pašvaldības administratīvajā teritorijā ielu tirdzniecība nav pieļaujama: 

22.1. uz ietvēm gar kultūras iestāžu, valsts iestāžu, dievnamu, pirmskolas izglītības 

un mācību iestāžu fasādēm un žogiem, izņemot publisku pasākumu laikā; 

22.2. pieminekļu un piemiņas vietu teritorijās, izņemot publisku pasākumu laikā; 

22.3. autostāvvietās, izņemot publisku pasākumu laikā; 

22.4. zālājos un zālienos, izņemot publisku pasākumu laikā vai gadījumos, kad 

attiecīgā tirdzniecības vieta ir saskaņota Pašvaldībā un attiecīgais tirgus 

dalībnieks vai tirgus organizators ir apņēmies atjaunot zālienu par saviem 

līdzekļiem pēc ielu tirdzniecības; 



22.5. ja notiek telšu, noliktavu, nojumju, reklāmas stendu vai cita veida 

norobežojošo konstrukciju izvietošana bez Pašvaldības saskaņojuma; 

22.6. vietās, kas aizsedz stacionārus reklāmas objektus. 

23. Tirdzniecības vietā atrasties un veikt tirdzniecību var tikai ielu tirdzniecības atļaujā 

vai atļaujai par ielu tirdzniecības organizēšanu pievienotajā tirdzniecības dalībnieku 

sarakstā norādītā juridiskā vai fiziskā persona; fiziskās personas pilnvarots ģimenes 

loceklis, uzrādot notariāli apstiprinātu pilnvaru (gadījumā, ja tas ir bērns līdz 18 

gadu vecumam, tad bērna likumiskie pārstāvji uzrāda bērna dzimšanas apliecības 

kopiju vai ierakstu par bērnu personas apliecinošā dokumentā, vai notariāli 

apliecinātu pilnvaru); persona, kas ar norādīto juridisko personu ir juridiski 

noformējusi darba tiesiskās attiecības un ir attiecīgi pilnvarota. 

 

 

IV. Kārtība, kādā ar Pašvaldību saskaņojama ielu tirdzniecība publiskā 

pasākumā, kā arī sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana 

 

24. Ielu tirdzniecības gadījumos, tostarp ielu tirdzniecības organizēšana un sabiedriskās 

ēdināšanas pakalpojuma sniegšana, publiskā pasākumā pieļaujama, ja to saskaņojis 

publiskā pasākuma organizators un Pašvaldība, izņemot gadījumu, ja pasākuma 

rīkotājs ir Pašvaldība vai tās dibināta iestāde. 

25. Pasākuma organizatora iesniegumu par pasākuma norises laikā plānotiem ielu 

tirdzniecības pasākumiem publiskās vietās Pašvaldība izvērtē un lēmumu par 

saskaņojumu un attiecīgās tirdzniecības atļaujas izsniegšanu vai atteikumu sagatavo 

pēc tam, kad Pašvaldībā iesniegti arī visi citi dokumenti atbilstoši normatīvajiem 

aktiem par publisku izklaides un svētku pasākumu drošību un publisku pasākumu 

saskaņošanu pašvaldībās, izņemot gadījumu, ja pasākuma rīkotājs ir Pašvaldība vai 

tās dibināta iestāde. 

26. Vienlaikus ar 25.punktā minēto citu dokumentu iesniegšanu Pašvaldībā, publiska 

pasākuma organizators iesniedz Pašvaldībā arī iesniegumu attiecīgās tirdzniecības 

atļaujas izsniegšanai (8. pielikums), kur norāda publiskā pasākuma laikā ielu 

tirdzniecībai pieteiktos tirdzniecības dalībniekus un realizējamās preču un 

pakalpojumu grupas (tostarp, ja paredzēti sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumi), kā 

arī ielu tirdzniecības vietu iekārtošanai paredzēto vietu (tostarp sabiedriskās 

ēdināšanas pakalpojumu sniedzēju tirdzniecības vietu) skaitu un izvietojumu un šo 

tirdzniecības vietu ierīkošanai noteiktās prasības konkrētā pasākuma ietvaros. 

Iesniegumu var iesniegt Pašvaldībā klātienē, iesniegt izmantojot oficiālo 

elektronisko adresi, iesniegt elektroniskā veidā, sūtot uz Pašvaldības oficiālo e-pasta 

adresi, ievērojot normatīvajos aktos noteiktos nosacījumus elektronisko dokumentu 

noformēšanai vai nosūtīt pa pastu. 

27. Sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana publiskā vietā ir saskaņojama, 

izsniedzot attiecīgo tirdzniecības atļauju. Vienlaikus ar iesnieguma iesniegšanu 

Pašvaldībā (8.pielikums) publiska pasākuma organizators vai sabiedriskās 

ēdināšanas pakalpojumu sniedzējs iesniedz Pašvaldībā sabiedriskās ēdināšanas 

pakalpojumu sniegšanas publiskā vietā aprakstu (vizualizēta dizaina un vietas 



izkārtojuma skice vai fotofiksācija un idejas konceptuālais apraksts par sabiedriskās 

ēdināšanas pakalpojumu sniegšanas vietas izveidi). 

28. Pašvaldība, izvērtējot iesniegto iesniegumu par publiska pasākuma ietvaros 

organizējamo ielu tirdzniecību vai sabiedrisko ēdināšanu, ir tiesīga: 

28.1. atteikt ielu tirdzniecību konkrēta pasākuma laikā vai sabiedriskās ēdināšanas 

pakalpojumu, ja realizējamās preču grupas vai pakalpojumi neatbilst šajos 

Noteikumos minētajām preču vai pakalpojumu grupām; 

28.2. pēc konkrētās situācijas izvērtēšanas pieprasīt pasākuma organizatoram citus 

dokumentus vai informāciju, kas saistīta ar publiska pasākuma rīkošanu vai 

saskaņošanu ar Pašvaldības citām institūcijām (tostarp, būvvaldi), kā arī 

pieprasīt papildus informāciju par pasākuma norises ietvaros iekārtojamo 

tirdzniecības organizēšanas vietu un ielu tirdzniecības vietu izkārtojumu vai 

iekārtošanu tajā vai sabiedriskās ēdināšanas pakalpojuma vajadzībām 

iekārtojamo tirdzniecības vietu, kā arī informāciju par citiem saskaņojumiem 

un atzinumiem no citām institūcijām, ja tas noteikts citos normatīvajos aktos; 

28.3. izvērtēt, vai sabiedriskās ēdināšanas pakalpojums tiek sniegts Pašvaldības 

rīkotajos pasākumos bez piesaistes pastāvīgai pakalpojuma sniegšanas vietai 

un saskaņā ar pasākuma plānu un noteikto tirdzniecības vietu sarakstu, un ar 

Pašvaldību būtu slēdzams sadarbības līgums par publiska pasākuma 

organizēšanu, iekļaujot tajā tiesības organizēt ielu tirdzniecību un iekārtot ielu 

tirdzniecības vietas, tostarp sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai;  

28.4. gadījumos, kad sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanas vieta plānota 

daudzdzīvokļu mājas teritorijā, pieprasīt iesniegt daudzdzīvokļu mājas 

īpašnieku atļauju (kopības lēmums) vai līgumu par kopīpašuma teritorijas 

izmantošanu sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai; 

28.5. gadījumā, kad sabiedriskās ēdināšanas pakalpojuma sniegšanas vieta plānota 

publiskā pasākuma norises laikā, pieprasīt iesniegt saskaņojumu ar pasākuma 

rīkotāju par tirdzniecības veikšanu un pasākuma norises vietu un laiku, 

attiecīgo tirdzniecības atļauju izsniedzot tikai uz pasākuma norises laiku 

saskaņā ar pasākuma organizatora iecerēto pasākuma norises konceptu, kas 

apstiprināts Pašvaldībā. 

29. Pašvaldība, vērtējot informāciju par attiecīgās tirdzniecības atļaujas izsniegšanu, 

izvērtē iesniegto sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanas koncepta 

publiskā vietā aprakstu un tā atbilstību šādiem kritērijiem: 

29.1. plānotās tirdzniecības darbības periods; 

29.2. sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanas vietas izvietojums, 

aizņemamās teritorijas platība un konstrukciju izmēri atbilstoši realizētajiem 

un plānotajiem Pašvaldības teritorijas attīstības un vides projektiem; 

29.3. sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanas koncepta aprakstā minēto 

vizuālo, dizaina un citu ar tirdzniecības konceptu saistīto jautājumu un 

risinājumu atbilstība vides prasībām (tostarp, vērtējot videi draudzīga 

iepakojuma, ēdināšanas trauku un rīku risinājumus, vides aizsardzības idejas 

aprakstu, u.c. videi draudzīgus nosacījumus); 



29.4. atbilstība citiem normatīvajos aktos noteiktajiem nosacījumiem, kas attiecas 

uz publisko pasākumu organizēšanu, norisi un saskaņošanu, ielu tirdzniecības 

jomu un sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu; 

29.5. jāparedz apdzīvotajai vietai arhitektūrai un videi, konkrētas vides zonas 

apbūves raksturam un mērogam atbilstošs dizaina konceptuālais risinājums, 

pieļaujot visu attiecīgās vides un teritorijas elementu stilistisku saskaņošanu; 

30. Pasākuma laikā: 

30.1. aizliegts bojāt zālienus un apstādījumus, kā ari bojāt vai izjaukt ielu, ietvju 

segumu; 

30.2. nedrīkst būt aizsegti satiksmes organizācijas tehniskie līdzekļi, pasliktinot to 

redzamību un uztveršanu; 

30.3. jānodrošina bezmaksas tualetes un atkritumu urnu pieejamība apmeklētājiem, 

nepieciešamības gadījumā uzstādot pārvietojamās sabiedriskās tualetes, kas 

noformējamas atbilstoši vides estētiskajām prasībām; 

30.4. pieslēgšanās pie esošajiem komunikāciju tīkliem saskaņojama ar attiecīgo 

inženierkomunikāciju tīkla pārvaldītāju. 

31. Pasākumu laikā ielu tirdzniecības vietās, kurās atļauta sabiedriskās ēdināšanas 

pakalpojumu sniegšana un alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecība izbraukuma 

tirdzniecībā vai mazumtirdzniecības novietnēs, atļauts tirgot tikai tās produktu 

grupas, kas paredzētas patērēšanai ielu tirdzniecības organizēšanas vietā, izņemot, ja 

attiecīgās tirdzniecības atļaujas un tirdzniecības vietas saskaņošanai ir pieteikta arī 

tirdzniecības produktu pārdošana iepakojumos, kas paredzēti attiecīgo produktu 

līdzņemšanai, kas saskaņoti ar Pašvaldību un atbilst attiecīgajos normatīvos aktos 

tirdzniecības un preču aprites jomā noteiktajām iepakojuma un mazumtirdzniecības 

prasībām. 

32. Ja tiek iesniegts iesniegums sabiedriskās ēdināšanas pakalpojuma sniegšanai 

attiecīgās ielu tirdzniecības atļaujas darbības termiņa pagarināšanai, šo noteikumu 

26.punktā minētie dokumenti nav jāiesniedz atkārtoti, ja: 

32.1. nav mainījusies faktiskā situācija; 

32.2. nav beidzies attiecīgo institūciju izsniegtais saskaņojuma termiņš; 

32.3. darbība norisinās nepārtraukti. 

 

V. Alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecības kārtība izbraukuma tirdzniecībā 

un mazumtirdzniecības novietnēs 

 

33. Alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai izbraukuma tirdzniecībā publisku 

pasākumu norises vietās, kā arī alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai novietnēs, 

Pašvaldība saskaņo alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecības novietnes vietu, 

tostarp no pārvietojamā mazumtirdzniecības punkta vai mazumtirdzniecības vietu 

izbraukuma tirdzniecībai sabiedrisko publisku pasākumu norises vietās, un izsniedz 

ielu tirdzniecības vai ielu tirdzniecības organizēšanas atļauju alkoholisko dzērienu 



mazumtirdzniecībai (tostarp sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanas vai 

publisko pasākumu norises ietvaros) uz pieprasīto laika periodu, bet ne ilgāk par 

pasākuma norises vai sabiedriskās ēdināšanas pakalpojuma sniegšanas laiku, vai uz 

sezonālās tirdzniecības laiku, nepārsniedzot vienu gadu. 

34. Lai saņemtu ielu tirdzniecības atļauju vai tirdzniecības organizēšanas atļauju, kurā 

iekļauts īpašais ielu tirdzniecības nosacījums par alkoholisko dzērienu 

mazumtirdzniecību, tirdzniecības dalībnieks vai tirdzniecības organizators 

Pašvaldībā iesniedz iesniegumu  

(7. vai 8.pielikums) ne vēlāk kā 5 (piecas) darba dienas pirms plānotās ielu 

tirdzniecības vai tirdzniecības organizēšanas un tam pievienotos dokumentus, kas 

noteikti Noteikumu 12. vai 13.punktā, kā arī papildus iesniedz normatīvajos aktos 

noteiktā kārtībā izsniegtās speciālās atļaujas (licences) alkoholisko dzērienu 

mazumtirdzniecībai kopiju un/vai alus mazumtirdzniecības licences kopiju. 

 

VI. Ielu tirdzniecības dalībnieka un ielu tirdzniecības organizatora  

pienākumi kārtības nodrošināšanai 

 

35. Papildus Ministru kabineta noteikumos minētajiem pienākumiem tirdzniecības 

organizēšanas kārtības ievērošanā, ielu tirdzniecības dalībnieks ir atbildīgs par: 

35.1. ielu tirdzniecības atļaujā norādīto nosacījumu ievērošanu; 

35.2. saskaņotās tirdzniecības vietas izvietojuma, platības un augstuma 

ievērošanu; 

35.3. šajos Noteikumos noteikto attālumu, brīvo neaizņemamo teritoriju un 

piekļuves tirdzniecības vietai nosacījumu nodrošināšanu; 

35.4. saskaņotā tirdzniecības vietas vizuālā risinājuma ievērošanu; 

35.5. tīrības un kārtības nodrošināšanu, tai skaitā atkritumu savākšanu un 

izvešanu ielu tirdzniecības vietā un 1,5 m rādiusā ap tirdzniecības vietu un 

šajos Noteikumos noteiktajos gadījumos atkritumu urnu izvietošanu; 

35.6. speciālo iekārtu un objektu, kas tiek izmantoti tirdzniecības veikšanai, 

atbilstību normatīvo aktu prasībām; 

35.7. tirdzniecības vietas uzturēšanu kārtībā tirdzniecības laikā un par tās 

sakopšanu pēc darba pabeigšanas, tostarp, par speciālo iekārtu un objektu, 

kas tiek izmantoti tirdzniecības veikšanai, uzturēšanu kārtībā, tīrībā un bez 

bojājumiem, kā arī iekārtu un objektu, kas zaudējuši savu funkcionālo 

nozīmi, novākšanu; 

35.8. par ielu tirdzniecības vietu, tostarp saulessargu, demontāžu darba dienas 

beigās, izņemot, ja tas ir saskaņots Pašvaldības būvvaldē. 

36. Papildus Ministru kabineta noteikumos minētajiem pienākumiem tirdzniecības 

organizēšanas kārtības ievērošanā, Tirdzniecības organizators ir atbildīgs par: 

36.1. saskaņoto tirdzniecības vietu skaita, izvietojuma un platības ievērošanu; 



36.2. par saskaņojumos noteikto attālumu, brīvo neaizņemamo teritoriju un 

piekļuves nodrošināšanu;  

36.3. par saskaņotā tirdzniecības vietu vizuālā un dizaina konceptuālā risinājuma 

nodrošināšanu; 

36.4. par tīrības un kārtības nodrošināšanu, tai skaitā atkritumu savākšanu un 

izvešanu ielu tirdzniecības organizēšanas vietā pēc pasākuma norises; 

36.5. par tirdzniecības vietu uzturēšanu kārtībā tirdzniecības laikā un to 

sakopšanu pēc darba (pasākuma) beigšanas; 

36.6. par bezmaksas tualešu pieejamību apmeklētājiem, nepieciešamības 

gadījumā uzstādot pārvietojamās sabiedriskās tualetes, kas noformējamas 

atbilstoši vides estētiskajām prasībām. 

37. Ielu tirdzniecības organizatoram un ielu tirdzniecības dalībniekam aizliegts: 

37.1. veikt ielu tirdzniecību ārpus ielu tirdzniecības vai ielu tirdzniecības 

organizēšanas atļaujā noteiktās vietas un laika, kā arī realizēt preču grupas, 

kuras nav norādītas saņemtajā atļaujā; 

37.2. reklamēt savu darbību, izmantojot skaņas reklāmu; 

37.3. bojāt vides un apstādījumu elementus; 

37.4. traucēt tuvumā esošo vispārizglītojošo iestāžu un pirmskolas izglītības 

iestāžu darbu, dzīvojamo māju iedzīvotāju mieru, kā arī apgrūtināt bērnu 

rotaļlaukumu izmantošanu; 

37.5. aizsegt satiksmes organizācijas tehniskos līdzekļus, pasliktinot to redzamību 

un uztveršanu; 

37.6. bez pastāvīgās tirdzniecības vai pakalpojumu sniegšanas vietas īpašnieka vai 

tā pārstāvja iepriekšējas piekrišanas aizsegt pastāvīgās tirdzniecības vai 

pakalpojumu sniegšanas vietas skatlogu un reklāmas stendu; 

37.7. izvietot ar realizējamo produkciju nesaistītu reklāmu; 

37.8. aizsegt stacionāru reklāmas objektu; 

37.9. pārdot dzērienus stikla iepakojumā tirdzniecībai publisku svētku vai 

izklaides pasākumu laikā; 

37.10.  traucēt piekļuvi ieejai ēkās / izejām no ēkām, tostarp evakuācijas izejām; 

37.11.  neatļautās vietās izvietot slēgtas teltis, noliktavas un nojumes ar 

nolaižamām sienām vai cita veida norobežojošas konstrukcijas. 

 

VII. Nosacījumi pašvaldības izsniegtās ielu tirdzniecības vai ielu 

tirdzniecības organizatora atļaujas darbības apturēšanai uz laiku  

 



38. Pašvaldība var pieprasīt, lai ielu tirdzniecības dalībnieks vai ielu tirdzniecības 

organizators pārtrauc darbību un atbrīvo tirdzniecības darbības vietu uz laiku, šādos 

gadījumos, ja: 

38.1. Pašvaldības administratīvajā teritorijā veicami remontdarbi (ietves un ielas 

seguma remonts, ūdensvada remonts, ēkas fasādes, tai skaitā jumta remonts, 

u.c remontdarbi) un šo remontdarbu veikšanas vieta ir tieši saistīta ar ielu 

tirdzniecības vai ielu tirdzniecības organizēšanas atļaujā norādīto vietu; 

38.2. ielu tirdzniecības vai ielu tirdzniecības organizēšanas atļaujā norādītā vieta ir 

saistīta citu Pašvaldības organizētu publisku pasākumu; 

38.3. tas nepieciešams Pašvaldības teritorijas attīstības un vides projektu 

īstenošanai; 

38.4. ir apdraudējumu risks vai ir radušies draudi  iedzīvotāju drošībai, veselībai, 

dzīvībai. 

39. Pašvaldība ir tiesīga atbilstoši  normatīvo aktu prasībām pieņemt lēmumu par 

izdotās tirdzniecības atļaujas darbības apturēšanu vai ierobežošanu, vai anulēšanu 

attiecīgajā tirdzniecības vietā, vai svītrot personu no tirdzniecības dalībnieku 

saraksta, kas saskaņots ar tirdzniecības organizatoru, šādās situācijās: 

39.1. persona sniegusi nepatiesu informāciju vai iesniegusi nepatiesu informāciju 

saturošu dokumentu vai apliecinājumu; 

39.2. patvaļīgi ir mainīta tirdzniecības vieta vai tirdzniecības organizēšanas vieta; 

39.3. bez saskaņošanas ar Pašvaldību ir mainītas sākotnēji tirdzniecībai paredzēto 

preču grupas, par kurām izsniegta ielu tirdzniecības atļauja vai iekļauta 

informācija tirdzniecības dalībnieku sarakstā; 

39.4. ielu tirdzniecības atļauja nodota citai personai; 

39.5. ielu tirdzniecības atļauja nozaudēta. 

40. Apturot vai saskaņā ar normatīvajiem aktiem anulējot ielu tirdzniecības atļauju, 

samaksātā Pašvaldības nodeva par ielu tirdzniecības atļaujas izsniegšanu netiek 

atmaksāta, bet Pašvaldībai ir tiesības pagarināt izdotās tirdzniecības atļaujas 

darbības laiku par attiecīgo periodu, uz kuru attiecīgā atļauja apturēta, vai izdot to 

no jauna, ja uz attiecīgās atļaujas pagarināšanas vai izdošanas brīdi nepastāv apstākļi 

atļaujas izsniegšanas atteikumam.  

 

VIII. Lēmumu apstrīdēšanas kārtība 

41. Pašvaldības izpilddirektora vai izpilddirektora vietnieka izdotu lēmumu var apstrīdēt 

Pašvaldības Administratīvo aktu strīdu komisijā.  

42. Pašvaldības Administratīvo aktu strīdu komisijā pieņemto lēmumu var pārsūdzēt 

Administratīvajā rajona tiesā normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

 



IX. Pašvaldības nodevas apmērs par tirdzniecību publiskās vietās ar 

pašvaldības noteiktām preču un pakalpojumu grupām un nodevas 

maksāšanas kārtība 

 

43. Nodevas apmērs tiek noteikts par tirdzniecības vietas iekārtošanu un saskaņošanu, 

izsniedzot tirdzniecības atļauju ielu tirdzniecībai vai ielu tirdzniecības organizēšanai 

ar Pašvaldības noteiktām preču un pakalpojumu grupām, tostarp, ja atļauja tiek 

sniegta, saskaņojot tirdzniecības organizācijas vietu un tirdzniecības dalībnieku 

sarakstu publisku pasākumu norises laikā vai saskaņojot sabiedriskās ēdināšanas 

pakalpojuma sniegšanu: 

43.1. fiziskai personai, kurai atbilstoši nodokļu jomu reglamentējošiem 

normatīviem aktiem nav jāreģistrē saimnieciskā darbība (1.pielikums); 

43.2. fiziskai personai, kas reģistrējusi saimniecisko darbību, un juridiskai personai 

(2.pielikums). 

44. Publisko pasākumu norises ietvaros (kultūras, sporta, reliģisku svētku, gadatirgu vai 

jebkādu citu publisku pasākumu norises laikā) nodevas likme vienas ielu 

tirdzniecības vietas ierīkošanai ir maksājama divkāršā apmērā, kāda tā noteikta šo 

Noteikumu 1. un 2.pielikumā minētajām tirdzniecības pozīcijām, izņemot, ja 

noteiktām preču vai pakalpojumu kategorijām publisko pasākumu norises vietā un 

laikā atbilstoši šo Noteikumu 3.pielikumam ir noteikta cita nodevas likme vai arī 

attiecīgā persona ir atbrīvojama no nodevas maksājuma, vai tai piemērojams 

nodevas atvieglojums. 

45. Ja ielu tirdzniecības atļauja vai atļauja tirdzniecības organizācijai tiek pieprasīta 

sezonāla rakstura ielu tirdzniecībai vai ielu tirdzniecībai līdz vienam gadam 

sabiedriskās ēdināšanas pakalpojuma sniegšanai, alkoholisko dzērienu vai tabakas 

tirdzniecībai mazumtirdzniecības novietnē vai no pārvietojamā mazumtirdzniecības 

punkta, nodevas likmes par vienas tirdzniecības vietas iekārtošanu publiskā vietā 

tiek noteiktas saskaņā ar Noteikumu 4.pielikumu. 

46. Ja persona veic ielu tirdzniecību vienā iekārtotā ielu tirdzniecības vietā ar dažādām 

tirdzniecībai paredzētām precēm vai pakalpojumiem, tad nodevas apmērs tiek 

noteikts pēc augstākās nodevas likmes tirdzniecības vietas iekārtošanai atbilstošai 

preču vai pakalpojumu grupai.  

 

X.  Nodevas maksas atvieglojumi  

 

47. Nodevu par tirdzniecību publiskās vietās nemaksā: 

47.1. ja publiska pasākuma norises laikā, kura ietvaros tiek organizēta ielu 

tirdzniecība, tirdzniecības organizators ir Pašvaldība vai Pašvaldības dibināta 

iestāde; 

47.2. personas, kas ar tirdzniecību nodarbojas speciāli šim nolūkam iekārtotās 

pastāvīgās tirdzniecības vietās (veikals, kiosks, kafejnīca, bārs vai cita 

speciāli tirdzniecībai iekārtota stacionāra vieta), kas atrodas kādas personas 

(izņemot pašvaldību) īpašumā, valdījumā vai lietojumā;   



47.3. personas (tirdzniecības dalībnieki un tirdzniecības organizatori), ja 

tirdzniecība notiek uz šo personu īpašumā, valdījumā vai lietojumā esošās 

zemes; 

47.4. ja publisks pasākums ir Pašvaldības saskaņots, un tiesības organizēt ielu 

tirdzniecību tirdzniecības organizators ir ieguvis, slēdzot sadarbības līgumu ar 

Pašvaldību; 

47.5. ja pašvaldības īpašumā esošais nekustamais īpašums ir iznomāts un pasākuma 

vai tirdzniecības organizators ir nomnieks; 

47.6. sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniedzēji ielu tirdzniecības vietā ar 

piesaisti pastāvīgai pakalpojuma sniegšanas vietai, kas atrodas komersantam 

piederošā nekustamā īpašumā vai arī nekustamais īpašums tiek nomāts 

sabiedriskās ēdināšanas pakalpojuma sniedzējam. 

48. No Pašvaldības nodevas par tirdzniecību publiskās vietās tiek atbrīvotas personas ar 

pirmās un otrās grupas invaliditāti, trūcīgas un maznodrošinātas personas, 

Pašvaldības administratīvajā teritorijā deklarēti pensionāri, kuri tirgo šo Noteikumu 

1.pielikumā minētās preču grupas kā fiziskās personas, kurām nav jāreģistrē 

saimnieciskā darbība. 

49. Pašvaldības administratīvajā teritorijā deklarētās personas, kas tirgo šo Noteikumu 

1.pielikumā minētās preču grupas kā  fiziskās personas, kurām nav jāreģistrē 

saimnieciskā darbība, maksā Pašvaldības nodevu par ielu tirdzniecību (tostarp, ja 

ielu tirdzniecība notiek publiska pasākuma ietvaros) 50% apmērā. 

50. Nevalstiskām organizācijām, sabiedriskā labuma organizācijām, sociāliem 

uzņēmumiem,  biedrībām un nodibinājumiem, tām fiziskām un juridiskām 

personām, kas kultūras, izglītības, sporta, sociālo pakalpojumu jomā vai citā 

labdarības jomā veicinot sabiedrības līdzdalību, atbalstu un iesaisti, rīko jebkurus 

publiskus pasākumus vai labdarības akcijas, ir publisko pasākumu vai labdarības 

akciju organizētāji, atbalstītāji vai līdzfinansētāji, vai Pašvaldības sadarbības 

partneri, Pašvaldības atbalstītu, rīkotu vai līdzfinansētu publisku pasākumu 

organizatori, organizē arī ielu tirdzniecību Pašvaldības atbalstītā vai sponsorētā 

pasākuma laikā, ja ar Pašvaldību ir slēgts sadarbības līgums (tajā skaitā par 

labdarības, izglītības, kultūras, sporta vai citiem sabiedrības līdzdalību veicinošiem 

un atbalsta pasākumiem), Pašvaldības izpilddirektors vai izpilddirektora vietnieks 

var piemērot nodevas par ielu tirdzniecību publiskā vietā atvieglojumu līdz 100% 

apmērā. 

 

XI.  Nodevas maksāšanas kārtība un kontrole 

 

51. Nodeva pilnā apjomā samaksājama pirms attiecīgās ielu tirdzniecības atļaujas 

saņemšanas. Samaksātais nodevas maksājums netiek atmaksāts, ja netiek izmantota 

izsniegtā tirdzniecības atļauja.  

52. Ja ielu tirdzniecība tiek organizēta pašvaldības īpašumā vai tiesiskajā valdījumā 

esošajā nekustamajā īpašumā, tirdzniecības organizators ir tiesīgs noteikt 

tirdzniecības dalībniekam maksu par ielu tirdzniecības organizēšanas nodrošināšanu 

un pieļaujamo apmēru, šādos gadījumos: 



52.1.  ja pasākuma, kura laikā tiek organizēta ielu tirdzniecība, organizators ir 

pašvaldība; 

52.2. ja par pasākuma rīkošanu, kura laikā tiek organizēta ielu tirdzniecība, 

vai ielu tirdzniecības organizēšanu Ziemassvētku laikā ar pašvaldību tiek 

noslēgts sadarbības līgums, projekta finansēšanas līgums vai vienošanās 

par saistību izpildi; 

52.3. ja pašvaldības īpašumā esošais nekustamais īpašums ir iznomāts ar 

apbūves tiesībām saimnieciskās darbības veikšanai, tostarp ielu 

tirdzniecības vietu iekārtošanai un ielu tirdzniecības organizēšanai, un 

zemes nomas līguma termiņš nav mazāks par 10 gadiem. 

53. Nodeva ieskaitāma Pašvaldības kasē vai ieskaitāma Pašvaldības kontā maksājuma 

mērķa sadaļā norādot saņēmēju, ielu tirdzniecības veidu, vietu vai tirdzniecības 

organizēšanas vietas adresi: 

53.1. konta numurs: LV91HABA0551024208997, banka: AS 

"Swedbank"; 

53.2. konta numurs: LV79UNLA0033300130908, banka: AS "Seb"; 

53.3. konta numurs: LV76RIKO0002013196683, banka: AS 

"Luminor". 

 

XII. Noslēguma jautājums 

 

54. Ar šo Noteikumu spēkā stāšanās brīdi spēku zaudē Ropažu novada pašvaldības 

domes 2022. gada 11. maija saistošie noteikumi Nr. 20/22 “Par ielu tirdzniecības 

kārtību un pašvaldības nodevu ielu tirdzniecībai publiskās vietās Ropažu novada 

pašvaldības teritorijā”.  

 

 

Ropažu novada pašvaldības 

domes priekšsēdētāja      V.Paulāne/ 

            
1.pielikums 

Ropažu novada pašvaldības domes  

___ saistošajiem noteikumiem Nr.___ 

“Par ielu tirdzniecības kārtību un  

pašvaldības nodevu ielu tirdzniecībai publiskās  

vietās Ropažu novada pašvaldības teritorijā” 

 

Nodevas apmērs fiziskai personai, kurai atbilstoši nodokļu jomu 

reglamentējošiem normatīviem aktiem nav jāreģistrē saimnieciskā darbība 

 

Nr.p.k. Nodeva par vienu tirdzniecības vietu, kurā notiek 

tirdzniecība ar pašvaldības noteiktām 

preču/produktu vai pakalpojumu grupām 

euro 

dienā 

euro 

mēnesī 

euro 

pusgadā 

1. Pašu ražotā lauksaimniecības produkcija: 2,00 8,00 15,00 



1.1. - izmantošanai pārtikā paredzētie augkopības, 

lopkopības un svaigi zvejas produkti nelielos 

apjomos saskaņā ar normatīvo aktu prasībām par 

primāro produktu apriti nelielos apjomos un 

biškopības produkti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2. - grieztie ziedi, zari, no tiem gatavoti izstrādājumi, 

Ziemassvētkiem paredzēti nocirsti vai podos augoši 

dažādu sugu skuju koki, puķu un dārzeņu stādi, 

dēsti, sīpoli, gumi, ziemcietes un sēklas. 
1.3. - augļu koku un ogulāju stādi, dekoratīvo koku un 

krūmu stādmateriāls. 
1.4. - mājas apstākļos ražoti pārtikas produkti vai 

pārstrādes produkcija no pašu ražotās 

lauksaimniecības. 

2. Savvaļas ogas, augļi, rieksti, sēnes un savvaļas ziedi. 2,00 8,00 15,00 

3. Mežu reproduktīvais materiāls. 2,00 8,00 15,00 

4. Pašu iegūti svaigi zvejas produkti un medījamie 

dzīvnieki vai to gaļa nelielos apjomos saskaņā ar 

normatīvo aktu prasībām par primāro produktu apriti 

nelielos apjomos. 

2,00 8,00 15,00 

5. Lauksaimniecības un mājas (istabas) dzīvnieki 

saskaņā ar normatīvo aktu prasībām par kārtību, 

kādā organizējama dzīvnieku tirdzniecība publiskās 

vietās, un labturības prasībām dzīvnieku 

tirdzniecībai 

2,00 8,00 15,00 

6. Lietotas personiskās mantas, izņemot autortiesību 

vai blakustiesību objektus, kas reproducēti 

personiskām vajadzībām 

2,00 8,00 15,00 

 

 

 
2.pielikums 

Ropažu novada pašvaldības domes  

___ saistošajiem noteikumiem Nr.___ 

“Par ielu tirdzniecības kārtību un  

pašvaldības nodevu ielu tirdzniecībai publiskās  

vietās Ropažu novada pašvaldības teritorijā” 

 

Nodevas apmērs fiziskai personai, kas reģistrējusi saimniecisko 

darbību, un juridiskai personai 

 

Nr.p.k. Nodeva par vienu tirdzniecības vietu, kurā notiek 

tirdzniecība ar pašvaldības noteiktām preču/ 

pakalpojumu grupām 

euro 

dienā 

euro 

mēnesī 

euro 

pusgad

ā 

1. Pašu ražotā lauksaimniecības vai bioekonomikas 

produkcija: 

 

2,85 

 

 

10,00 

 

30,00 
1.1. - izmantošanai pārtikā paredzētie augkopības, 

lopkopības un svaigi zvejas produkti nelielos 

apjomos saskaņā ar normatīvo aktu prasībām par 



primāro produktu apriti nelielos apjomos un 

biškopības produkti; 
1.2. - grieztie ziedi, zari, no tiem gatavoti izstrādājumi, 

Ziemassvētkiem paredzēti nocirsti vai podos augoši 

dažādu sugu skuju koki, puķu un dārzeņu stādi, dēsti, 

sīpoli, gumi, ziemcietes un sēklas 
1.3. - augļu koku un ogulāju stādi, dekoratīvo koku un 

krūmu stādmateriāls, dārzkopībai paredzēts augsnes, 

zemes, kūdras, mēslojuma u.c. materiāls (gan 

iepakots, gan berams); 
1.4. - pašu ražoti pārtikas produkti no lauksaimniecības 

vai bioekonomikas produkcijas 

2. Savvaļas ogas, augļi, rieksti, sēnes un savvaļas ziedi 

un cita savvaļas produkcija. 

2,85 10,00 30,00 

3. Mežu reproduktīvais materiāls  (sēklas, sējeņi, stādi, 

mežeņi un augu daļas, kas paredzētas meža 

atjaunošanai). 

2,85 10,00 30,00 

4. Zvejas produktu un medījamo dzīvnieku  pārstrādes 

produkcija saskaņā ar normatīvo aktu prasībām par 

pārtikas produktu apriti. 

2,85 10,00 30,00 

5. Lauksaimniecības un mājas (istabas) dzīvnieki 

saskaņā ar normatīvo aktu prasībām par kārtību, kādā 

organizējama dzīvnieku tirdzniecība publiskās vietās, 

un labturības prasībām dzīvnieku tirdzniecībai. 

2,85 10,00 30,00 

6. Tirdzniecība ar pašu ražotām pārtikas precēm 

(uzkodas, saldējums, bezalkoholiskie dzērieni, zivju 

un gaļas produkcija, siers, maize, konditorejas 

izstrādājumi, cukura vate, popkorns, u.c.) atbilstoši 

normatīvo aktu prasībām par pārtikas preču apriti 

(veterinārās, higiēnas, marķēšanas, u.c. prasības 

pārtikas preču un produktu apritei). 

2,85 10,00 30,00 

7. Cita veida lauksaimniecības vai bioekonomikas 

produkcija un tās pārstrādes produkcija, kura kā 

atsevišķa preču grupa nav minēta Noteikumos (tajā 

skaitā - kurināmais materiāls, malka, briketes, 

skaidas, u.t.t.). 

2,85 10,00 30,00 

8. Rūpnieciski ražota pārtikas produkcija atbilstoši 

normatīvo aktu prasībām par pārtikas preču apriti 

(veterinārās, higiēnas, marķēšanas, u.c. prasības 

pārtikas preču un produktu apritei). 

2,85 10,00 30,00 

9. Mājsaimniecību amatniecības produkcija. 2,85 10,00 30,00 

10. Kultūras un mākslas produkcija (mākslas 

izstrādājumi, amatniecības izstrādājumi, suvenīri). 

2,85 10,00 30,00 

11. Pašu izgatavoti mākslas priekšmeti, lietišķās mākslas 

un daiļamatniecības izstrādājumi. 

2,85 10,00 30,00 

12. Grāmatas un preses izdevumi. 2,85 10,00 30,00 

13. Atrakcijas, loterijas, prezentācijas. 2,85 10,00 30,00 

14. Pašu ražotas tekstilpreces, apģērbs, apavi. 3,50 10,00 30,00 

15. Lietotas personiskās mantas, izņemot autortiesību vai 3,50 10,00 30,00 



blakustiesību objektus, kas reproducēti personiskām 

vajadzībām. 

16. Iepirkti ziedi un to kompozīcijas. 3,50 10,00 30,00 

17. Rūpnieciski ražotas tekstilpreces, apģērbs, apavi. 3,50 10,00 30,00 

18. Saimniecības preces, darba instrumenti, citas 

nepārtikas preces. 

3,50 10,00 30,00 

19. Tirdzniecība ar kombinēto spēkbarību, vitamīniem, 

barību mājdzīvniekiem. 

3,50 10,00 30,00 

20. Pārtikas un pirmo nepieciešamības preču tirdzniecība 

pārvietojamos mazumtirdzniecības punktos. 

3,50 10,00 30,00 

21. Tirdzniecība ar saldējumu no pārvietojamām 

saldējamām iekārtām. 

3,50 10,00 30,00 

22. Tirdzniecība ar bezalkoholiskiem dzērieniem/kafiju 

un karstām uzkodām no speciālajām iekārtām. 

10,00 20,00 30,00 

23 Ar akcīzes nodokli apliekamie bezalkoholiskie 

dzērieni un kafija. 

10,00 20,00 30,00 

24. Sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana ar 

vai bez tirdzniecības ar bezalkoholiskiem dzērieniem 

un kafiju. 

10,00 20,00 30,00 

25. Sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana ar 

tirdzniecību ar alkoholiskiem dzērieniem līdz 

6 (sešiem) tilpumprocentiem (ieskaitot). 

15,00 30,00 50,00 

26. Sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumi ar alkoholisko 

dzērienu (neatkarīgi no spirta daudzuma 

tilpumprocentiem) tirdzniecību. 

20,00 50,00 90,00 

27. Tirdzniecība ar tabakas izstrādājumiem. 20,00 50,00 90,00 

28. Par tirdzniecības veicināšanas pasākumiem, produktu 

publisku prezentāciju. 

10,00 20,00 35,00 

29. Pārējās tirdzniecības preču/ pakalpojumu/produktu 

grupas (izņemot pārtikas produktus), kas nav minētas 

noteikumos kā atsevišķa preču/pakalpojumu/produktu 

grupa, bet tirdzniecība (pārdošana) notiek 

saimnieciskās darbības ietvaros. 

7,00 14,00 30,00 

 
 

 

3.pielikums 

Ropažu novada pašvaldības domes  

____ saistošajiem noteikumiem Nr.____ 

“Par ielu tirdzniecības kārtību un  

pašvaldības nodevu ielu tirdzniecībai publiskās  

vietās Ropažu novada pašvaldības teritorijā” 

 

Nodevas likme par atļaujas izsniegšanu tirdzniecībai ielu tirdzniecības 

vietā vai tirdzniecības organizēšanas vietā publisko pasākumu norises 

laikā un vietā 

 

Nr.p.k. Nodeva par vienu tirdzniecības vietu, kurā notiek 

tirdzniecība ar pašvaldības noteiktām preču/ 

pakalpojumu grupām 

Vienreizēja 

nodevas likme 

(euro)  



1. Izbraukuma tirdzniecībā, tirgojot alkoholiskos dzērienus 

neatkarīgi no spirta daudzuma tilpumprocentiem  

45,00 

2. Izbraukuma tirdzniecība ar alu (tostarp fasēto vai 

izlejamo alu), sidru, karstvīnu, vīnu, citiem raudzētiem 

dzērieniem, starpproduktiem, citiem alkoholiskiem 

dzērieniem, kas ražoti mazā alkoholisko dzērienu darītavā 

vai  rūpnieciski ražotiem alkoholiskajiem dzērieniem, 

kuros absolūtais spirta daudzums nepārsniedz 6 (sešus) 

tilpumprocentus 

35,00 

3. Sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumi ar vai bez 

bezalkoholisko dzērienu un kafijas tirdzniecības 

15,00 

4. Tirdzniecība ar bezalkoholiskiem dzērieniem, kafiju, 

karstām uzkodām no speciālajām iekārtām 

15,00 

5. Sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumi ar alkoholisko 

dzērienu tirdzniecību līdz  6 (sešiem) tilpumprocentiem 

(ieskaitot) 

35,00 

6. Sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumi ar alkoholisko 

dzērienu (neatkarīgi no spirta daudzuma 

tilpumprocentiem) tirdzniecību 

45,00 

7. Tirdzniecība ar tabakas izstrādājumiem  45,00 

 

 
4.pielikums 

Ropažu novada pašvaldības domes  

____ saistošajiem noteikumiem Nr.___ 

“Par ielu tirdzniecības kārtību un  

pašvaldības nodevu ielu tirdzniecībai publiskās  

vietās Ropažu novada pašvaldības teritorijā” 

 

Nodevas likme, ja ielu tirdzniecības atļauja vai atļauja tirdzniecības 

organizācijai tiek pieprasīta sezonāla rakstura ielu tirdzniecībai vai ielu 

tirdzniecībai līdz vienam gadam sabiedriskās ēdināšanas pakalpojuma 

sniegšanai, alkoholisko dzērienu vai tabakas tirdzniecībai 

mazumtirdzniecības novietnē vai no pārvietojamā mazumtirdzniecības 

punkta publiskā vietā 

 

N.p.k. Nodeva par vienu tirdzniecības vietu, 

kurā notiek tirdzniecība ar 

pašvaldības noteiktām preču, 

pakalpojumu grupām 

Nodevas likme (euro) 

mēnesī 3 

mēnešos 

6 

mēnešos 

gads 

1. Sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumi 

ar vai bez bezalkoholisko dzērienu 

un kafijas tirdzniecību 

20,00 50,00 80,00 120,00 

2 Tirdzniecība ar bezalkoholiskiem 

dzērieniem, kafiju, karstām uzkodām 

no speciālajām iekārtām 

20,00 50,00 80,00 120,00 



3. Sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumi 

ar alkoholisko dzērienu tirdzniecību 

līdz  6 (sešiem) tilpumprocentiem 

(ieskaitot)  

30,00 70,00 120,00 200,00 

4. Sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumi 

ar alkoholisko dzērienu tirdzniecību 

neatkarīgi no spirta daudzuma 

tilpumprocentiem  

50,00 100,00 180,00 330,00 

5. Tirdzniecība ar tabakas precēm 50,00 100,00 180,00 330,00 

 

 

 

5.pielikums 
Ropažu novada pašvaldības domes  

____ saistošajiem noteikumiem Nr.____ 

“Par ielu tirdzniecības kārtību un  

pašvaldības nodevu ielu tirdzniecībai publiskās  

vietās Ropažu novada pašvaldības teritorijā” 

 

ATĻAUJA Nr.______________ 

Ielu tirdzniecībai Ropažu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā 

 

Ropažu novada pašvaldība atļauj veikt ielu tirdzniecību ar pašvaldību 

saskaņotā ielu tirdzniecības vietā: 

 

Tirdzniecības dalībnieka nosaukums: 

_________________________________________________________________

__________ 

fiziskās personas vārds, uzvārds un personas kods 

_________________________________________________________________

__________ 

juridiskās personas nosaukums un nodokļu maksātāja reģistrācijas numurs 

 

Tirdzniecības norises vieta:

 __________________________________________________ 

 

Darba laiks:  

 __________________________________________________ 

 

Realizējamo preču/pakalpojumu/produktu  grupas: 

_________________________________________________________________

_________ 

 

Ielu tirdzniecības citi nosacījumi (pārvietojamā mazumtirdzniecības punkta 

kustības maršruts un laiks, ja tirdzniecība paredzēta vairākās tirdzniecības vietās; 

norāde par saskaņojumu ar pasākuma rīkotāju, ja tirdzniecības veikta pasākuma norises 

laikā; norāde par saskaņojumu ar pašvaldību par sabiedriskās ēdināšanas pakalpojums 

sniegšanu, ja ielu tirdzniecības ietvaros tiek sniegts sabiedriskās ēdināšanas 

pakalpojums; alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecība izbraukuma tirdzniecībā 

sabiedrisko pasākumu norises vietās vai alkohola mazumtirdzniecība novietnēs; norāde 



par saskaņojumu ar nekustamā īpašuma īpašnieku vai valdītāju, ja tirdzniecība 

paredzēta konkrētā nekustamajā īpašumā, u.c. nosacījumi ielu tirdzniecībai):  

_________________________________________________________________

____________ 

 

Atļaujas derīguma termiņš:  

_________________________________________________________________

____________ 

 

Atļaujai jāatrodas ielu tirdzniecības vietā!  Atļaujas saņēmējs ir atbildīgs 

par Ropažu novada pašvaldības domes saistošo noteikumu un citu 

normatīvo aktu ievērošanu. 

Pēc uzraugošo institūciju pieprasījuma uzrādāms personu apliecinošs  

dokuments, kā arī citi  dokumenti vai dokumentu  kopijas atbilstoši saimniecisko 

darbību reglamentējošo normatīvo aktu un tirdzniecību regulējošo normatīvo 

aktu prasībām.  

 

 

 

Amats  (paraksts)                     / Vārds, uzvārds/ 

 

 

6. pielikums 
Ropažu novada pašvaldības domes  

____ saistošajiem noteikumiem Nr.___ 

“Par ielu tirdzniecības kārtību un  

pašvaldības nodevu ielu tirdzniecībai publiskās  

vietās Ropažu novada pašvaldības teritorijā” 

 

 

ATĻAUJA Nr.________________ 

Ielu tirdzniecības organizēšanai Ropažu novada pašvaldības administratīvajā 

teritorijā 

 

Ropažu novada pašvaldība atļauj veikt ielu tirdzniecības organizēšanu  ar 

pašvaldību saskaņotā  ielu tirdzniecības organizēšanas vietā (norāda atsauci par 

publisku pasākumu, ja tirdzniecība tiek organizēta publiska pasākuma norises 

ietvaros): 

 

Tirdzniecības organizatora nosaukums: 

_________________________________________________________________

____________ 

fiziskās personas vārds, uzvārds un personas kods 

_________________________________________________________________

____________ 

juridiskās personas nosaukums un nodokļu maksātāja reģistrācijas numurs 

 

Tirdzniecības organizēšanas vieta un laiks (ja tirdzniecības organizēšana 

notiek publiska pasākuma ietvaros, tiek norādīta atsauce par publisku pasākumu 

un publiska pasākuma saskaņošanu ar pašvaldību): 



 

_________________________________________________________________

____________ 

 

Atļaujas pielikumā pievienotais tirdzniecības dalībnieku saraksts:  

_________________________________________________________________

____________ 

(Informācija par tirdzniecības dalībnieku skaitu un saskaņotām ielu tirdzniecības 

vietām tirdzniecības organizēšanas vietā un realizējamo 

preču/pakalpojumu/produktu grupām atbilstoši 

iesniegtajam tirdzniecības dalībnieku sarakstam) 

 

 

Ielu tirdzniecības organizēšanas citi nosacījumi (pārvietojamā 

mazumtirdzniecības punkta kustības maršruts un laiks, ja tirdzniecība paredzēta 

vairākās tirdzniecības vietās; norāde par saskaņojumu ar pasākuma rīkotāju, ka 

tirdzniecības veikta pasākuma norises laikā; norāde par saskaņojumu ar pašvaldību par 

sabiedriskās ēdināšanas pakalpojums sniegšanu, ja ielu tirdzniecības ietvaros tiek 

sniegts sabiedriskās ēdināšanas pakalpojums; alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecība 

izbraukuma tirdzniecībā sabiedrisko pasākumu norises vietās vai alkohola 

mazumtirdzniecība novietnēs; norāde par saskaņojumu ar nekustamā īpašuma īpašnieku 

vai valdītāju, ja tirdzniecība paredzēta konkrētā nekustamajā īpašumā, u.c. tirdzniecības 

organizēšanas nosacījumi): 

_________________________________________________________________

____________ 

 

 

 

 

Atļaujas derīguma termiņš:  

_________________________________________________________________

____________ 

 

 

Atļaujai kopā ar pievienoto tirdzniecības dalībnieku sarakstu jāatrodas ielu 

tirdzniecības organizēšanas vietā! 

Pēc uzraugošo institūciju pieprasījuma uzrādāms personu apliecinošs 

dokuments, kā arī citi dokumenti vai dokumentu  kopijas atbilstoši saimniecisko 

darbību reglamentējošo normatīvo aktu un tirdzniecību regulējošo normatīvo 

aktu prasībām.  

 

 

Atļaujas saņēmējs ir atbildīgs par Ropažu novada pašvaldības domes 

saistošo noteikumu un citu normatīvo aktu ievērošanu. Atļaujas saņēmējs ir 

atbildīgas par tirdzniecības dalībnieku saraksta sagatavošanu un tajā 

iekļaujamās dalībnieku informācijas atbilstību normatīvajiem aktiem ielu 

tirdzniecības jomā, kā arī par citiem normatīvajos aktos ielu tirdzniecības 

jomā noteiktajiem pienākumiem tirdzniecības organizēšanā un kārtības 

ievērošanā.  

 

 



Amats  (paraksts)   / Vārds, uzvārds/ 

 
Pielikums  

___.___.20___ Atļaujai Nr.___________ 

ielu tirdzniecības organizēšanai  

Ropažu novada pašvaldības 

 administratīvajā teritorijā 

 

 

TIRDZNIECĪBAS DALĪBNIEKU SARAKSTS 

 

Nr.p.k. Tirdzniecības 

dalībnieka 

vārds, uzvārds 

vai nosaukums 

Personas kods vai 

reģistrācijas Nr. 

Realizējamo preču 

grupas 

Tirdzniecības dalībnieka 

apliecinājums par Valsts 

ieņēmumu dienesta 

reģistrētas nodokļu vai citu 

maksājumu reģistrēšanas 

elektroniskās ierīces vai 

iekārtas tehniskās pases vai 

Valsts ieņēmumu dienesta 

reģistrēto kvīšu esību 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

 

 
 

 

7.pielikums 

Ropažu novada pašvaldības domes  

____ saistošajiem noteikumiem Nr.___ 

“Par ielu tirdzniecības kārtību un  

pašvaldības nodevu ielu tirdzniecībai publiskās  

vietās Ropažu novada pašvaldības teritorijā” 

 

Ropažu novada pašvaldībai 

 

IESNIEGUMS IELU TIRDZNIECĪBAS VIETAS SASKAŅOŠANAI UN 

ATĻAUJAS IZSNIEGŠANAI 

  

___________________________  (vieta, datums) 

  (Atzīmēt ar „X”) 

  fiziskās personas vārds, uzvārds un personas kods vai nodokļu maksātāja reģistrācijas 

kods (ja fiziskā persona ir reģistrējusi saimniecisko darbību), dzīvesvietas adrese, e – 

pasta adrese, tālruņa numurs 

_______________________________________________________________________

_ 

_______________________________________________________________________

_  

 juridiskās personas nosaukums (firma) un nodokļu maksātāja reģistrācijas kods; 

juridiskās personas pārstāvis (vārds, uzvārds, tālruņa numurs, e – pasta adrese, 

pārstāvības pamats) 



 

_______________________________________________________________________

_ 

_______________________________________________________________________

_ 

 

Lūdzu izsniegt atļauju ielu tirdzniecībai.   

 

Tirdzniecībai paredzēto preču grupas tirdzniecības vietā 

____________________________________ 

 

(preču grupu nosaukumi) 

 

Paredzētā tirdzniecības norises vieta, laiks un ilgums  

_____________________________ 

_______________________________________________________________________

______________  

 

Informācija par tirdzniecības vietas iekārtošanu (informācija par tirdzniecību no 

transporta līdzekļa vai cita informācija par tirdzniecības vietas iekārtošanu / 

tirdzniecības iekārtām; informācija par īslaicīgu pārdošanu (tirdzniecību) uz attiecīgā 

pasākuma norises laiku un attiecīgās tirdzniecības vietas iekārtošanu; informācija par 

tirdzniecības vietas fotofiksāciju vai tirdzniecības vietas iekārtošanas dizaina un 

koncepta risinājumu (risinājuma apraksts), ja nepieciešams saskaņot tirdzniecības vietu 

sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumam, vai saskaņot ielu tirdzniecības vietu 

alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai izbraukuma tirdzniecībā pasākuma ietvaros 

vai mazumtirdzniecībai novietnē; u.c. saistītā informācija): 

_______________________________________________________________________

______ 

Informācija par pārvietojamā mazumtirdzniecības punkta kustības maršrutu un 

laiku, ja tirdzniecība paredzēta vairākās publiskās vietās 

 

_______________________________________________________________________

______ 

_______________________________________________________________________

______ 

 

Informācija par pasākumu, ja ielu tirdzniecība plānota publiska pasākuma norises 

laikā vai vietā (informācija par pasākumu, pasākuma nolikumu vai citu informāciju 

dalībai pasākumā, pasākuma norises vietu un laiku, attiecīgā publiskā pasākuma 

organizatoru, nepieciešamo saskaņojumu ar pasākuma organizatoru vai pieteikšanos 

dalībai pasākumā, u.c. saistītā informācija): 

_______________________________________________________________________

______ 

 

Saskaņojumi (tiek atzīmēts attiecīgais lauks, ja iesniegumam tiek pievienoti attiecīgie 

saskaņojumi) 

 saskaņojums ar nekustamā īpašuma īpašnieku vai tiesisko valdītāju – privātpersonu, 

vai valsts īpašumā esošā nekustamā īpašuma valdītāju (izņemot gadījumus, ja 

tirdzniecība tiek plānota publiskajos ūdeņos) par paredzēto tirdzniecību, ja tirdzniecība 

tiks veikta minētajā nekustamajā īpašumā; 



 saskaņojums ar pasākuma rīkotāju par tirdzniecības veikšanu pasākuma norises laikā 

un vietā, ja tirdzniecība paredzēta attiecīgā pasākuma norises laikā un vietā, izņemot 

gadījumu, ja pasākuma rīkotājs ir Ropažu novada pašvaldība vai tās dibināta iestāde; 

 saskaņojums ar Ropažu novada pašvaldību par sabiedriskās ēdināšanas pakalpojuma 

sniegšanu, ja tirdzniecības dalībnieks ir sabiedriskās ēdināšanas pakalpojuma sniedzējs. 

 

Apliecinājumi:  

 apliecinājums, ka neveic saimniecisko darbību vai saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju 

ienākuma nodokli” var nereģistrēties kā saimnieciskās darbības veicējs, kā arī 

nenodarbina citas personas;  

 apliecinājums par Valsts ieņēmumu dienestā reģistrētu nodokļu un citu maksājumu 

reģistrēšanas elektroniskās ierīces vai iekārtas tehniskās pases vai Valsts ieņēmumu 

dienestā reģistrētu kvīšu esību; 

 saimnieciskās darbības vai nodokļu maksātāja reģistrāciju apliecinošs dokuments, 

oriģinālu vai kopiju uzrādot ielu tirdzniecības vietā pēc uzraudzības vai kontroles 

institūciju pieprasījuma; 

 zemes lietošanas tiesības, ja plānota pašu ražotās lauksaimniecības vai bioekonomikas 

produkcijas realizācija;   

 apliecinājums, ka pirms pārtikas preču realizācijas ir veikta pārtikas apriti 

reglamentējošos normatīvajos aktos noteikto prasību izpilde, kas nodrošina tiesības 

iesaistīties pārtikas apritē, un tirdzniecības laikā tiks ievērotas normatīvajos aktos 

noteiktās prasības pārtikas apritei (piemēram, veterinārās, higiēnas, marķēšanas prasības 

pārtikas apritei), ja paredzēta sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana ielu 

tirdzniecības vietā vai Pārtikas un veterinārā dienesta atļaujas kopija, ja tiek tirgotas 

(olas, svaigs piens u.c. pārtikas produkti), attiecīgā dokumenta oriģinālu vai kopiju 

uzrādot ielu tirdzniecības vietā pēc uzraudzības vai kontroles institūciju pieprasījuma; 

 atsevišķiem uzņēmējdarbības vai saimnieciskās darbības veidiem vai 

preču/pakalpojumu tirdzniecībai saskaņā ar citiem normatīvajiem aktiem nepieciešamo 

licenču esamība (piemēram, akcizēto preču – alkoholisko dzērienu, tabakas izstrādājumu 

tirdzniecība). 

 

 

 tirdzniecības dalībnieka tālruņa numurs, e-pasta adrese un citi saziņas līdzekļi  

_________________________________________________________________ 

  

Informācija par personas datu apstrādi: 

 

Iesniegumā norādītie personas dati tiks apstrādāti Ropažu novada pašvaldības noteiktā 

mērķa īstenošanai: lai saņemtu ielu tirdzniecības vietas saskaņojumu un atļauju. Datu 

apstrādes tiesiskais pamats – Vispārīgās datu aizsardzības regulas 6. panta pirmās daļas 

c) apakšpunkts. Personas datu pārzinis ir Ropažu novada pašvaldība, reģ. Nr. 

90000067986 juridiskā adrese: Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu 

novads, LV-2130, kontaktinformācija: novada.dome@ropazi.lv, 66954851. 

 

Detalizētāku informāciju par personas datu apstrādi un datu subjekta tiesību realizāciju 

var iegūt vēršoties pie Ropažu novada pašvaldības datu pārziņa. 

 

     (Personiskais paraksts)  V.Uzvārds      

 

 

 

8.pielikums 

Ropažu novada pašvaldības domes  

____ saistošajiem noteikumiem Nr.___ 

“Par ielu tirdzniecības kārtību un  



pašvaldības nodevu ielu tirdzniecībai publiskās  

vietās Ropažu novada pašvaldības teritorijā” 

 

Ropažu novada pašvaldībai 

 

IESNIEGUMS IELU TIRDZNIECĪBAS ORGANIZĒŠANAS VIETAS 

SASKAŅOŠANAI UN  ATĻAUJAS IZSNIEGŠANAI 

  

___________________________  (vieta, datums) 

  

 (Atzīmēt ar „X”)  

 fiziskās personas vārds, uzvārds, nodokļu maksātāja reģistrācijas kods, deklarētā 

adrese, e – pasta adrese, tālruņa numurs; vai juridiskās personas nosaukums (firma), 

nodokļa maksātāja reģistrācijas kods; juridiskās personas pārstāvis (vārds, uzvārds, 

tālruņa numurs, e – pasta adrese, pārstāvības pamats); vai publiskās personas nosaukums 

un nodokļu maksātāja reģistrācijas kods:  

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

__________________  

 

 

Paredzētā ielu tirdzniecības organizēšanas vieta, norises laiks un ilgums (ja ielu 

tirdzniecības organizēšana  paredzēta publiska pasākuma ietvaros, norādīt informāciju 

par pasākumu un informāciju par publiska pasākuma rīkotāju un nepieciešamo 

saskaņojumu ar pasākuma rīkotāju), tostarp ietverot informāciju par: 

- tirdzniecības vietu iekārtošanu tirdzniecības dalībniekiem (informācija par 

tirdzniecību no transporta līdzekļiem vai cita informācija par tirdzniecības vietu 

iekārtošanu/ tirdzniecības vietu un iekārtu izvietojumu, konceptu un citiem 

aspektiem); 

- pārvietojamo mazumtirdzniecības punktu kustības maršrutiem un laikiem, ja kādam 

no tirdzniecības dalībniekiem pēc tirdzniecības dalībnieku saraksta tirdzniecība 

paredzēta vairākās publiskās vietās un ir paredzēta pārvietošanās publisku 

pasākumu norises laikā vai ir paredzētas vairākas vairāk kā viena tirdzniecības 

organizēšanas vieta; 

- informācija par tirdzniecības vietas fotofiksāciju vai tirdzniecības vietas 

iekārtošanas dizaina un koncepta risinājumu (risinājuma apraksts), ja kādam 

tirdzniecības dalībniekam pēc tirdzniecības dalībnieku saraksta nepieciešams 

saskaņot tirdzniecības vietu sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumam, vai saskaņot 

ielu tirdzniecības vietu alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai izbraukuma 

tirdzniecībā pasākuma ietvaros vai mazumtirdzniecībai novietnē; 

- u.c. saistītā informācija, ja kādam tirdzniecības dalībniekam pēc tirdzniecības 

dalībnieku saraksta ir neieciešami speciāli saskaņojumi attiecīgās ielu tirdzniecības 

vietas ierīkošanai tirdzniecības organizēšanas vietā vai vietās, tostarp publisku 

pasākumu ietvaros. 

 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

____________________________ 

 

Ja paredzētā ielu tirdzniecības organizēšanas vieta ir noteikta publiska pasākuma 

norises ietvaros, norāda informāciju par pasākumu, pasākuma nolikumu vai citu 



informāciju dalībai pasākumā, pasākuma norises vietu un laiku, informāciju par attiecīgā 

publiskā pasākuma organizatoru, par pieteikšanos dalībai pasākumā vai nepieciešamo 

saskaņojumu ar pasākuma organizatoru,  kā arī norāda informāciju par to, vai pasākuma 

organizators vienlaicīgi arī organizē ielu tirdzniecību, u.c. saistīto informāciju: 

 

 

 

_______________________________________________________________________

______________ 

 

 

  Iesniegumam pielikumā pievienots tirdzniecības dalībnieku saraksts, kurā 

norādīta informācija par katru pieteikto tirdzniecības dalībnieku: fiziskās personas vārds, 

uzvārds un personas kods (ja fiziskā persona nav reģistrējusi saimniecisko darbību) vai 

nodokļu maksātāja reģistrācijas kods (ja fiziskā persona ir reģistrējusi saimniecisko 

darbību), vai juridiskās personas nosaukums (firma) un nodokļu maksātāja reģistrācijas 

kods, kā arī norādīta informācija par tirdzniecībai paredzētās preču/pakalpojumu grupām 

tirdzniecības organizēšanas vietā. 

 

 

 

 

 

Tirdzniecībai paredzēto preču grupu vai pakalpojumu uzskaitījums tirdzniecības 

organizēšanas vietā: 

 

_______________________________________________________________________

______________ 

 

(preču grupu nosaukumi) 

 

 

Saskaņojumi (tiek atzīmēts attiecīgais lauks, ja iesniegumam tiek pievienoti attiecīgie 

saskaņojumi) 

 saskaņojums ar nekustamā īpašuma īpašnieku vai tiesisko valdītāju – privātpersonu, 

vai valsts īpašumā esošā nekustamā īpašuma valdītāju (izņemot gadījumus, ja 

tirdzniecība tiek plānota publiskajos ūdeņos) par paredzēto tirdzniecību, ja tirdzniecība 

tiks veikta minētajā nekustamajā īpašumā  

 saskaņojums ar Ropažu novada pašvaldību par tirdzniecības organizēšanu publiska 

pasākuma ietvaros vai saskaņojums ar pasākuma rīkotāju par tirdzniecības organizēšanu 

pasākuma norises laikā un vietā, ja tirdzniecības organizēšana paredzēta attiecīgā 

pasākuma norises laikā un vietā (izņemot gadījumu, ja pasākuma rīkotājs un 

tirdzniecības organizators ir Ropažu novada pašvaldība vai tās dibināta iestāde); 

 saskaņojums ar Ropažu novada pašvaldību par sabiedriskās ēdināšanas pakalpojuma 

sniegšanu, ja tirdzniecības organizatora iesniegtajā tirdzniecības dalībnieku sarakstā 

tirdzniecības dalībnieks ir sabiedriskās ēdināšanas pakalpojuma sniedzējs. 

 

Apliecinājumi, ka organizējot ielu tirdzniecību, ir saņemti visu tirdzniecības dalībnieku 

sarakstā iekļauto tirdzniecības dalībnieku šādi apliecinājumi (atzīmē attiecīgo lauku, ja 

iekļaujot attiecīgo tirdzniecības dalībnieku sarakstā, no attiecīgās personas ir saņemti 

apliecinājumi): 



 par Valsts ieņēmumu dienestā reģistrētu nodokļu un citu maksājumu reģistrēšanas 

elektroniskās ierīces vai iekārtas tehniskās pases vai Valsts ieņēmumu dienestā 

reģistrētu kvīšu esību; 

 par tirdzniecības dalībnieku, kuriem ir jāreģistrējas kā saimnieciskās darbības 

veicējiem, ir pārbaudīta saimnieciskās  darbības vai nodokļu maksātāja reģistrāciju 

apliecinoša informācija, attiecīgā  dokumenta oriģinālu vai kopiju uzrādot ielu 

tirdzniecības vietā pēc uzraudzības vai kontroles institūciju pieprasījuma; 

 par zemes lietošanas tiesībām, ja plānota pašu ražotās lauksaimniecības vai 

bioekonomikas produkcijas realizācija; 

 ka pirms pārtikas preču realizācijas ir veikta pārtikas apriti reglamentējošos 

normatīvajos aktos noteikto prasību izpilde, kas nodrošina tiesības iesaistīties 

pārtikas apritē, un tirdzniecības laikā tiks ievērotas normatīvajos aktos noteiktās 

prasības pārtikas apritei (piemēram, veterinārās, higiēnas, marķēšanas prasības 

pārtikas apritei), ja paredzēta sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana ielu 

tirdzniecības vietā, vai Pārtikas un veterinārā dienesta reģistrācijas numurs vai 

Pārtikas un veterinārā dienesta atļauja, ja tiek tirgotas (olas, svaigs piens u.c. pārtikas 

produkti), attiecīgo dokumenta oriģinālu vai kopiju attiecīgajam tirdzniecības 

dalībniekam uzrādot ielu tirdzniecības vietā pēc uzraudzības vai kontroles institūciju 

pieprasījuma;  

 ka atsevišķiem uzņēmējdarbības vai saimnieciskās darbības veidiem vai preču 

tirdzniecībai saskaņā ar normatīvajiem aktiem ir nepieciešamās licences (piemēram, 

akcizēto preču – alkoholisko dzērienu, tabakas izstrādājumu tirdzniecība);  

 tirdzniecības dalībnieka – fiziskas personas, piekrišana tā datu apstrādei ielu 

tirdzniecības jautājuma risināšanā atbilstoši normatīvo aktu prasībām līdz pilnīgai 

tiesību un pienākumu izpildei ar Ropažu novada pašvaldību. 

 

 

Apliecinu, ka esmu atbildīgs  par tirdzniecības dalībnieku saraksta sagatavošanu 

un tajā iekļaujamās dalībnieku informācijas atbilstību normatīvajiem aktiem ielu 

tirdzniecības jomā, kā arī par citiem normatīvajos aktos ielu tirdzniecības jomā 

noteiktajiem pienākumiem tirdzniecības organizēšanā un kārtības ievērošanā. 

 

 tirdzniecības organizatora tālruņa numurs, e-pasta adrese un citi saziņas līdzekļi 

_______________________________________________________________________

_ 

 

 iesniegumam pievienota saimnieciskās darbības vai nodokļu maksātāja reģistrācijas 

dokumenta kopija. 

 

Informācija par personas datu apstrādi: 

 

Iesniegumā norādītie personas dati tiks apstrādāti Ropažu novada pašvaldības noteiktā 

mērķa īstenošanai: lai saņemtu ielu tirdzniecības organizēšanas saskaņojumu un atļauju. 

Datu apstrādes tiesiskais pamats – Vispārīgās datu aizsardzības regulas 6. panta pirmās 

daļas c) apakšpunkts. Personas datu pārzinis ir Ropažu novada pašvaldība, reģ. Nr. 

90000067986 juridiskā adrese: Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu 

novads, LV-2130, kontaktinformācija: novada.dome@ropazi.lv, 66954851. 

 

Detalizētāku informāciju par personas datu apstrādi un datu subjekta tiesību realizāciju 

var iegūt vēršoties pie Ropažu novada pašvaldības datu pārziņa. 

 

  

     (Personiskais paraksts) V.Uzvārds         



  

 

 

Pielikums iesniegumam par ielu tirdzniecības organizēšanu 

 

 

TIRDZNIECĪBAS DALĪBNIEKU SARAKSTS 

 
Nr.p.k. Tirdzniecības 

dalībnieka 

vārds, uzvārds 

vai nosaukums 

Personas kods vai 

reģistrācijas Nr. 

Realizējamo 

preču/pakalpojumu 

grupa 

Tirdzniecības dalībnieka 

paraksts, apliecinot, ka Valsts 

ieņēmumu dienestā ir reģistrētas 

nodokļu vai citu maksājumu 

reģistrēšanas elektroniskās 

ierīces vai iekārtas tehniskās 

pases, vai Valsts ieņēmumu 

dienestā ir reģistrētas 

maksājumu kvītis 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

 

 

Paskaidrojuma raksts 

Ropažu novada pašvaldības domes ___ saistošajiem noteikumiem Nr.____ 

“Par ielu tirdzniecības kārtību un pašvaldības nodevu ielu tirdzniecībai 

publiskās vietās Ropažu novada pašvaldības teritorijā” 

 

 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

1.1. Saistošie noteikumi nepieciešami, lai izpildītu 

normatīvajos aktos noteiktos pašvaldības pienākumus un 

regulētu kārtību, kādā tirdzniecības dalībnieks vai 

tirdzniecības organizators saskaņo ar novada pašvaldību 

tirdzniecības vietas iekārtošanu un atļaujas saņemšanu, kā 

arī regulētu kārtību, kādā maksājama pašvaldības nodeva 

par ielu tirdzniecību. 

1.2. Saistošie noteikumi nosaka: 

1.2.1. kārtību kādā ar Ropažu novada pašvaldību tiek 

saskaņotas tirdzniecības vietas un to iekārtošana un 

izsniegtas atļaujas ielu tirdzniecībai vai atļaujas ielu 

tirdzniecības organizēšanai publiskā vietā;  

1.2.2. ar pašvaldību saskaņotās ielu tirdzniecības vietās 



realizējamo preču un pakalpojumu grupas; 

1.2.3. alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecības kārtību 

izbraukuma tirdzniecībā publisku pasākumu norises 

vietās, kā arī alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecību 

novietnēs, saskaņojot alkoholisko dzērienu 

mazumtirdzniecības novietnes vietu (tostarp no 

pārvietojamā mazumtirdzniecības punkta) un izsniedzot 

ielu tirdzniecības atļauju alkoholisko dzērienu 

mazumtirdzniecībai (tostarp sabiedriskās ēdināšanas 

pakalpojumu sniegšanas un publisko pasākumu norises 

ietvaros);  

1.2.4. prasības tirdzniecības kārtības nodrošināšanai ar 

pašvaldību saskaņotā ielu tirdzniecības vietā, 

tirdzniecības organizēšanas vietā un tirdzniecības 

dalībnieka un tirdzniecības organizatora pienākumi 

kārtības nodrošināšanā; 

1.2.5. nosacījumus pašvaldības izsniegtās ielu tirdzniecības 

atļaujas vai ielu tirdzniecības organizatora atļaujas 

darbības apturēšanai uz laiku;  

1.2.6. pašvaldības nodevu un piemērojamās nodevas likmes 

ielu tirdzniecībai publiskās vietās,  nodevas maksāšanas 

kārtību un atbrīvojumus no nodevas maksas. 

1.3. Šie saistošie noteikumi atšķirībā no Ropažu novada 

pašvaldības domes 2022. gada 11. maija saistošajiem 

noteikumiem Nr. 20/22 “Par ielu tirdzniecības kārtību un 

pašvaldības nodevu ielu tirdzniecībai publiskās vietās 

Ropažu novada pašvaldības teritorijā” nesatur sadaļu par 

administratīvo atbildību, jo administratīvā atbildība par 

tirdzniecību publiskās vietās, jau ir paredzēta Patērētāju 

tiesību aizsardzības likumā (37. pants), turklāt nosakot 

arī konkrētu pašvaldības kompetenci administratīvo 

pārkāpumu procesā (38. panta piektā daļa), tad 

pašvaldība saistošajos noteikumos nevēlas noteikt vēl 

papildus administratīvo atbildību, līdz ar to saistošos 

noteikumos norādīta tikai lēmumu apstrīdēšana. 

5. Fiskālā ietekme 

uz pašvaldības 

budžetu  

2.5. Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes 

prognoze uz pašvaldības budžetu – saistošie noteikumi 

neradīs ietekmi uz novada pašvaldības budžeta izdevuma 



daļu. 

2.6. Lai izpildītu saistošos noteikumus, netiek radītas jaunas 

darbavietas. 

2.7. Tiek prognozēta nebūtiska ietekme uz pašvaldības budžeta 

ieņēmumu daļu. Ieņēmumu daļa nav precīzi aprēķināma, 

jo atkarīga no iekasētajām nodevām. Nodevu likmes 

paliek nemainīgas, proti, kādas tās tika noteiktas ar 

2022.gada saistošajiem noteikumiem. 

6. Sociālā 

ietekme, ietekme 

uz vidi, iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci  

3.16. Sociālā ietekme – šie noteikumi paredz atvieglojumus un 

atbrīvojumu no tirdzniecības nodevas noteiktām sociālās 

kategorijas iedzīvotājiem, kas sekmēs plašāka produktu un 

preču klāsta piedāvāšanu novada iedzīvotājiem un 

viesiem;  

3.17. Ietekme uz vidi – saistošie noteikumi neietekmēs vidi;  

3.18. Ietekme uz iedzīvotāju veselību – saistošie noteikumi 

neietekmēs cilvēku veselību; 

3.19. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā – 

saistošo noteikumu tiesiskais regulējums attiecināms uz 

esošajiem un potenciāliem ielu tirdzniecības dalībniekiem, 

ielu tirdzniecības organizētājiem un sabiedriskās 

ēdināšanas pakalpojumu sniedzējiem., kas nodrošina 

vienlīdzīgas iespējas. 

3.20. Tiesiskais regulējums neuzliks jaunus pienākumus, kā 

arī veicinās tiesību realizēšanu un uzlabos pakalpojumu 

pieejamību. 

3.21. Ietekme uz konkurenci – ietekme uz konkurenci nav 

gaidāma. 

7. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

4.6. Ielu tirdzniecības atļaujas izsniegšanu atbilstoši šo 

saistošo noteikumu nosacījumiem veic Ropažu novada 

pašvaldības Centrālā administrācija. 

4.7. Paredzētās administratīvo procedūru izmaksas – nav 

paredzētas. 

8. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

5.4. Atbilstoši Pašvaldību likuma 4. panta pirmajai daļai 

pašvaldības autonomās funkcijas ir sekmēt saimniecisko 

darbību pašvaldības administratīvajā teritorijā un sniegt tai 



cilvēkresursiem  atbalstu, ka arī izsniegt atļaujas un licences 

komercdarbībai. 

5.5. Saistošo noteikumu īstenošana neietekmēs pašvaldībai 

pieejamos cilvēkresursus, jo nav nepieciešama jaunu 

institūciju vai darba vietu izveide. 

9. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

6.4. Saistošo noteikumu izpildē iesaistīta ar Ropažu novada 

pašvaldības Centrālās administrācija, izpilddirektors un 

izpilddirektora vietnieks. 

6.5. Nav paredzēta jaunu institūciju izveide vai esošo 

likvidācija, reorganizācija. Izpildei nepieciešami resursi 

tiek paredzēti pašvaldības budžeta ietvaros. Kontroli par 

saistošo noteikumu prasību ievērošanu veiks Ropažu 

novada pašvaldības policija.  

10. Prasību un 

izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

7.4. Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa 

sasniegšanas nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir 

vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai. 

7.5. Saistošo noteikumu prasības un to izpilde neradīs papildus 

izmaksas pašvaldībai. 

11. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

8.7. Sabiedrības līdzdalības veids - priekšlikumu un iebildumu 

izvērtēšana un iekļaušana pēc projekta publicēšanas 

pašvaldības tīmekļa vietnē internetā www.ropazi.lv. 

8.8. Saistošo noteikumu projekts sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai tika publicēts pašvaldības tīmekļa vietnē 

internetā www.ropazi.lv no 2025.gada 4.februāra līdz 

2025.gada 18.februārim. Šajā laika periodā nav saņemts 

sabiedrības viedoklis.  

 

 

 

42. 

Par izmaiņām Ropažu novada Medību koordinācijas komisijas sastāvā 

                  

Ropažu novada pašvaldības dome 2021.gada 1.decembrī pieņēma lēmumu 

Nr.478 (prot. Nr. 18/2021,75.§) “Par Ropažu novada Medību koordinācijas 

komisijas izveidošanu un nolikuma apstiprināšanu”, ar kuru nolēma izveidot 

Ropažu novada pašvaldības Medību koordinācijas komisiju (turpmāk – 

Komisija).  

http://www.ropazi.lv/
http://www.ropazi.lv/


Komisijas nolikuma 3.punkts noteic, ka Komisijas skaitlisko sastāvu un 

komisijas priekšsēdētāju nosaka un apstiprina dome, komisijas sastāvā iekļaujot 

valsts institūciju un citu juridisko institūciju pilnvarotās personas saskaņā ar 

Ministru kabineta 2014.gada 26.maija noteikumiem Nr.269 “Noteikumi par 

medījamo dzīvnieku nodarīto zaudējumu noteikšanu un medību koordinācijas 

komisijām” . 

Ministru kabineta 2014.gada 26.maija noteikumu Nr.269 “Noteikumi par 

medījamo dzīvnieku nodarīto zaudējumu noteikšanu un medību koordinācijas 

komisijām” 3.punkts noteic -  “Komisijas sastāvā iekļauj pa vienam pārstāvim 

no attiecīgās pašvaldības, Valsts meža dienesta un Lauku atbalsta dienesta, kā 

arī pa vienam pilnvarotam pārstāvim no mednieku, lauksaimnieku un meža 

īpašnieku apvienības, kurā komisijas izveidošanas laikā ir vairāk nekā 200 

biedru. Komisijas sastāvu apstiprina uz četriem gadiem”. 

Šobrīd Komisija darbojas astoņu locekļu sastāvā: 

1) komisijas priekšsēdētājs - Ropažu novada pašvaldības domes 

priekšsēdētājas 1.vietnieks Ainārs Vaičulens, Ropažu  novada 

pašvaldības pārstāvis; 

2) komisijas loceklis - Kaspars Šuikovskis, Ropažu novada pašvaldības 

Nekustamā īpašuma nodaļas mežsaimniecības inženieris; 

3) komisijas loceklis - Jānis Ozoliņš, Valsts meža dienesta pārstāvis; 

4) komisijas loceklis - Juris Teikmanis, Lauku atbalsta dienesta 

pārstāvis; 

5) komisijas loceklis - Haralds Barviks, pilnvarotais pārstāvis no 

mednieku biedrības "Latvijas mednieku asociācija"; 

6) komisijas loceklis - Guntars Kampernovs, pilnvarots pārstāvis no 

biedrības "Latvijas Meža īpašnieku biedrība"; 

7) komisijas loceklis - Jānis Šolks, Lauksaimnieku organizāciju 

sadarbības padomes pārstāvis;  

8) komisijas loceklis - Pēteris Salenieks, Ropažu novada pašvaldības 

domes deputāts. 

Ropažu novada pašvaldībā 2025.gada 5.februārī saņemta informācija no 

Valsts meža dienesta par to, ka dalībai Ropažu novada pašvaldības medību 

koordinācijas komisijā Valsts meža dienests deleģē Centra virsmežniecības 

Inčukalna mežniecības vecāko mežzini Ģirtu Veinbergu un 2025.gada 

17.februārī saņemta informācija no Lauku atbalsta dienesta par to, ka dalībai 

Ropažu novada pašvaldības medību koordinācijas komisijā Lauku atbalsta 

dienests deleģē Kontroles un uzraudzības daļas vecāko inspektoru Henrihu 

Fridriksonu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, 

Ministru kabineta 2014.gada 26.maija noteikumu Nr.269 “Noteikumi par 

medījamo dzīvnieku nodarīto zaudējumu noteikšanu un medību koordinācijas 

komisijām” 3.punktu, Ropažu novada pašvaldības 2021.gada 1.decembra 

nolikuma “Ropažu novada domes Medību koordinācijas komisijas nolikums” 

3.punktu, Valsts meža dienesta 2025.gada 5.februāra vēstuli Nr. CVM.8-4/410  

un Finanšu komitejas 2025.gada 20.februāra sēdes atzinumu,  

Ropažu novada pašvaldības dome nolemj: 

1. Veikt šādus grozījumus Medību koordinācijas komisijas sastāvā: 

1.1. izslēgt no Komisijas sastāva Komisijas locekli Jāni Ozoliņu, 

Valsts meža dienesta pārstāvi; 



1.2. izslēgt no Komisijas sastāva Komisijas locekli Juri Teikmani, 

Lauku atbalsta dienesta pārstāvi; 

1.3. apstiprināt Komisijas sastāvā Komisijas locekļa amatā Ģirtu 

Veinbergu, Valsts meža dienesta Centra virsmežniecības 

Inčukalna mežniecības vecāko mežzini; 

1.4. apstiprināt Komisijas sastāvā Komisijas locekļa amatā Henrihu 

Fridriksonu, Lauku atbalsta dienesta Kontroles un uzraudzības 

daļas vecāko inspektoru. 

2. Noteikt, ka Medību koordinācijas komisijas komisija no 2025.gada 

27.februāra darbojas šādā sastāvā: 

2.1. komisijas priekšsēdētājs - Ropažu novada pašvaldības domes 

priekšsēdētāja 1.vietnieks Ainārs Vaičulens , Ropažu  novada 

pašvaldības pārstāvis; 

2.2. komisijas loceklis - Kaspars Šuikovskis, Ropažu novada 

pašvaldības Nekustamā īpašuma nodaļas mežsaimniecības 

inženieris; 

2.3. komisijas loceklis - Ģirts Veinbergs, Valsts meža dienesta 

pārstāvis; 

2.4. komisijas loceklis - Henrihs Fridriksons, Lauku atbalsta dienesta 

pārstāvis; 

2.5. komisijas loceklis - Haralds Barviks, pilnvarotais pārstāvis no 

mednieku biedrības "Latvijas mednieku asociācija"; 

2.6. komisijas loceklis - Guntars Kampernovs, pilnvarots pārstāvis no 

biedrības "Latvijas Meža īpašnieku biedrība"; 

2.7. komisijas loceklis - Jānis Šolks, Lauksaimnieku organizāciju 

sadarbības padomes pārstāvis;  

2.8. komisijas loceklis - Pēteris Salenieks, Ropažu novada pašvaldības 

domes deputāts. 

3. Noteikt, ka lēmuma 1.punktā minētās izmaiņas ir spēkā no 2025.gada 

27.februāra. 

4. Sabiedrisko attiecību nodaļai nodrošināt apstiprinātā Medību 

koordinācijas sastāva publicēšanu Ropažu novada pašvaldības mājaslapā 

internetā. 

5. Kontroli pār lēmuma izpildi uzdot Ropažu novada pašvaldības 

izpilddirektoram.  

6. Kancelejai vienas darba dienas laikā pēc lēmuma parakstīšanas nosūtīt 

lēmumu izpildei: 

6.1. pašvaldības izpilddirektoram; 

6.2. Medību koordinācijas komisijai; 

6.3. Sabiedrisko attiecību nodaļai; 

6.4. Valsts meža dienestam; 

6.5. Lauku atbalsta dienestam. 

 

 

43. 

Par grozījumiem Ropažu novada pašvaldības domes 2025.gada 29.janvāra 

lēmumā Nr.3826 “Par Ropažu novada pašvaldības iestāžu amatu sarakstu 

un klasifikācijas apstiprināšanu” 

                  



Ropažu novada pašvaldības dome (turpmāk – Dome) 2025.gada 

29.janvārī pieņēma lēmumu Nr.3826 “Par Ropažu novada pašvaldības iestāžu 

amatu sarakstu un klasifikācijas apstiprināšanu”, ar kuru apstiprināti pašvaldības 

iestāžu un struktūrvienību amatu saraksti un amatu klasifikācija. 

Izskatot lēmuma projektu, Dome konstatē: 

1) 2024.gada 28.decembra sēdē Pašvaldības dome pieņēma lēmumu Nr. 

3750 “Par Ropažu novada pašvaldības domes iekšējā normatīvā akta 

"Grozījums Ropažu novada pašvaldības domes 2021. gada 15. 

septembra iekšējā normatīvajā aktā "Ropažu novada pašvaldības 

Centrālās administrācijas nolikums"" apstiprināšanu”, ar kuru cita 

starpā nolemts no 2025.gada 1.februāra iestādes “Centrālā 

administrācija” sastāvā izveidot jaunu struktūrvienību “Transporta 

nodaļa”; 

Saskaņā ar 2025.gada 23.janvāra Centrālās administrācijas iekšējā 

normatīvā akta Nr. 1.1.1/2025/1 nolikuma “Ropažu novada 

pašvaldības Transporta nodaļas nolikums” 8.punktā noteikto, 

Transporta nodaļas darbu organizē un vada nodaļas vadītājs; 

Saskaņā ar 2025.gada 29.janvāra Pašvaldības domes lēmumu Nr.3826 

“Par Ropažu novada pašvaldības iestāžu amatu sarakstu un 

klasifikācijas apstiprināšanu”, Transporta nodaļā izveidotas šādas 

amata vietas: 

Nr. 

p.k. Amata nosaukums 

Amata 

vietu 

skaits 

1. Pārvadājumu organizācijas speciālists 1 

2. Autobusa vadītājs 12 

 

Lai nodrošinātu Transporta nodaļas nolikumā noteikto un kvalitatīvi 

pildītu Transporta nodaļas funkcijas un uzdevumus, ir priekšlikums 

izdarīt grozījumus Transporta nodaļas amatu sarakstā, pārklasificējot 

amatu “Pārvadājumu organizācijas speciālists” uz “Transporta 

nodaļas vadītājs” un vienu amata vietu “Autobusa vadītājs” 

pārklasificēt uz “Transporta nodaļas vadītāja vietnieks”; 

2) Saskaņā ar 2025.gada 29.janvāra Pašvaldības domes lēmumu Nr.3826 

“Par Ropažu novada pašvaldības iestāžu amatu sarakstu un 

klasifikācijas apstiprināšanu”, Garkalnes sporta centrā izveidotas 

šādas amata vietas: 

Nr. 

p.k. Amata nosaukums 

Amata 

vietu 

skaits 

1. Sporta centra vadītājs 1 

2. Sporta  organizators 1 

3. Sporta laukumu administrators 1,5 

4. Veselības veicināšanas grupas vadītājs 1 

5. Ārstnieciskās vingrošanas nodarbību vadītājs 0,75 



6. Sporta treneris (nūjošanas nodarbības) 0,25 

7. Vispārējās fiziskās sagatavotības sporta treneris 0,25 

8. Labiekārtošanas strādnieks 1 

9. Sētnieks 2 

10. Apkopējs 2 

 

2025.gada 16.janvārī Pašvaldībā saņemts Garkalnes sporta centra 

vadītāja J.Silova iesniegums ar lūgumu izdarīt grozījumus Garkalnes 

sporta centra amatu sarakstā :  

a. samazināt vienu apkopēja amata vietu; 

b. samazināt veselības veicināšanas grupas vadītāja mata vietu 

skaitu no “1” uz 0,5” saistībā ar darba apjoma samazināšanos; 

c. palielināt sporta trenera nūjošanā amata vietu skaitu no “0,25” 

uz “0,5 saistībā ar darba apjoma palielināšanos (nodarbības 

notiks Garkalnē un Upesciemā, dalībnieku skaita 

palielinājums, sagatavošanās procesa apjoma (nodarbību 

plānošana un ceļš uz nodarbību vietu) un nodarbību ilgums; 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmo daļu, kas cita starpā 

nosaka, ka dome ir tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu, 

Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma 

7.pantu, Ministru kabineta 23.05.2017. noteikumiem Nr.264 “Noteikumi par 

Profesiju klasifikatoru, profesijai atbilstošiem pamatuzdevumiem un 

kvalifikācijas pamatprasībām”, Ministru kabineta 26.04.2022. noteikumiem 

Nr.262 “Valsts un pašvaldību institūciju amatu katalogs, amatu klasifikācijas un 

amatu apraksta izstrādāšanas kārtība”, ievērojot Ropažu novada pašvaldības 

domes 2025. gada 29. janvāra saistošos noteikumus Nr. 5/25 “Par Ropažu 

novada pašvaldības budžetu 2025. gadam”, Ropažu novada pašvaldības domes 

Finanšu komitejas 2025.gada 20.februāra sēdes lēmumu, Ropažu novada 

pašvaldības dome  NOLEMJ: 

1. izdarīt šādus grozījumus Ropažu novada pašvaldības domes 2025.gada 

29.janvāra lēmumā Nr.3826 “Par Ropažu novada pašvaldības iestāžu 

amatu sarakstu un klasifikācijas apstiprināšanu” (turpmāk – Lēmums): 

1.1. grozīt Lēmuma 1.pielikuma “Pašvaldības iestādes "Centrālā 

administrācija" amatu saraksts un klasifikācija” apakšsadaļas 

“Transporta nodaļa” amatu sarakstu: 

1.1.1. izteikt ierakstu Nr.1 ”Pārvadājuma organizācijas speciālists” jaunā 

redakcijā: 

Nr. 
Amata 

nosaukums 

Profesijas 

klasifikatora 

kods 

Amata 

vietu 

skaits 

Amata 

saime, 

apakš-

saime 

Amata saimes 

nosaukums 

Amata 

līmenis 

Mēneš-

algas 

grupa 

1. 
Transporta 

nodaļas vadītājs 
1324 07 1 3. Apsaimniekošana V 10 

 

1.1.2. papildināt amatu sarakstu ar jaunu ierakstu “Transporta nodaļas 

vadītāja vietnieks” šādā redakcijā: 

Nr. Amata Profesijas Amata Amata Amata saimes Amata Mēneš-



nosaukums klasifikatora 

kods 

vietu 

skaits 

saime, 

apakš-

saime 

nosaukums līmenis algas 

grupa 

2. 

Transporta 

nodaļas vadītāja 

vietnieks 

1324 08 1 3. Apsaimniekošana IV 9 

 

1.2. grozīt Lēmuma 21.pielikuma “Pašvaldības iestādes "Garkalnes sporta 

centrs" amatu saraksts un klasifikācija” amatu sarakstu: 

1.2.1. ieraksta Nr.4 “Veselības veicināšanas grupas vadītājs” kolonnā 

“Amata vietu skaits” skaitli “1” aizstāt ar skaitli “0,5”; 

1.2.2. ieraksta Nr.6 “Sporta treneris (nūjošanas nodarbības)” kolonnā 

“Amata vietu skaits” skaitli “0,25” aizstāt ar skaitli “0,5”; 

1.2.3. ieraksta Nr.10 “Apkopējs” kolonnā “Amata vietu skaits” skaitli 

“2” aizstāt ar skaitli “1”. 

 

2. Noteikt, ka lēmums stājas spēkā ar lēmuma pieņemšanas brīdi. 

3. Par pieņemto lēmumu informēt: 

3.1. Pašvaldības izpilddirektoru; 

3.2. Centrālās administrācijas vadītāju; 

3.3. Finanšu un grāmatvedības departamenta vadītāju; 

3.4. Juridiskā, publisko iepirkumu un personālvadības departamenta 

Personāla vadības nodaļas vadītāju; 

3.5. Transporta nodaļas vadītāju; 

3.6. Izglītības, jaunatnes lietu, kultūras un sporta departamenta direktoru; 

3.7. Garkalnes sporta centra vadītāju. 

 

Pielikums.  Transporta nodaļas amatu saraksts ar grozījumiem; 

 Garkalnes sporta centra amatu saraksts ar grozījumiem. 

 

 

1.pielikums 

Centrālās administrācijas Transporta nodaļas amatu saraksts  

ar 26.02.2025. domes sēdes grozījumiem 

Pašvaldības iestādes "Centrālā administrācija"  

amatu saraksts un klasifikācija 

Transporta nodaļa 

Nr. Amata nosaukums 

Profesijas 

klasifika-

tora kods 

Amata 

vietu 

skaits 

Amata 

saime, 

apakš-

saime 

Amata saimes nosaukums 
Amata 

līmenis 

Mēneš-

algas 

grupa 

1. 
Transporta nodaļas 

vadītājs* 
1324 07* 1 3. Apsaimniekošana V 10 

2. 
Transporta nodaļas 

vadītāja vietnieks* 
1324 08* 1 3. Apsaimniekošana IV 9 

3. Autobusa vadītājs  8331 01 11* 46.1. 

Transportlīdzekļa vadīšana 

un apkope. Autotransporta 

vadīšana 

III 6 

 



*grozīts ar 26.02.2025. domes sēdes lēmumu 

 2.pielikums 

Garkalnes sporta centra amatu saraksts  

ar 26.02.2025. domes sēdes grozījumiem 

Pašvaldības iestādes "Garkalnes sporta centrs"  

amatu saraksts un klasifikācija 

Nr. Amata nosaukums 

Profesijas 

klasifika-

tora kods 

Amata 

vietu 

skaits 

Amata 

saime, 

apakš-

saime 

Amata saimes nosaukums 
Amata 

līmenis 

Mēneš-

algas 

grupa 

1. Sporta centra vadītājs 1431 03 1 1.2. 
Administratīvā vadība 

pašvaldībās 
I 12 

2. Sporta  organizators 2359 08 1 44. 
Sporta organizēšana un 

profesionālais sports 
III 9 

3. 
Sporta laukumu 

administrators 
5151 01 1,5 44. 

Sporta organizēšana un 

profesionālais sports 
II 7 

4. 
Veselības veicināšanas 

grupas vadītājs 
3423 01 0,5* 44. 

Sporta organizēšana un 

profesionālais sports 
II A 7 

5. 

Ārstnieciskās 

vingrošanas nodarbību 

vadītājs 

3423 01 0,75 44. 
Sporta organizēšana un 

profesionālais sports 
II A 7 

6. 
Sporta treneris 

(nūjošanas nodarbības) 
3422 03  0,5* 44. 

Sporta organizēšana un 

profesionālais sports 
II 7 

7. 

Vispārējās fiziskās 

sagatavotības sporta 

treneris 

3422 03 0,25 44. 
Sporta organizēšana un 

profesionālais sports 
II 7 

8. 
Labiekārtošanas 

strādnieks 
9214 03 1 16. 

Fiziskais un kvalificētais 

darbs 
I 1 

9. Sētnieks 9613 01 2 16. 
Fiziskais un kvalificētais 

darbs 
I 1 

10. Apkopējs 9112 01 1* 16. 
Fiziskais un kvalificētais 

darbs 
II 2 

 

 

 

44. 

Par atlaides piemērošanu telpu nomai sabiedriskā labuma organizācijai 

                  

Ropažu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) 2025.gada 12.februārī 

saņemts un reģistrēts ar nr. RN/2025/2.2.7/742, biedrības “Latvijas Tautas sporta 

asociācija” (turpmāk – Biedrība LTSA) iesniegums, kurā lūdz Pašvaldību 

piešķirt telpu nomas atlaidi 1.marta Latvijas Čempionāta 1.posma rīkošanai “Ķer 

un servē bumbu” (Mamanet)”, kas norisināsies Zaķumuižas sporta zālē no 10:00-

18:00.  

Izskatot iesniegumu, Pašvaldība konstatē: 

[1] Biedrība LTSA iesniegumā norāda, ka tā ir bezpeļņas sporta 

organizācija, kuras galvenais mērķis ir aktivizēt tautas sporta attīstību Latvijā, 

rodot iespējas katram iedzīvotājam nodarboties ar fiziskām aktivitātēm un sportu. 

Biedrība LTSA ir arī sešu starptautisku sporta organizāciju biedrs un tai ir 

deleģētas tiesības pārstāvēt tautas sportu Latvijā un ārzemēs. Biedrība LTSA 

dibināta 1991.gadā un no 29.04.2005. tai ir piešķirts sabiedriskā labuma 

organizācijas statuss. Iepriekš norādītais Biedrības LTSA sacensību laiks 

Zaķumuižas sporta zālē pieteikts un saskaņots ar Ropažu Sporta centra vadītāju. 



[2] Saskaņā ar Pašvaldības domes 2023.gada 6.septembra lēmuma Nr. 

2680 “Par Ropažu novada pašvaldības telpu nomas maksas cenrāža 

apstiprināšanu” 3.pielikuma 5.1.punktu Ropažu novada pašvaldības dome var 

piešķirt 100% atlaidi sabiedriskā labuma organizācijai vai sociālajam 

uzņēmumam. 

[3] Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas 

novēršanas likuma 2.panta pirmā daļa noteic, ka publiska persona rīkojas ar 

saviem finanšu līdzekļiem un mantu likumīgi, tas ir, jebkura rīcība ar publiskas 

personas finanšu līdzekļiem un mantu atbilst ārējos normatīvajos aktos 

paredzētajiem mērķiem, kā arī normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. Publiskas 

personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 5.panta 

piektā daļa noteic, ka lēmumu par publiskas personas mantas nodošanu 

bezatlīdzības lietošanā sabiedriskā labuma organizācijai vai sociālajam 

uzņēmumam pieņem attiecīgi Ministru kabinets vai atvasinātas publiskas 

personas orgāns. Publiskas personas mantu bezatlīdzības lietošanā sabiedriskā 

labuma organizācijai vai sociālajam uzņēmumam nodod uz laiku, kamēr tiem ir 

spēkā attiecīgais statuss, bet ne ilgāku par 10 gadiem. Publiskas personas mantu 

bezatlīdzības lietošanā sabiedriskā labuma organizācijai vai sociālajam 

uzņēmumam var nodot atkārtoti. 

[4] Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punkts noteic, ka dome ir 

tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes 

kompetencē ir lemt par pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanu un 

apgrūtināšanu, kā arī par nekustamā īpašuma iegūšanu. Pašvaldību likuma 

73.panta ceturtā daļa noteic, ka pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt kustamo 

un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot 

likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Ropažu novada pašvaldības 

domes 2023.gada 6.septembra lēmuma Nr.2680 “Par Ropažu novada pašvaldības 

telpu nomas maksas cenrāža apstiprināšanu” 3.pielikuma 5.1.apakšpunktu, 

Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 

2.panta pirmo daļu un 5.panta piekto daļu, Pašvaldību likuma 10.panta pirmās 

daļas 16.punktu un 73.panta ceturto daļu, 

Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

1. Piešķirt telpu nomas maksas atlaidi 100 % apmērā Ropažu sporta 

centra pārvaldībā esošo Zaķumuižas sporta zāles lielo zāli biedrībai 

“Latvijas Tautas sporta asociācija”, reģ. nr. 40008022133, Latvijas 

Čempionāta 1.posma rīkošanai “Ķer un servē bumbu” (Mamanet), kas 

norisināsies 2025.gada 1.martā no plkst. 10:00 līdz 18:00.  

2. Uzdot Ropažu Sporta centram sadarbībā ar Juridiskā, publisko 

iepirkumu un personālvadības departamenta Administrācijas tiesiskā 

nodrošinājuma nodaļu noslēgt nedzīvojamo telpu nomas līgumu par šī 

lēmuma lemjošās daļas 1.punktā norādīto. 

3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Ropažu novada pašvaldības 

izpilddirektora vietniecei Dinai Vārslavānei. 

4. Par pieņemto Lēmumu informēt: 

2.1. Ropažu Sporta centru; 

2.2. Izglītības, jaunatnes lietu, kultūras un sporta departamentu; 

2.3. Juridiskā, publisko iepirkumu un personālvadības departamenta 

personāla vadības nodaļu; 



2.4. Iesniedzēju, biedrību “Latvijas Tautas sporta asociācija”. 

 

 

45. 

Par Ropažu novada pašvaldības domes iekšējā normatīvā akta “Ropažu 

novada pašvaldības bērnu un jauniešu nometņu projektu konkursa 

nolikums” apstiprināšanu 

                  

 

Ropažu novada pašvaldības bērnu un jauniešu nometņu projektu 

konkursa nolikums nosaka kārtību, kādā Ropažu novada izglītības, kultūras un 

sporta iestādes, pašvaldības institūcijas, sabiedriskās organizācijas un juridiskās 

personas var piedalīties Ropažu novada pašvaldības rīkotajā bērnu un jauniešu 

nometņu projektu konkursā, lai pretendētu uz finansiālu atbalstu bērnu un 

jauniešu nometņu organizēšanai, projektu iesniegšanas un vērtēšanas kārtību un 

vērtēšanas kritērijus, kā arī līdzfinansējuma piešķiršanas kārtību un darbības 

kontroli. 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 72.panta pirmā daļas 1.punkts nosaka, ka 

atvasinātas publiskas personas orgāns vai iestādes vadītājs izdod iekšējos 

normatīvos aktus uz normatīvā akta pamata. 

Izglītības likuma 17.panta pirmā daļa nosaka, ka katras pašvaldības 

pienākums ir nodrošināt bērniem, kuru dzīvesvieta deklarēta pašvaldības 

administratīvajā teritorijā, iespēju iegūt pirmsskolas izglītību un pamatizglītību 

bērna dzīvesvietai tuvākajā pašvaldības izglītības iestādē, nodrošināt jauniešiem 

iespēju iegūt vidējo izglītību, kā arī nodrošināt iespēju īstenot interešu izglītību 

un atbalstīt ārpusstundu pasākumus, arī bērnu nometnes. 

 

Tādējādi, pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 72. panta 

pirmās daļas 1. punktu un Izglītības likuma 17. panta pirmo daļu, Ropažu 

novada pašvaldības dome nolemj:  

 

1. Apstiprināt Ropažu novada pašvaldības iekšējo normatīvo aktu 

“Ropažu novada pašvaldības bērnu un jauniešu nometņu projektu konkursa 

nolikums” (pielikumā). 

2. Ropažu novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļai 

nodrošināt iekšējā normatīvā akta publicēšanu pašvaldības mājaslapā internetā. 

3. Lēmumu  izsniegt: 

3.1. Juridiskā, publisko iepirkumu un personālvadības departamenta 

Tiesiskās uzraudzības nodaļai; 

3.2. Sabiedrisko attiecību un komunikācijas nodaļai; 

3.3. Izglītības, jaunatnes lietu, kultūras un sporta departamentam; 

Kancelejai. 

 

 

Ropažu novada pašvaldības 

bērnu un jauniešu nometņu projekta konkursa nolikums 

 

Izdoti saskaņā ar 



Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

72. panta pirmās daļas 1. punktu  

un Izglītības likuma 17. panta pirmo daļu 

 

I. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI 

 1. Nolikums nosaka kārtību, kādā Ropažu novada izglītības, kultūras un sporta 

iestādes, pašvaldības institūcijas, sabiedriskās organizācijas un juridiskās 

personas (turpmāk – Pretendents) var piedalīties Ropažu novada pašvaldības 

(turpmāk – Pašvaldība) rīkotajā bērnu un jauniešu nometņu projektu konkursā 

(turpmāk – Konkurss), lai pretendētu uz finansiālu atbalstu bērnu un jauniešu 

nometņu organizēšanai, projektu iesniegšanas un vērtēšanas kārtību un 

vērtēšanas kritērijus, kā arī līdzfinansējuma piešķiršanas kārtību un darbības 

kontroli.  

 

2. Pašvaldība izsludina Konkursu katru gadu līdz 1.martam, publicējot to 

Pašvaldības tīmekļa vietnē www.ropazi.lv un citos sociālajos Pašvaldības 

uzturētajos kontos.  

 

3. Mērķis ir veicināt bērnu un jauniešu saturīgu, lietderīgu brīvā laika pavadīšanu 

brīvlaikā, popularizēt veselīgu dzīvesveidu, jaunu zināšanu un prasmju apguvi, 

indivīda radošās un sociālās pašizpausmes.  

 

II. NOMETŅU PROJEKTU NOTEIKUMI 

 4. Nometnes projekta mērķa grupa – Ropažu novada administratīvajā teritorijā 

deklarētie bērni un jaunieši vecumā no 7 (septiņiem) līdz 17 (septiņpadsmit) 

gadiem. 

 

5. Finansējumu par nometnes organizēšanu piešķir, ja nometnes minimālais 

dienu skaits ir 3 (trīs) dienas, maksimālais dienu skaits ir 7 (septiņas) dienas. 

Minimālais aktivitāšu laiks dienas nometnei ir 5 (piecas) stundas dienā. 

Minimālais dalībnieku skaits vienā nometnes grupā ir 15 (piecpadsmit). 

 

6. Nometnes norises laiks - skolēnu oficiālie mācību brīvlaiki.  

 

7. Katrs Pretendents Konkursā var piedalīties ar ne vairāk kā 4 (četriem) dienas 

nometņu un 2 (diviem) diennakts nometņu projektu pieteikumiem. Ja Pretendents 

iesniedz vairāk projektu pieteikumus, tie netiek izskatīti.  

 

8. Nometnes organizētājam jāatbilst Ministru kabineta 2009.gada 1.septembra 

noteikumu Nr.981 “Bērnu nometņu organizēšanas un darbības kārtība” prasībām. 

Nometnei jābūt reģistrētai un saskaņotai Bērnu nometņu datu bāzē 

www.nometnes.gov.lv,  jāievēro Vadlīnijas piesardzības pasākumiem bērnu 

nometņu organizētājiem (https://nometnes.gov.lv/lapa).  

http://www.nometnes.gov.lv/
https://nometnes.gov.lv/lapa


 

9. Ar Konkursa uzvarētāju tiek slēgts līgums par nometnes īstenošanu, kurā tiek 

noteikta finansēšanas un nometnes īstenošanas kārtība, ko paraksta Izglītības, 

jaunatnes lietu, kultūras un sporta departamenta direktors (turpmāk – Līgums).  

 

10. Pretendentam, ar kuru noslēgts Līgums:  

10.1. jābūt norēķina kontam bankā;  

10.2. jānodrošina visu veikto maksājumu izsekojamību, izmantojot šo 

norēķinu kontu;  

10.3. saskaņā ar normatīvo aktu prasībām un vispārpieņemtajiem 

grāmatvedības kārtošanas principiem grāmatvedības uzskaitē jāuzskaita 

attiecināmie izdevumi, izmaksas, jāparāda naudas plūsmas tā, lai tos būtu 

iespējams identificēt, nodalīt no pārējām izmaksām, ieņēmumiem, izdevumiem, 

naudas plūsmām un pārbaudīt;  

10.4. jānodrošina atsevišķa grāmatvedības uzskaite par aktivitātes 

izdevumiem vai atbilstoša uzskaites kodu sistēma attiecībā uz visiem ar 

saistītajiem dokumentiem.  

 

11. Pašvaldība līdzfinansējumu ieskaita organizatora kredītiestādes kontā 7 

(septiņu) darba dienu laikā pēc Līgumā atrunātiem nosacījumiem.  

 

12. Nometņu organizētāji nedrīkst nodot Līgumā atrunāto saistību izpildi trešajai 

personai bez Pašvaldības izpilddirektora rakstiskas piekrišanas. 

 

III. PIETEIKUMU IESNIEGŠANA 

13. Pieteikums nometņu organizēšanai (turpmāk – Pieteikums) sastāv no:  

13.1. projekta pieteikuma veidlapas, nometnes kopējā budžeta, nometnes 

programmas aktivitāšu apraksta (1.pielikums);  

13.2. nometnes vadītāja apliecības kopijas;  

13.3. reģistrācijas apliecības kopijas;  

13.4. rakstiska saskaņojuma ar nekustamā īpašuma īpašnieku vai tiesisko 

valdītāju par nometnes norises vietu;  

13.5. informācijas par nometnes projekta vadītāju un projektā 

iesaistītajiem speciālistiem, izglītību un pieredzi nometņu darbā;  

13.6. Ministru kabineta 2009.gada 1.septembra noteikumos Nr.981 

“Bērnu nometņu organizēšanas un darbības kārtība” noteiktajiem dokumentiem;  

13.7. citiem dokumentiem, kurus Pretendents uzskata par būtiskiem 

projekta izvērtēšanai.  

 

14. Nometnes projekta pieteikuma un atskaišu veidlapas jāaizpilda valsts valodā, 

datorrakstā.  

 

15. Konkursa nolikums, pieteikuma un atskaišu veidlapas ir pieejamas 

Pašvaldības tīmekļa vietnē www.ropazi.lv.  

http://www.ropazi.lv/


 

16. Pretendents projekta dokumentus iesniedz Pašvaldībā Institūta ielā 1a, 

Ulbrokā, Stopiņu pagastā, Ropažu novadā, LV-2130, nosūta pa pastu vai 

elektroniskā formātā, parakstītus ar drošu elektronisko parakstu, iesūta e-pastā: 

novada.dome@ropazi.  

 

17.   Pieteikumus konkursam iesniedz līdz kārtējā gada 30. martam. 

 

IV. VĒRTĒŠANAS KĀRTĪBA 

 

18. Iesniegtos Pieteikumus izvērtē Pašvaldības izpilddirektora apstiprināta 

Komisija. 

 

19. Pirms vērtēšanas uzsākšanas pašvaldības Izglītības, jaunatnes lietu, kultūras 

un sporta departamenta Izglītības un jaunatnes nodaļa pārbauda iesniegto 

Pieteikumu atbilstību šī nolikuma un normatīvajos aktos noteiktajām prasībām. 

 

20. Pieteikumā norādītajā informācijā tiek konstatēti trūkumi (nav iesniegti visi 

šajā nolikumā noteiktie dokumenti), Izglītības, jaunatnes lietu, kultūras un sporta 

departamenta Izglītības un jaunatnes nodaļa  elektroniski pieprasa pretendentam 

novērst konstatētos trūkumus divu darbdienu laikā.  

 

21. Lēmumu par atbalstāmo Konkursa Pretendentu noteikšanu Komisija pieņem 

ne vēlāk kā 7 (septiņu) darba dienu laikā pēc Pieteikumu iesniegšanas beigu 

termiņa.  

 

22. Pretendents par lēmumu tiek elektroniski informēts 5 (piecu) darba dienu 

laikā pēc Komisijas lēmuma par nometņu projektu rezultātu apstiprināšanu.  

 

23. Paziņojumu ar konkursa rezultātiem publicē Pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.ropazi.lv.  

 

24. Komisijai ir tiesības pagarināt Pieteikuma iesniegšanas termiņu vai izsludināt 

atkārtotu Pieteikumu pieņemšanu.  

 

25. Komisijai ir tiesības pieprasīt papildus skaidrojumus par Pieteikumā 

iesniegtajiem dokumentiem.  

 

26. Ja Komisijas loceklis ir personīgi ieinteresēts kādā  no iesniegto Pieteikumu 

izskatīšanu, viņš par to informē pārējos Komisijas locekļus un nepiedalās šī 

Pieteikuma  vērtēšanā.  

 

mailto:novada.dome@ropazi
http://www.ropazi.lv/


27. Komisija, ievērojot Pašvaldības apstiprināto finanšu līdzekļu apjomu 

Konkursam, piešķir līdzfinansējumu nometņu projektiem, kas ieguvuši lielāko 

punktu skaitu pēc Pretendenta pieteikuma vērtēšanas kritērijiem (2.pielikums).  

 

28. Minimālais punktu skaits Projektu apstiprināšanai saskaņā ar vērtēšanas 

kritērijiem ir 10 (desmit) punkti. Pieteikumi, kuri ir saņēmuši mazāk par 10 

(desmit) punktiem netiek izskatīti. 

 

29. Ja  Pieteikumu skaits pārsniedz plānotā budžeta iespējas un ja saturiskais 

piedāvājums un iegūto punktu skaits ir līdzvērtīgs, Komisija prioritāri atbalsta to 

Pieteikumu, kurš iesniegts pirmais.   

 

30. Līdzfinansējumu pēc iespējas nepiešķir nometņu projektiem, kurus 

Pašvaldība finansiāli atbalsta līdzīgu aktivitāšu programmās.  

 

31. Prioritāri tiek atbalstīti Pieteikumi, lai sniegtu atbalstu bērniem un jauniešiem 

šādos virzienos:  

31.1. mācību saturā balstītu tēmu apguve, piemēram, dabas zinību, vēstures, 

valodu nometnes u.tml.; 

 31.2. bērnu un jauniešu spēju un talantu izkopšana interešu izglītības un 

profesionālās ievirzes izglītības jomās (mākslā, mūzikā, dejā, sportā, tehniskajā 

jaunradē u.c.), kā arī līdzdalība Dziesmu un deju svētku tradīcijas saglabāšanas 

procesā; 

31.3. caurviju prasmju, komunikācijas, saskarsmes, komandas darba, līderu 

prasmju un sociāli emocionālo prasmju pilnveide;  

31.4. bērnu un jauniešu fizisko aktivitāšu un veselīga dzīves veida paradumu 

veidošana; 

31.5 atvērta tipa nometnes (nav tematiskās vai mērķa grupas ievirzes). 

 

32.  Komisija noraida Pieteikumu, ja Pretendents pēdējā viena gada laikā nav 

veicis pilnīgu un savlaicīgu saistību izpildi pret Pašvaldību saistībā ar Konkursa 

kārtībā piešķirto līdzfinansējumu.  

 

33. Paziņojumu ar Konkursa rezultātiem (atbalstītie Pieteikumi) publicē 

Pašvaldības tīmekļa vietnē www.ropazi.lv.  

 

34. Komisijas lēmumu var apstrīdēt 1 (viena) mēneša laikā no spēkā stāšanās 

dienas Ropažu novada pašvaldības Administratīvo aktu strīdu komisijai.  

 

V. LĪDZFINANSĒJUMA PIEŠĶIRŠANAS KĀRTĪBA 

35. Nometņu projektu kopējais finansējums tiek noteikts, apstiprinot Pašvaldības 

kārtējā gada budžetu.  

  



36. Nometnes projekta līdzfinansējuma apjoms tiek piešķirts pēc šādas formulas: 

F = B x D x N, F – kopējais piešķirtais līdzfinansējums, B – bērnu skaits 

nometnē, D – nometnes norises dienu skaits līdz 7 (septiņām) dienām, N – 

konstantais finansējums vienam bērnam dienā līdz 25,00 euro diennakts 

nometnei un līdz 15,00 euro dienas nometnei.” 

 

37. Nometnes organizētājs garantē savu līdzfinansējumu ne mazāk kā 30 % 

apmērā no kopējā finansējuma programmas aktivitāšu īstenošanai (t.sk. var būt 

vecāku maksājums.) 

 

38. Nometnes dalībnieks kalendāra gadā var ņemt dalību tikai vienā nometnē.  

 

39. Darba samaksa nometnes organizētāja personālam diennakts nometnei 

nedrīkst pārsniegt 50% no kopējām izmaksām, dienas nometnei 45% no kopējām 

izmaksām.  

 

40. Nometņu projekta attiecināmās izmaksas:  

40.1. atalgojums nometnes personālam;  

40.2. telpu un aprīkojuma noma;  

40.3. transporta pakalpojumi;  

40.4. dalībnieku ēdināšana;  

40.5. aktivitātēm un nodarbībām nepieciešamie materiāli un kancelejas 

preces;  

40.6. saimniecības preces; 

 40.7. mazvērtīgais inventārs;  

40.8. citas nometnes programmas īstenošanai nepieciešamās izmaksas.  

 

41. Nometņu projekta neattiecināmās izmaksas:  

41.9. projekta sagatavošanas izmaksas;  

41.10. pamatlīdzekļu iegāde;  

41.11. naudas sodu, līgumsodu, kavējuma procentu apmaksa; 

41.12. kredītiestādes pārskaitījumu komisijas maksa.  

 

42. Pašvaldības finansiālais atbalsts vasaras nometņu dalībniekiem - daudzbērnu 

ģimeņu bērniem, aizbildnībā esošiem bērniem, audžuģimenē ievietotajiem 

bērniem, ar celiakiju slimiem bērniem, bērniem ar invaliditāti, tiek sniegts 

saskaņā ar Ropažu novada pašvaldības domes saistošajiem noteikumiem par 

pašvaldības brīvās iniciatīvas pabalstiem Ropažu novadā. 

 

43. Ropažu novadā deklarēto trūcīgo vai  mazturīgo ģimeņu bērniem 

piemērojama 90% atlaide no konstantā finansējuma (N) vienam bērnam dienā 

diennakts nometnei un dienas nometnei, ko sedz Pašvaldība.  

 



45. Līgums par līdzfinansējuma piešķiršanu Pašvaldībai un Pretendentam 

jānoslēdz ne vēlāk kā (7) septiņas dienas pirms nometnes sākuma. Ja Līgums 

netiek no Pretendenta puses savlaicīgi noslēgts un tam nav attaisnojoša iemesla, 

Pretendenta Pieteikuma apstiprinājumu Komisija var pārskatīt un atcelt.  

 

46. Līgums tiek noslēgts, ja Pretendents uzrāda ne mazāk kā 80% noslēgtos 

līgumus ar dalībnieku vecākiem par bērnu piedalīšanos nometnē. 

 

47.  Pretendenta pienākums ir visos nometnes reklāmas un informatīvajos 

materiālos norādīt, ka nometne tiek organizēta ar Pašvaldības līdzfinansējumu.  

 

 

VI. NOMETNES PROJEKTA DARBĪBAS KONTROLE 

48. Pašvaldībai ir tiesības veikt nometnes aktivitāšu norišu pārbaudi nometnes 

īstenošanas laikā. 

 

49. Ja nometne netiek realizēta objektīvu iemeslu dēļ, Pretendents par to rakstiski 

informē Pašvaldību vismaz 10 (desmit) darba dienas pirms plānotā nometnes 

sākuma un saskaņo citu nometnes norises laiku. 

 

50. Ja nometne nenotiek atbilstoši nometnes projekta pieteikumam, vai arī tiek 

konstatēti pārkāpumi, Komisija lemj par piešķirtā līdzfinansējuma daļēju vai 

pilnu atmaksu.  

 

51. 14 (četrpadsmit) darba dienu laikā pēc nometnes noslēguma Pretendents 

Pašvaldībai iesniedz atskaiti: 

51.1. finanšu līdzekļu izlietošanas un saturisko atskaiti (3.pielikums);  

51.2. dalībnieku sarakstu, atsauksmes un vizuālos materiālus. 

 

52. Valstī noteiktas ārkārtējās situācijas gadījumā vai gadījumos, kad normatīvie 

akti neatļauj nometņu īstenošanu vai to īstenošanai ir noteikti ierobežojumi, 

Komisija var pieņemt lēmumu Konkursu neizsludināt vai mainīt izsludināšanas 

un pieteikumu iesniegšanas laikus, vai Konkursa rīkošanu pārtraukt, par to 

paziņojot Pašvaldības tīmekļa vietnē. Gadījumos, kad normatīvie akti neatļauj 

nometņu īstenošanu vai to īstenošanai ir noteikti ierobežojumi pēc Konkursa 

rezultātu apstiprināšanas, Komisija var lemt par nometnes īstenošanas termiņa 

pagarinājumu.  

 

VII. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMS 

 

53. Atzīt par spēku zaudējušu Ropažu novada pašvaldības domes 2022. gada 

20.aprīļa iekšējo normatīvo aktu “Ropažu novada pašvaldības bērnu un jauniešu 

nometņu projektu konkursa nolikums”. 

 



Ropažu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 1.vietnieks            A.Vaičulens/ 

 

 

1.pielikums 

Ropažu novada pašvaldības 

bērnu un jauniešu nometņu projektu 

 konkursa nolikumam 

 

 

PIETEIKUMA VEIDLAPA 

 

PROJEKTA PIETEIKUMA 

Iesniegšanas datums 

(aizpilda pašvaldība) 

Ropažu novada pašvaldībai 

Institūta iela 1a, Ulbroka, Stopiņu pagasts, 

Ropažu novads, LV-2130 

 

 

PROJEKTA NOSAUKUMS 

 

NOMETNES NORISES LAIKS 

 

NOMETNES NORISES VIETA 

 

DALĪBNIEKU SKAITS 

Dalībnieki (bērni un jaunieši) - Pedagogi- 

INFORMĀCIJA PAR PROJEKTA PIETEICĒJU 

Projekta pieteicējs  

Adrese (juridiskā un 

pasta) 

 

Reģistrācijas Nr.  

Bankas nosaukums,  



kods 

Bankas norēķinu konts  

Tālrunis  

E-pasts, mājas lapa  

Vadītāja vārds, uzvārds  

INFORMĀCIJA PAR NOMETNES VADĪTĀJU 

Vārds, uzvārds  

Nometņu vadītāja 

apliecības Nr., 

izsniegšanas datums un 

derīguma termiņš 

 

Tālrunis  

E-pasts  

INFORMĀCIJA PAR ATBILDĪGO PERSONU 

Vārds, uzvārds  

Ieņemamais amats  

Tālrunis  

E-pasts  

 

NOMETNES VEIDS PĒC DALĪBNIEKU SASTĀVA 

Atvērta  

Slēgta  

 

NOMETNES PĒC UZTURĒŠANĀS VEIDA 

Dienas  

Diennakts  

 

 

ĪSS PRETENDENTA APRAKSTS 

Miniet organizācijas galvenos darbības virzienus, pieredzi līdzīgu projektu 



realizēšanā, lielākos sasniegumus, mērķauditoriju, galvenos sadarbības 

partnerus un atbalstītājus, līdzšinējo sadarbību ar pašvaldību. Raksturojiet šī 

projekta saistību ar Jūsu organizācijas darbību. 

 

 

 

 

ĪSS PROJEKTA KOSAVILKUMS 

Raksturojiet mērķi, mērķauditoriju, galvenos pasākumus un sasniedzamo 

rezultātu (ne vairāk kā 250 vārdi). 

 

 

 

 

Nometnes aktivitātes 

N.p.k. Nometnes darba plāns katrai dienai Stundu 

skaits 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

6.   

7.   

PROJEKTA PARTNERA ORGANIZĀCIJAS (ja attiecināms) 

Raksturojiet partnera/u organizācijas lomu projekta īstenošanā  

 



 

 

 

NOMETNES KOPĒJAIS BUDŽETS 

N.p.k.  Aprēķinu norādīt 

pašvaldības 

līdzfinansējumam 

Izmaksas % no 

kopējām 

izmaksām  

1. Pašvaldības 

līdzfinansējums 

   

2. Projekta 

īstenotāju 

finansējums (t.sk. 

vecāku) 

   

3. Piesaistītais 

finansējums 

(norādīt avotus) 

   

Kopējās izmaksas  100% 

Darba samaksa nometnes personālam (ar DD soc.nod. 

)no kopējām izmaksām 

  

MANTISKAIS IEGULDĪJUMS 

Aprakstīt, piem., telpu, tehnikas, transporta vai citus izdevumus, ko ļauj izmantot 

cita organizācija bez maksas 

 

 

 

TĀME 

Norādot, izdevuma veidu, vienību, vienības cenu, kopsummu, darba izpildītāju 

vai pakalpojuma sniedzēju  

Tabulas iespējamais variants -  

N.p.k. Izdevumu 

veids (preces 

vai 

pakalpojuma 

Darbu izpildītājs 

vai pakalpojuma 

sniedzējs (ja ir 

zināms) 

Vienība 

(gab./ 

reizes) 

Cena  

(EURO) 

Kopsumma  

(EURO) 



veids) 

      

 

 

PROJEKTA PUBLICITĀTE 

Kā tiks izmantoti vai publiskoti projekta materiāli, kā sabiedrība uzzinās par 

nometni 

 

 

 

 

PARAKSTI 

Projekta pieteicējs  

Vārds, uzvārds, paraksts 

Atbildīgā persona  

Vārds, uzvārds, paraksts 

 

PIELIKUMI 

1. 

2. 

3. 

 

 

 

2.pielikums 

Ropažu novada pašvaldības 

bērnu un jauniešu nometņu projektu 

 konkursa nolikumam 

 

 

AKTIVITĀŠU PROGRAMMAS IZVĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI  

 



Nr.  Kritērija nosaukums Punkti 

1. Atbilstība konkursa 

mērķim 

Projekts atbilst konkursa mērķiem, ir 

tehniski kvalitatīvs (precīzi un kvalitatīvi 

aizpildītas visas pieteikuma sadaļas), 

pārliecina par nometnes veiksmīgu 

realizāciju. Pēc dalībnieku sastāva nometne 

ir “atvērta” Nometnes saturiskais plānojums 

ir saistīts ar vides izglītību, darbība plānota 

ārpus telpām, nometnes darba kārtībā 

iekļauti pārgājieni un dažādas āra aktivitātes 

2 

Projekts formāli atbilst konkursa mērķiem 

un noteikumiem 

1 

Projekts neatbilst mērķiem un noteikumiem 0 

2. Sabiedriskais 

nozīmīgums 

Nometne veicina dalībnieku sociālo prasmju 

attīstību, pilnveido nepieciešamās dzīves 

prasmes un iemaņas, vērtību izpratni, 

popularizēs veselīgu dzīvesveidu 

2 

Projekta aktivitātes attīsta bērnu un jauniešu 

izaugsmi, tomēr plānots tikai šaurai 

mērķauditorijai, nav plānots iesaistīt sociālā 

riska grupu bērnus un jauniešus, izmantot 

daudzveidīgas sadarbības formas 

1 

Projektam trūkst sabiedriskā nozīmīguma 0 

3. Radošums un 

inovatīvisms 

Nometne sekmē dalībnieku radošo spēju 

attīstību. – plānota dalība radošās darbnīcās, 

spēlēs un rotaļās, iespējas sportot, doties 

izzinošās ekskursijās, kas aizraujošā veidā 

papildina bērnu un jauniešu zināšanas 

dažādās jomās. Plānota daudzveidīgu 

metožu izmantošana, akcentējot interaktīvās, 

projektu grupu un sadarbības pedagoģijas 

metodes 

2 

Projekts ir radošs, tomēr tajā nav plānots 

izmantot daudzpusīgas metodes 

1 

Projektā plānotā programma ir vienveidīga, 

tajā trūkst radošuma, jaunu metožu 

pielietošana nav plānota 

0 

4. Materiāli tehniskās 

bāzes nodrošinājums 

Nometnei ir labs materiāli tehniskais 

nodrošinājums, kas atbilst plānotajam 

nometnes saturam, ir priekšnoteikumi 

atbilstošiem sadzīves apstākļiem  

2 

Projekta materiāli tehniskais nodrošinājums 

ir daļējs 

1 

Projektam ir nepietiekams materiāli 

tehniskais nodrošinājums 

0 

5. Līdzekļu piesaiste un 

pieejamības 

nodrošināšana 

Projekta iesniegumā norādīti atbalstītāji, 

veicināta nometnes pieejamība bērniem un 

jauniešiem no maznodrošinātām ģimenēm 

2 

Programma formāli atbilst konkursa 1 



mērķiem un noteikumiem 

Programma neveicina piederību novadam 0 

6. Personāla 

kompetence 

Pretendenta, nometnes vadītāja un pedagogu 

kompetence un iepriekšējā pieredze 

nometņu rīkošanā un darbā ar mērķa grupu, 

kas norādīta pieteikumā ir labi un pamatoti 

aprakstīta. 

2 

Personāla kompetences ir formāli aprakstītas 1 

Personāla kompetences neatbilst 

piedāvātajai nometnes programmai 

0 

7. Nometnes izmaksu 

pamatotība 

Nometnes izmaksu tāmes ir iesniegtas visās 

pozīcijās labi un saprotami pamatotas 

2 

Nometnes izmaksu tāmes ir neskaidras un 

nav pamatotas 

1 

Tāmes neatbilst noteikumiem 0 

8. Resursu dažādība Nometnes nodrošināšanai izmantoti dažādu 

resursu pieejamība, cilvēkresursi un vietas 

1 

Nometnes nodrošināšanai nav izmantota 

dažādu resursu pieejamība (cilvēkresursi un 

vietas) 

0 

9. Prioritāte Projekts atbilst vienai no Nolikumā 

minētajām prioritātēm  

1 

Projekts neatbilst noteiktajām prioritātēm.  0 

10 Dalībnieku skaits 

Projektā (nometnē) 

Minimālais dalībnieku skaits vienā Projektā 

(nometnē) ir 15 

1 

Minimālais dalībnieku skaits vienā Projektā 

(nometnē) ir mazāks kā 15 

0 

 

2 – labi; 1 – apmierinoši; 0 – neapmierinoši 

 

 

3.pielikums 

Ropažu novada pašvaldības 

bērnu un jauniešu nometņu projektu 

 konkursa nolikumam 

 

______________________________________ 

(juridiskās personas nosaukums, Reģ. Nr.) 

 

______________________________________ 

(adrese, tālr.) 

 

 

ATSKAITE 

par īstenoto PROJEKTU 

 



__________________________________________________________________

____ 

 

Nometnes norises laiks no ________________līdz_________________. 

 

Nometnē īstenotās aktivitātes 

 

N.p.k. Aktivitāšu īss apraksts Sasniegtais rezultāts 

   

 

Nometnes dalībnieku skaits  

Dalībnieki______________________Pedagogi______________________ 

 

Sasniegtais mērķis 

__________________________________________________________________

____ 

 

__________________________________________________________________

____ 

 

Atskaitei pievienoti dokumenti:  

1) dalībnieku atsauksmju apkopojums uz ___________lapām; 

2) dalībnieku reģistrācijas veidlapa; 

3) vizuālais materiāls interneta vietnē (saite uz foto vai video). 

 

Finanšu atskaite 

Pašvaldības piešķirtais finansējums 

(EUR):__________________________________ 

 

 

N.p.k. Datums Izdevumu 

veids 

(preces vai 

pakalpojuma 

veids) 

Darbu 

izpildītājs 

vai 

pakalpojuma 

sniedzējs 

Darījumu 

apliecinoša 

dokumenta 

nosaukums, 

Nr. 

Summa 

      

 

Pavisam izlietoti: 

EUR__________________(__________________________________________) 

                                                                                     (summa vārdiem) 

Pielikumā attaisnojošo finanšu dokumentu kopijas uz 

____________________lapām. 

 



Projekta 

īstenotājs:__________________________________________________________

____ 

                                                                       (paraksts, paraksta atšifrējums, amats) 

 

Iestādes 

vadītājs:____________________________________________________________

__ 

                                                                       (paraksts, paraksta atšifrējums, amats) 

 

Datums________________ 

 

46. 

Par Ropažu novada Attīstības programmas 2022.-2028. gadam Investīciju 

plāna 2025-2027 aktualizēšanu 

                  

[1] Ar Ropažu novada pašvaldības (turpmāk - Pašvaldība) domes 2022.gada 

21.decembra lēmumu Nr.1877 “Par Ropažu novada Ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijas 2022.-2038. gadam un Attīstības programmas 2022.-2028. gadam 

apstiprināšanu” ir apstiprināta Ropažu novada Attīstības programma 2022. – 

2028.gadam, tai skaitā Investīciju plāns 2022.–2024.gadam (turpmāk – 

Investīciju plāns). 

[2] 2025.gada 30.janvāra Pašvaldības domes sēdē tika pieņemts lēmums Nr.3815 

(prot. Nr. 115/2025, 24.§) “Par Ropažu novada Attīstības programmas 2022.-

2028.gadam Investīciju plāna aktualizēšanu”, ar kuru tika apstiprināts Investīciju 

plāns 2025-2027.  

[3] Ņemot vērā SIA “VILKME” 2025.gada 14.februāra ziņojumu “par 

iepriekšējas piekrišanas saņemšanu līguma slēgšanai (projektēšana, 

autoruzraudzība un būvdarbi - daudzdzīvokļu dzīvojamo māju “Sarmas” un 

“Ziedoņi”, Kākciemā, Ropažu novadā notekūdeņu attīrīšanas iekārtas izbūve)”, 

nepieciešams veikt grozījumus Investīciju plānā 2025-2027, precizējot projekta 

“R-2022-0005 (18) Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Kākciemā” 

indikatīvo summu no 80 000 EUR uz 89 046 EUR, t.sk., veikt budžeta 

grozījumus, 9 046 EUR pārvirzot no “04030301 - Ropažu pagasta teritoriju 

apsaimniekošana” budžeta pozīcijas “5239 - Pārējie iepriekš neklasificētie 

pamatlīdzekļi” uz “02010101 - Centrālās administrācijas vadība” budžeta 

pozīciju “F55010018 - Kapitāldaļu iegāde līdzdalībai pārējo komersantu kapitālā, 

kuru akcijas netiek kotētas fondu biržās”.  

[4] Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 73. punkts nosaka, ka 

attīstības programmā noteikto prioritāšu sasniegšanu un rezultatīvo rādītāju 

izpildi plāno, paredzot finansējumu attīstības programmā noteikto darbību un 

investīciju projektu īstenošanai no pašvaldības budžeta un citiem finanšu 

avotiem. Rīcības plānu un investīciju plānu aktualizē ne retāk kā reizi gadā, 



ievērojot pašvaldības budžetu kārtējam gadam. Aktualizēto rīcības plānu un 

investīciju plānu apstiprina ar domes lēmumu un ievieto sistēmā. 

[5] Saskaņā ar Pašvaldību likuma 72.panta pirmo daļu pašvaldības ekonomiskais 

pamats ir pašvaldības manta, tostarp finanšu līdzekļi. 

[6] Pašvaldībai, izmantojot finanšu līdzekļus, ir saistošs Publiskas personas 

finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likums (turpmāk – 

Izšķērdēšanas novēršanas likums). Izšķērdēšanas novēršanas likuma 2.panta 

pirmā daļa paredz publiskas personas rīcību ar saviem finanšu līdzekļiem 

likumīgi, tas ir, jebkura rīcība ar publiskas personas finanšu līdzekļiem atbilst 

ārējos normatīvajos aktos paredzētajiem mērķiem, kā arī normatīvajos aktos 

noteiktajai kārtībai. 

[7] Teritorijas attīstības plānošanas likuma mērķis ir panākt, ka teritorijas 

attīstība tiek plānota tā, lai varētu paaugstināt dzīves vides kvalitāti, ilgtspējīgi, 

efektīvi un racionāli izmantot teritoriju un citus resursus, kā arī mērķtiecīgi un 

līdzsvaroti attīstīt ekonomiku un tas ir saistošs pašvaldībām. 

[8] Saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likuma 22.panta 2.1 daļu vietējās 

pašvaldības attīstības programmas investīciju plānā iekļauj attīstības projektus, 

kuru ieviešanas izmaksas ir 50 000,00 EUR (piecdesmit tūkstoši eiro, 00 centi) 

vai vairāk. 

[9] Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 "Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem" 1.1.apakšpunkts 

paredz, ka noteikumi nosaka pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentu – ilgtspējīgas attīstības stratēģijas, attīstības programmas, teritorijas 

plānojuma, lokālplānojuma un to grozījumu, detālplānojuma un tematiskā 

plānojuma – saturu un izstrādes kārtību. 

[10] Saskaņā ar Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 3.punktu dome ir 

tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes 

kompetencē ir apstiprināt pašvaldības attīstības plānošanas dokumentus, tostarp 

attīstības programmu un ilgtspējīgas attīstības stratēģiju. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta 

pirmās daļas 3.punktu, 72.panta pirmo daļu, Publiskas personas finanšu līdzekļu 

un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 2.panta pirmo daļu, Teritorijas 

attīstības plānošanas likuma 22.panta 2.1 daļu un trešo daļu, Ministru kabineta 

2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas 

attīstības plānošanas dokumentiem” 22.2. apakšpunktu, 24. punktu un 73. 

punktu, Ropažu novada pašvaldības Dome NOLEMJ: 

 

1. Aktualizēt Ropažu novada Attīstības programmas 2022. – 2028.gadam 

Investīciju plānu 2025-2027, precizējot projekta “R-2022-0005 (18) 

Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Kākciemā” indikatīvo summu 

no 80 000 EUR uz 89 046 EUR, t.sk., veikt budžeta grozījumus, 9 046 

EUR pārvirzot no “04030301 - Ropažu pagasta teritoriju 

apsaimniekošana” budžeta pozīcijas “5239 - Pārējie iepriekš 

neklasificētie pamatlīdzekļi” uz “02010101 - Centrālās administrācijas 

vadība” budžeta pozīciju “F55010018 - Kapitāldaļu iegāde līdzdalībai 

pārējo komersantu kapitālā, kuru akcijas netiek kotētas fondu biržās”. 



2. Attīstības īpašumu un investīciju departamentam lēmumu piecu darba 

dienu laikā pēc tā spēkā stāšanās ievietot Teritorijas attīstības plānošanas 

informācijas sistēmā (TAPIS). 

3. Noteikt par lēmuma izpildi atbildīgo Attīstības, īpašumu un investīciju 

departamentu un Kancelejai 1 (vienas) darba dienas laikā pēc lēmuma 

parakstīšanas nosūtīt lēmumu izpildei Attīstības, īpašumu un investīciju 

departamentam.  

4. Kancelejai 1 (vienas) darba dienas laikā pēc lēmumu parakstīšanas 

paziņot par lēmumu Ropažu novada pašvaldības Finanšu un 

grāmatvedības departamentam, Juridiskā, publisko iepirkumu un 

personālvadības departamentam.  

5. Kontroli pār lēmuma izpildi uzdot Ropažu novada pašvaldības 

izpilddirektoram.  

6. Lēmumu nosūtīt:  

6.1. Attīstības, īpašumu un investīciju departamentam;  

6.2. Finanšu un grāmatvedības departamentam;  

6.3. Izpilddirektoram. 

 

47. 

Par aizņēmuma saņemšanu Valsts kasē projekta “Garās ielas gājēju celiņa 

izbūve” realizācijai 

                  

 

Ropažu novada pašvaldībai (turpmāk - Pašvaldība), realizējot Pašvaldību 

likumā noteiktās autonomās funkcijas saskaņā ar apstiprināto Ropažu novada 

Attīstības programmas 2022. - 2028.gadam Investīciju plānu 2025.-2028.gadam, 

pamatojoties uz likuma “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 

2025., 2026. un 2027.gadam” 38.panta pirmās daļas 1.punktu, ir jāiesniedz 

aizņēmuma pieprasījums Valsts kasē. 

1. Priekšmets: Investīciju projekts “Garās ielas gājēju celiņa izbūve”. 

2. Investīciju projekta mērķis – lai uzlabotu satiksmes organizāciju un 

nodrošinātu drošu gājēju pārvietošanos, tiks veikta Garās ielas, Dreiliņos, 

Stopiņu pagastā, Ropažu novadā gājēju ietves izbūve ar asfaltbetona segumu. 

3. Investīciju projekts “S-2022-0015 (37) Garās ielas gājēju celiņa izbūve 

(prioritārais projekts)” ir iekļauts Ropažu novada Attīstības programmas 2022.- 

2028.gadam Investīciju plānā 2025.-2028.gadam kā (ieraksts Nr.6), 

https://www.ropazi.lv/lv/media/86892/download?attachment.  Ar Pašvaldības 

domes 29.01.2025 lēmumu Nr.3815 “Par Ropažu novada Attīstības programmas 

2022.-2028. gadam Investīciju plāna  aktualizēšanu” investīciju plānā esošajam 

prioritārajam investīciju projektam “S-2022-0015 (37) Garās ielas gājēju celiņa 

izbūve” indikatīva projekta kopsumma noteikta 900 000 EUR, indikatīvais 

pašvaldības finansējums 90 000 EUR.  

4. Investīciju projekta “S-2022-0015 (37) Garās ielas gājēju celiņa izbūve” 

īstenošanas uzsākšanas (projektēšanas) izdevumi ir iekļauti un apstiprināti 

2025.gada Ropažu novada pašvaldības budžetā. 

5. Ir pabeigta iepirkuma procedūra atklātam konkursam „Būvprojekta 

izstrāde, būvdarbu un autoruzraudzības veikšana objektam "Garās ielas 

gājēju celiņa izbūve Dreiliņos, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, 

identifikācijas Nr.RNP 2024/85” un 2024.gada 17.decembrī pieņemts 

https://www.ropazi.lv/lv/media/86892/download?attachment


Pašvaldības iepirkumu komisijas lēmums par līguma slēgšanas tiesību 

piešķiršanu, ar kuru līguma slēgšanas tiesības piešķirtas PA “Certa&Asphamit” 

(dalībnieki: SIA “Certa būve”, reģ.Nr. 40203437868 un SIA “Asphamit”, reģ.Nr. 

40203353984). Līguma  summa 806 935,55 EUR (t.sk.PVN), kurā tiek iekļauti 

projektēšanas un būvniecības darbi.  

6. Būvuzraudzības līgumu plānots slēgt pēc iepirkuma procedūras veikšanas  

2025.gada nogalē, pēc projektēšanas darbu veikšanas. 

7. Plānotais darbu un finansējuma sadalījums: 

  2025.gads 2026.gads Kopā 

Kopā, EUR  30 250,00 776 685,55 806 935,55 

Pašvaldības 

finansējums, EUR, 10% 
3 025,00 77 668,56 80 693,56 

Aizņēmuma apmērs, 

EUR 
27 225,00 699 017,00 726 242,00 

 

8. Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 3.punkts noteic, ka viena no 

pašvaldības autonomajām funkcijām ir gādāt par pašvaldības īpašumā esošo ceļu 

būvniecību, uzturēšanu un pārvaldību. 

9. Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 17.punkts nosaka, ka dome ir 

tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes 

kompetencē ir noteikt kārtību, kādā veicami darījumi ar pašvaldības kustamo 

mantu, kā arī kārtību, kādā notiek dāvinājumu un novēlējumu pieņemšana un 

pārzināšana, aizdevumu, aizņēmumu un citu saistību uzņemšanās pašvaldības 

vārdā, ievērojot likumā noteikto. 

10. Pamatojoties uz likuma “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta 

ietvaru 2025., 2026. un 2027.gadam” 38.panta pirmās daļas 1.punktu un Ministru 

kabineta 2019.gada 10.decembra noteikumu Nr.590 “Noteikumi par pašvaldību 

aizņēmumiem un galvojumiem”, kas nosaka kārtību, kādā tiek sniegti 

pašvaldības aizņēmumi, kā arī Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 3.punktu, 

10.panta pirmās daļas 17.punktu, 2025.gada investīciju projekta “S-2022-0015 

(37) Garās ielas gājēju celiņa izbūve” īstenošanai, kas atbilst Ropažu novada 

Attīstības programmas 2022. – 2028.gadam Investīciju plānam un nodrošina 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 3.punktā norādīto  pašvaldības autonomo 

funkciju, 

 

Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

 

1. Saskaņā ar likuma “Par valsts budžetu 2025.gadam un budžeta ietvaru 

2025., 2026. un 2027.gadam” 38.panta pirmās daļas 1.punktu, lūgt Pašvaldību 

aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomei atļauju ņemt 

aizņēmumu projekta “S-2022-0015 (37) Garās ielas gājēju celiņa izbūve” 

īstenošanai ar zemāk norādītajiem nosacījumiem: 

1.1. Aizņēmuma prognozētais apmērs – EUR 726 242,00 (septiņi simti 

divdesmit seši tūkstoši divi simti četrdesmit divi euro 00 centi);  

1.2. Aizņēmuma mērķis - nodrošināt pašvaldības finansējumu ar aizņēmuma 

apmēru, kas nepārsniedz 90% no līguma summas projektam “S-2022-

0015 (37) Garās ielas gājēju celiņa izbūve”. 

1.3. Aizdevējs – Valsts kase, vai komercbanka;  

1.4. Aizņēmuma izņemšana –  divos gados no 2025.gada līdz 2026.gadam;   



1.5. Paredzētais atmaksas termiņš – 10 (desmit gadi);  

1.6. Plānotais atliktais pamatsummas maksājums – pamatsummas atmaksu 

sākt no 2027.gada janvāra;  

1.7. Aizņēmuma atmaksāšanas garantijas – Ropažu novada pašvaldība 

garantē ar savu budžetu. Pašvaldības budžeta līdzfinansējums tiks veikts 

vienlaikus ar aizņēmuma izmaksu. 

2. Uzdot Finanšu un grāmatvedības departamenta Finanšu vadības, analīzes 

un ekonomikas nodaļai iesniegt nepieciešamos dokumentus Valsts kasē 

aizdevuma saņemšanai. 

3. Noteikt par atbildīgo Finanšu un grāmatvedības departamenta Finanšu 

vadības, analīzes un ekonomikas nodaļu par lēmuma izpildi.   

4. Kontroli pār lēmuma izpildi uzdot Ropažu novada pašvaldības 

izpilddirektoram. 

5. Lēmumu izsniegt: 

5.1. Finanšu un grāmatvedības departamentam; 

5.2. Izpilddirektoram. 

 

 

48. 

Par grozījumiem 2024.gada 24.jūlija lēmumā Nr.3401  “Par sadzīves 

notekūdeņu apsaimniekošanu Kākciemā, Ropažu pagastā, Ropažu novadā” 

                  

 

Ropažu novada pašvaldības (turpmāk - Pašvaldība) dome 2024.gada 

24.jūlijā pieņēma lēmumu Nr.3401 (prot. Nr.100/2024, 19.§) “Par sadzīves 

notekūdeņu apsaimniekošanu Kākciemā, Ropažu pagastā, Ropažu novadā” 

(turpmāk - Lēmums). 

 [1] Lēmuma lemjošās daļas 4.punktā norādīts, ka “4. Noteikt, ka 

centralizētās kanalizācijas sistēmas būvniecības finansējumu sedz SIA “Vilkme”. 

Pašvaldība ar atsevišķu domes lēmumu piedalās kanalizācijas sistēmas 

būvniecības izmaksu segšanā ar ieguldījumu kapitālsabiedrības SIA “ Vilkme” 

pamatkapitālā 80 000 EUR apmērā”. 

Ņemot vērā iepriekš minētā punktā un sabiedrības ar ierobežotu atbildību 

“VILKME”, reģ.Nr. 40103073411, 2025.gada 14.februāra ziņojumā un tā valdes 

lēmuma projektā norādīto (Izskatot jautājumu par cenu aptaujas rezultātiem par 

projektēšanu, autoruzraudzību un būvdarbiem - Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 

“Sarmas” un “Ziedoņi”, Kākciemā, Ropažu novadā notekūdeņu attīrīšanas 

iekārtas izbūve), ar šo izsaku priekšlikumu valdei pieņemt lēmumu: 1. Lūgt 

Ropažu novada pašvaldību pieņemt lēmumu par papildu finansējuma piešķiršanu 

EUR 9 046,00 bez pievienotās vērtības nodokļa (PVN) apmērā projektēšanai, 

autoruzraudzībai un būvdarbiem - Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju “Sarmas” un 

“Ziedoņi”, Kākciemā, Ropažu novadā notekūdeņu attīrīšanas iekārtas izbūve 

[..]), konstatēts, ka nepieciešams precizēt Lēmuma 4.punktā norādīto, palielinot 

finansējumu par 9046,00 EUR (kopējā summa pēc palielinājuma ar ieguldījumu 

kapitālsabiedrības SIA “VILKME” pamatkapitālā atbilst 89 046,00 EUR). 

[2] Administratīvā procesa likuma 72.panta pirmā daļa nosaka, ka iestāde 

jebkurā laikā administratīvā akta tekstā var izlabot acīmredzamas pārrakstīšanās 

vai matemātiskā aprēķina kļūdas, kā arī citas kļūdas un trūkumus, ja tas nemaina 

lēmuma būtību. 



[3] Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktā noteikts, ka dome 

ir tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes 

kompetencē ir pieņemt lēmumus citos ārējos normatīvajos aktos paredzētajos 

gadījumos. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 

10.panta pirmās daļas 21.punktu, Administratīvā procesa likuma 72.panta pirmo 

daļu,  

Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

 

1. Izteikt Lēmuma lemjošās daļas 4.punktu zemāk norādītajā redakcijā: 

“4. Noteikt, ka centralizētās kanalizācijas sistēmas būvniecības finansējumu sedz 

SIA “Vilkme”. Ropažu novada pašvaldība ar atsevišķu domes lēmumu piedalās 

kanalizācijas sistēmas būvniecības izmaksu segšanā ar ieguldījumu 

kapitālsabiedrības SIA “Vilkme” pamatkapitālā 89 046 EUR apmērā.”  

2. Nosūtīt lēmumu: 

2.1. Finanšu un grāmatvedības departamentam; 

2.2. Attīstības, īpašumu un investīciju departamenta Projektu vadības 

nodaļai; 

2.3. Izpilddirektoram; 

2.4. Izpilddirektora palīgam kapitālsabiedrību un aģentūru pārvaldības 

jautājumos. 

 

49. 

Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību “VILKME” pamatkapitāla 

palielināšanu veicot naudas ieguldījumu 

                  

 

[1] Ropažu novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) 2024.gada 24.jūlijā 

pieņēma lēmumu Nr.3401 (prot. Nr.100/2024, 19.§) “Par sadzīves notekūdeņu 

apsaimniekošanu Kākciemā, Ropažu pagastā, Ropažu novadā”, ar ko nolēma: 

[1.1.] Pilnvarot Sabiedrību ar ierobežotu atbildību “VILKME”, reģ. 

Nr.40103073411, sniegt sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus 

notekūdeņu savākšanā centralizētajās kanalizācijas sistēmās no piederības 

robežas un novadīšanā līdz notekūdeņu attīrīšanas iekārtām, notekūdeņu 

attīrīšanā un novadīšanā vidē, tai skaitā virszemes ūdensobjektos, daudzīvokļu 

dzīvojamām mājām “Sarmas” un “Ziedoņi”, Kākciemā, Ropažu pagastā, Ropažu 

novadā. 

[1.2.] Noslēgt ar sabiedrību ar ierobežotu atbildību “VILKME”, 

reģistrācijas Nr.40103073411, vienošanos par grozījumiem 2011.gada 5.janvāra 

līgumā Nr.2.5.2./1 par ūdenssaimniecības apsaimniekošanu, nosakot papildus 

teritoriju, kurā sniedzami sabiedriskie ūdenssaimniecības pakalpojumi 

notekūdeņu savākšanā centralizētajās kanalizācijas sistēmās no piederības 

robežas un novadīšanā līdz notekūdeņu attīrīšanas iekārtām, notekūdeņu 

attīrīšanā un novadīšanā vidē, tai skaitā virszemes ūdensobjektos - daudzīvokļu 

dzīvojamās mājas “Sarmas” un “Ziedoņi”, Kākciemā, Ropažu pagastā, Ropažu 

novadā (1.pielikums), nosakot, ka vienošanās noslēdzama ne vēlāk kā līdz 

2024.gada 31.augustam. 

[1.3.] Uzdot sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “VILKME”, reģistrācijas 

Nr.40103073411 divpadsmit mēnešu laikā: 



− izbūvēt centralizēto kanalizācijas sistēmu lēmuma 1.punktā minēto 

pakalpojumu sniegšanai; 

− sagatavot ūdenssaimniecības sabiedriskā pakalpojuma tarifu projektus un 

iesniegt tos apstiprināšanai Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 

komisijā; 

− noslēgt līgumus ar sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu 

lietotājiem un uzsākt sniegt pakalpojumus. 

[1.4.] Noteikt, ka centralizētās kanalizācijas sistēmas būvniecības 

finansējumu sedz SIA “Vilkme”. Pašvaldība ar atsevišķu domes lēmumu 

piedalās kanalizācijas sistēmas būvniecības izmaksu segšanā ar ieguldījumu 

kapitālsabiedrības SIA “ Vilkme” pamatkapitālā 80 000 EUR apmērā. 

[2] Ņemot vērā to, ka būvdarbu (tai skaitā, projektēšanas) paredzamā 

līgumcena ir mazāka kā ministru kabineta 2017.gada 28.februāra noteikumu 

Nr.105 "Noteikumi par publisko iepirkumu līgumcenu robežvērtībām" 3.punktā 

noteiktā līgumcenas robežu un mazāka kā Iepirkumu uzraudzības biroja 

2019.gada 15.aprīlī apstiprinātajās “Iepirkumu vadlīnijās sabiedrisko 

pakalpojumu sniedzējiem” (šīs iepirkumu vadlīnijas ir piemērojamas 

iepirkumiem, kas veikti, lai nodrošinātu Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju 

iepirkumu likuma 3., 4., 5., 6. un 7.pantā minētās darbības šajos pantos 

noteiktajās jomās, un kuru paredzamā līgumcena ir mazāka par Ministru kabineta 

noteiktajām līgumcenu robežām, bet Piegādes un Pakalpojumu līgumiem ir 42 

000 euro vai lielāka un Būvdarbu līgumiem 170 000 euro vai lielāka), SIA 

“VILKME” ir tiesīga nepiemērot Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu 

likumu un Iepirkumu vadlīnijas sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem, bet 

iepirkuma priekšmeta iegādei veikt cenu aptauju. 

2025.gada 27.janvārī SIA “VILKME” elektronisko iepirkumu sistēmā 

izsludināja cenu aptauju 

(https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Procurement/139324) “Projektēšana, 

autoruzraudzība un būvdarbi - Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju “Sarmas” un 

“Ziedoņi” , Kākciemā, Ropažu novadā notekūdeņu attīrīšanas iekārtas izbūve”, 

identifikācijas Nr. VILKME 2025/CA-1. 

Cenu aptaujā tika saņemti 3 (trīs) pretendentu piedāvājumi, no kuriem, 

tikai viens piegādātājs bija iesniedzis cenu aptaujas nolikumā izvirzītajām 

prasībām atbilstošu piedāvājumu. Tomēr, ņemot vērā apstākli, ka pretendenta 

piedāvātā līgumcena pārsniedza iepirkuma priekšmeta iegādes paredzamo 

līgumcenu un lai nodrošinātu plašāku iespējamo darbu veicēju apzināšanu, SIA 

“VILKME” organizēja atkārtotu cenu aptauju “Projektēšana, autoruzraudzība un 

būvdarbi - Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju “Sarmas” un “Ziedoņi” , Kākciemā, 

Ropažu novadā notekūdeņu attīrīšanas iekārtas izbūve”, identifikācijas Nr. 

VILKME 2025/CA-1 (turpmāk- Atkārtota aptauja), to izsludinot Valsts 

reģionālās attīstības aģentūras uzturētajā elektronisko iepirkumu sistēmā (EIS) – 

tīmekļvietnē www.eis.gov.lv SIA “VILKME” pircēja profilā. 

Pārbaudot pretendentu iesniegto piedāvājumu atbilstību Atkārtotās 

aptaujas nolikumā izvirzītajām prasībām, konstatēts, ka Atkārtotās aptaujas 

noteikumu prasībām atbilstošu saimnieciski izdevīgāko piedāvājumu ir iesniedzis 

viens pretendents.  

Ņemot vērā apstākli, ka Pašvaldības apstiprinātais budžets Atkārtotās 

aptaujas iepirkuma priekšmeta iegādei ir 80 000,00 (astoņdesmit tūkstoši eiro, 00 

centi) EUR bez PVN, savukārt pretendenta iesniegtajā piedāvājumā norādītā 

cena ir 89 046,00 EUR (astoņdesmit deviņi tūkstoši četrdesmit seši eiro, 00 

http://likumi.lv/ta/id/289083
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Procurement/139324
http://www.eis.gov.lv/


centi), Pašvaldībai ir jāpieņem lēmums par trūkstošo finanšu līdzekļu 9046,00 

EUR (deviņi tūkstoši četrdesmit seši eiro, 00 centi) apmērā piešķiršanu par 

projektēšanu, autoruzraudzību un būvdarbiem daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 

“Sarmas” un “Ziedoņi”, Kākciemā, Ropažu novadā notekūdeņu attīrīšanas 

iekārtas izbūvei. 

[3] Pašvaldībā 2025. gada 17. februārī saņemts SIA “VILKME” 

iesniegums “Ziņojums par iepriekšējas piekrišanas saņemšanu līguma slēgšanai 

(projektēšana, autoruzraudzība un būvdarbi - daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 

“Sarmas” un “Ziedoņi”, Kākciemā, Ropažu novadā notekūdeņu attīrīšanas 

iekārtas izbūve)” (Turpmāk – Ziņojums).  

Ziņojumā SIA “VILKME” norāda, ka projektam sākotnēji apstiprinātais 

finansējums ir 80 000,00 EUR bez PVN, kas neatbilst pretendenta piedāvātajai 

līgumcenai (trūkstošais finansējuma apmērs ir EUR 9 046,00 bez PVN). 

SIA “VILKME” Ziņojumā norāda, ka pēc valdes lēmuma pieņemšanas un 

dalībnieku sapulces iepriekšējas piekrišanas saņemšanas tiks slēgts līgums par 

projektēšanu, autoruzraudzību un būvdarbiem - Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 

“Sarmas” un “Ziedoņi” , Kākciemā, Ropažu novadā notekūdeņu attīrīšanas 

iekārtas izbūve - ar pretendentu par kopējo līgumcenu līdz 89 046,00 EUR bez 

PVN. 

[4] Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “VILKME” ir pašvaldības 

kapitālsabiedrība, kura pamatojoties uz 2025.gada 15.janvārī noslēgto vienošanos 

pie 2011.gada 5.janvāra līguma par ūdenssaimniecības apsaimniekošanu Nr.1 un 

līguma par ūdenssaimniecības apsaimniekošanu Nr.2.5.2./1 sniedz sabiedriskos 

ūdenssaimniecības pakalpojumus daudzīvokļu dzīvojamām mājām “Sarmas” un 

“Ziedoņi”, Kākciemā, Ropažu pagastā, Ropažu novadā. Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību  “VILKME” nodrošina dzīvojamo māju “Sarmas” un “Ziedoņi”, 

Kākciemā, Ropažu pagastā, Ropažu novadā, pārvaldīšanu. 

[5] Saskaņā ar Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6.panta pirmo 

daļu vietējā pašvaldība organizē ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu savā 

administratīvajā teritorijā. Vietējās pašvaldības dome nosaka pašvaldības iestādi, 

kas pašvaldības administratīvajā teritorijā sniedz sabiedriskos ūdenssaimniecības 

pakalpojumus un citus noteikta veida ūdenssaimniecības pakalpojumus, vai 

pilnvaro komersantu sniegt sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus, 

noslēdzot ar to līgumu par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu 

sniegšanu visā pašvaldības administratīvajā teritorijā vai tās daļā. 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1. un 2.punktā ir noteikts, ka 

pašvaldības autonomā funkcija ir organizēt iedzīvotājiem ūdenssaimniecības, 

siltumapgādes un sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus, kā arī 

gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību. 

Savukārt minētā likuma 10.panta pirmās daļas 19.punkts nosaka, ka domes 

kompetencē ir lemt par kārtību, kādā izpildāmas pašvaldības autonomās 

funkcijas un nosakāmas par to izpildi atbildīgās amatpersonas, kā arī sniedzami 

pārskati par šo funkciju izpildi 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 73.panta pirmo daļu pašvaldības manta 

izmantojama pašvaldības administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs 

atbilstoši pašvaldības kompetencei, gan nododot to publiskā lietošanā, gan 

veidojot iestādes, gan dibinot kapitālsabiedrības vai iegūstot dalību 

kapitālsabiedrībās. 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

(turpmāk – Pārvaldības likums) 62.pants, nosaka ka pamatkapitālu drīkst 



palielināt vai samazināt, tikai pamatojoties uz dalībnieku sapulces lēmumu, kurā 

iekļauti pamatkapitāla palielināšanas vai samazināšanas noteikumi.  

Pārvaldības likuma 63.panta pirmās daļas 1.punkts nosaka, ka sabiedrības 

pamatkapitālu var palielināt dalībniekiem izdarot ieguldījumus sabiedrības 

pamatkapitālā un pretī saņemot attiecīgu skaitu jauno daļu. Šajā pašā pantā 

noteikts, ka: 

(2) Ja sabiedrības pamatkapitālu palielina šā panta pirmās daļas 1.punktā 

minētajā veidā, viss pamatkapitāla palielinājums dalībniekam jāapmaksā lēmumā 

par pamatkapitāla palielināšanu noteiktajā termiņā. Minētais termiņš nevar būt 

garāks par trim mēnešiem no dienas, kad pieņemts lēmums par pamatkapitāla 

palielināšanu. 

(3) Publiskas personas kapitāla daļu turētājam nav jāiesniedz sabiedrībai 

pieteikums daļu iegūšanai. 

(4) Dalībnieka jaunās daļas sabiedrība ieraksta dalībnieku reģistrā, pamatojoties 

uz dokumentiem, kas apliecina šo daļu apmaksu. 

(5) Valde pieteikumu par pamatkapitāla palielināšanu iesniedz komercreģistra 

iestādei pēc tam, kad veikta daļu apmaksa un jaunās daļas ierakstītas dalībnieku 

reģistrā. 

Pārvaldības likuma 151.panta sesto daļu atvasinātas publiskas personas augstākā 

lēmējinstitūcija pieņem lēmumu par kapitāla piesaisti atvasinātas publiskas 

personas kapitālsabiedrībai. 

 Komerclikuma 197.panta pirmās daļas 1.punkts noteic, ka sabiedrības 

pamatkapitālu var palielināt esošajiem dalībniekiem vai uzņemtajiem jaunajiem 

dalībniekiem izdarot ieguldījumus sabiedrības pamatkapitālā un pretī saņemot 

attiecīgu jaunu daļu skaitu. 

[6] Pašvaldība, izvērtējot SIA “VILKME” iesniegumā minēto informāciju 

par nepieciešamo finansējumu apmēru projekta realizēšanai, kā arī izvērtējot 

pieprasīto finansējumu atbilstību ieguldījumam pamatkapitālā un iepazīstoties ar 

pievienoto Ziņojumu, ņemot vērā pašvaldības budžeta iespējas, kā ieguldījumu 

pamatkapitālā var 2025.gadā piedalīties kanalizācijas sistēmas būvniecības 

izmaksu segšanā. Pašvaldības ieguldījums   89 046,00 (astoņdesmit deviņi 

tūkstoši četrdesmit seši eiro, 00 centi). 

 

Pamatojoties uz augstāk minēto un atbilstoši Ūdenssaimniecības 

pakalpojuma likuma 6.panta pirmajai daļai, Pašvaldību likuma 4.panta pirmās 

daļas 1. un 2.punktam, 10.panta pirmās daļas 19.punktam, 73.panta pirmajai 

daļai, Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

62.pantam, 63.panta pirmās daļas 1.punktam, 151.panta sestajai daļai, 

Komerclikuma 197.panta pirmās daļas 1.punktu,  

 

Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

 

1. Palielināt SIA “VILKME”, vienotais reģistrācijas Nr. 40103073411, 

pamatkapitālu ieguldot finanšu līdzekļus 89 046,00 EUR (astoņdesmit deviņi 

tūkstoši četrdesmit seši eiro, 00 centi) apmērā pretī saņemot 89 046 (astoņdesmit 

deviņi tūkstoši četrdesmit sešas) kapitāla daļas. Pamatkapitāla palielināšanas 

mērķis: izdevumu, kas saistīti ar sadzīves notekūdeņu apsaimniekošanu 

Kākciemā, Ropažu pagastā, Ropažu novadā – centralizētas kanalizācijas sistēmas 

izbūve daudzīvokļu dzīvojamās mājās “Sarmas” un “Ziedoņi”. 

2. Uzdot Finanšu un grāmatvedības departamentam veikt: 



2.1. šī lēmuma 1.punktā noteiktās summas apmaksu no Ropažu novada 

pašvaldības puses likumā noteiktajā termiņa, pēc tam kad SIA “VILKME”, 

vienotais reģistrācijas Nr. 40103073411, dalībnieku sapulcē pieņemts lēmums 

par pamatkapitāla palielināšanu, statūtu izmaiņām un apstiprināti pamatkapitāla 

palielināšanas noteikumi; 

2.2. nepieciešamās izmaiņas 2025.gada Ropažu novada pašvaldības 

budžetā, maksājumu veikt pēc budžeta grozījumu apstiprināšanas. 

3. Uzdot SIA “VILKME” kapitāla daļu turētāja pārstāvim veikt visas 

nepieciešamās darbības, lai nodrošinātu šī lēmuma izpildi. 

4. Izdevumus sakarā ar pamatkapitāla palielināšanas reģistrēšanu segt no 

pašvaldības SIA “VILKME” finanšu līdzekļiem. 

5. Kancelejai vienas darba dienas laikā no šī lēmuma spēkā stāšanās 

dienas lēmumu izsniegt: 

5.1. Izpilddirektoram. 

5.2. Finanšu un grāmatvedības departamenta vadītājam. 

5.3. Izpilddirektora palīgam kapitālsabiedrību un aģentūru pārvaldības 

jautājumos. 

5.4. Pašvaldības sabiedrībai ar ierobežotu atbildību "VILKME". 

 

 

50. 

Par vispārējās izglītības iestādes “Upesleju sākumskola” reorganizāciju, 

mainot īstenoto izglītības pakāpi un nosaukuma maiņu 

                  

Ropažu novada pašvaldības Izglītības, jaunatnes lietu, kultūras un sporta 

departaments (turpmāk – Departaments) un pašvaldības izpilddirektors, ņemot 

vērā 2024.gada 29.maijā pieņemto Ropažu novada izglītības ekosistēmas 

attīstības stratēģiju 2024.-2028. gadam, izvērtējot Stratēģijas Rīcības plāna 

35.punktā noteikto, ka Upesleju sākumskola pakāpeniski attīstās kā pilna cikla 

pamatskola ar divām paralēlklasēm 1.-9. klašu posmā un ar specializāciju vides 

izglītībā, vienlaikus nodrošinot, ka izglītības iestāde izpilda nacionālā līmenī 

definēto vidējas klases kritēriju, un analizējot dzimstības datus, iedzīvotāju 

migrāciju, analizējot izglītības iestāžu tīkla attīstību novadā, nolēma rosināt 

Ropažu novada pašvaldības domei veikt Upesleju sākumskolas reorganizāciju, 

mainot izglītības iestādes īstenoto izglītības pakāpi: sākot no 2025.gada 

1.augusta noteikt izglītības pakāpi no 1.-9.klasei un mainīt skolas nosaukumu uz  

“Upesleju pamatskola”. 

Upesleju sākumskolas reorganizācijas mērķis ir veidot mūsdienīgu un uz 

attīstību vērstu izglītības iestādi, kas veicina izglītojamo intelektuālo un 

emocionālo izaugsmi,  cieņpilnu attieksmi pret apkārtējo vidi, nodrošinot 

pilnvērtīgu izglītības pakalpojuma pieejamību Ropažu novada iedzīvotājiem.  

Ropažu novada pašvaldības dome, ņemot vērā Departamenta rīcībā 
esošo iesniegto informāciju, izvērtējot plānotās Upesleju pamatskolas attīstības 
perspektīvas un izglītības pakāpes maiņu, ievērojot jaunajā Izglītības un zinātnes 
ministrijas izstrādātajā,  finansēšanas modelī “Programma skolā” noteiktās 
prasības kopsakarā, konstatē: 

[1] Ropažu novada izglītības ekosistēmas attīstības stratēģija 2024.-2028. 

gadam paredz iespēju, ka Upesleju sākumskola pakāpeniski attīstās kā pilna cikla 

pamatskola ar divām paralēlklasēm 1.-9. klašu posmā un ar specializāciju vides 

izglītībā. 



[2] Izglītības iestāde sasniedz nacionālā līmenī definēto klašu komplektu 

skaitu, skolēnu skaitu klasēs un kopējo izglītojamo skaitu iestādē. Upesleju 

sākumskolas direktore I.Frankoviča sniegusi informāciju, ka  Upesleju 

sākumskolā  pašlaik no 1.-6.klasei VIIS sistēmā reģistrēti 135  izglītojamie, tiek 

īstenotas programmas: pamatizglītības pirmā posma programma (11011111) un  

speciālās pamatizglītības pirmā posma programma izglītojamajiem ar mācīšanās 

traucējumiem (11015611), trīs pirmsskolas izglītības programmās pašlaik ir 201 

izglītojamais. 

Izglītojamo skaits 2024./2025. mācību gadā un līdz 2030. gadam 

prognozējamais izglītojamo skats Upesleju pamatskolā: 

 

   (Aprēķins veikts provizoriski, ņemot vērā, ka pirmajās klasēs vidēji ir 22 bērni, 

bet 2.un 3.klasē skaits nedaudz pieaug. Pārējās klasēs ņemts esošais bērnu 

skaits.) 

 

Bērnu skaits Upesleju pirmsskolas grupās pa dzimšanas gadiem: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[3] Analizējot esošo audzēkņu skaitu, dzimstības datus, izglītības iestāžu 

izmaksas un skolēnu mācību sasniegumus,  Upesleju pamatskolai ir perspektīvas 

attīstīties, nodrošinot pamatizglītību Ropažu novada iedzīvotājiem, kā arī  

piesaistīt blakus esošo novadu izglītojamos klašu piepildījumam un nodrošināt 

kvalitatīvas pirmsskolas un pamatskolas izglītības pakalpojumus kā  pamatskolai. 

 Stopiņu pagasta iedzīvotāju dzimstības datu dalījums 2024. gadā 

pa ciemiem: 

 

Stopiņu pagasta ciemi 0–6 gadi 7–14 gadi 

Cekule 12 18 

Dreiliņi 153 246 

Dzidriņas 163 256 

Mācību gads 
Klašu 

skaits 

Skolēnu 

skaits 1.-3. 

klasē 

Skolēnu skaits 

4.-6. klasē 

Skolēnu skaits 7.-9. 

klasē 
Kopā 

2024./2025.  7  90  45  0  135 

2025./2026.  9  113  60  10 ( tikai 7.klase)  183 

2026./2027.  11  140  70  25 (tikai 7.,8.klase)  235 

2027./2028.  13  140  96  47  283 

2028./2029.  14  140  117  60  317 

2029. /2030.  15  140  144  70  354 

Dzimšanas gads Bērnu skaits 

2023. 17 

2022. 40 

2021. 30 

2020. 31 

2019. 33 

2018. 48 

2017. 2 



Līči  128 144 

Rumbula 41 52 

Saurieši 143 208 

Ulbroka 609 621 

Upeslejas 106 126 

 

[4] Izvērtējot Upesleju sākumskolas direktores 08.01.2025. iesniegumu 

Nr. 1-16/25/1/N, Pašvaldībā reģistrēts ar Nr. RN/2025/2.2.7/105 (08.01.2025.) 

un izrakstu no pedagogu sapulces protokola,  tika apzināts pedagogu viedoklis, 

reorganizējot skolu. Lielākā daļa pedagogu atbalsta pamatskolas izveidi ar vides 

izglītības virzienu. Skolas reorganizācijas plāns izskatīts iestādes padomē, 

apzināts arī vecāku viedoklis, vecāku pārstāvji ir atbalstījuši skolas 

reorganizāciju par pamatskolu ar specializāciju vides izglītībā. Martā plānots 

veidot darba grupas skolēniem par skolas nākotnes redzējumu – misija, vīzija, 

vērtības.  

 Virzot priekšlikumu par skolas reorganizēšanu, tika ņemts vērā fakts, ka 

Stopiņu pagasta Ulbrokas vidusskolā un Stopiņu pamatskolā 7.klasēs pašlaik ir 

maksimāls piepildījums un nav iespējams šajās klasēs uzņemt Upesleju 

sākumskolas izglītojamos. Tika vērtēts arī transporta nodrošinājums  - uzsākot 

katru mācību gadu, nepieciešamie laiki un transporta maršruti tiek pārskatīti, 

papildināti un mainīti pēc nepieciešamības. 

Analizēta pedagogu atbilstība - 2024./2025. mācību gadā visas vakances 

skolā ir aizpildītas. Visos priekšmetos ir kvalificēti pedagogi ar atbilstošu 

izglītību. Lai veiksmīgi uzsāktu pamatskolas otrā posma apmācību, vairāki 

skolotāji apgūst vai ir jau apguvuši papildus izglītību – bioloģija, mājturība un 

tehnoloģijas, sociālās zinības, matemātika, ģeogrāfija.  Skolai būs nepieciešams 

piesaistīt latviešu valodas skolotāju un vēstures skolotāju. Tika analizēti skolēnu 

sasniegumi - noteiktas pozitīvās tendences, aktualizētas problēmas un 

izaicinājumi, meklēti pedagoģiskie risinājumi. 

Lai nodrošinātu turpmāku izglītības iestādes darbību atbilstoši normatīvo 

tiesību aktu nosacījumiem, ir  jāveic saimnieciski un organizatoriski pasākumi, 

kas paredz vairākus procesus: 

1.  Upesleju sākumskolas īstenotās izglītības pakāpes maiņa uz 

pamatskolas izglītības pakāpi. 

2. Izglītības iestādes nolikuma grozījumu veikšana.  

3. Izglītības iestādes īstenoto izglītības programmu noteikšana. 

4. Izglītības iestādes materiālo un finanšu līdzekļu izvērtēšana, plānotās 

izmaiņas pedagoģisko darbinieku sastāvā un iestādes budžetā. 

5. Izglītības iestādes amatu saraksta grozījumi. 

[5] Normatīvie akti nosaka:  

Izglītības likuma 17.panta trešā daļa nosaka, ka novada pašvaldība, 

saskaņojot ar Izglītības un zinātnes ministriju, dibina, reorganizē un likvidē 

vispārējās izglītības iestādes, tai skaitā speciālās izglītības iestādes un klases, kā 

arī pirmsskolas izglītības grupas bērniem ar speciālām vajadzībām un interešu 

izglītības iestādes, bet, saskaņojot ar attiecīgās nozares ministriju un Izglītības un 

zinātnes ministriju, dibina, reorganizē un likvidē profesionālās ievirzes izglītības 

iestādes. 



Izglītības likuma 22.panta pirmā daļa nosaka, ka pašvaldību izglītības 

iestādes darbojas, pamatojoties uz šo likumu, citiem likumiem un normatīvajiem 

aktiem, kā arī attiecīgās iestādes nolikumu, kuru apstiprina iestādes dibinātājs. 

Minētā likuma 23.panta otrā daļa nosaka, ka pašvaldību izglītības iestādes dibina, 

reorganizē un likvidē pašvaldības, saskaņojot ar Izglītības un zinātnes ministriju 

vai attiecīgās nozares ministriju un Izglītības un zinātnes ministriju, piektā daļa 

paredz, ka par izglītības iestādes likvidāciju vai reorganizāciju attiecīgās 

institūcijas un personas informējamas ne vēlāk kā sešus mēnešus iepriekš. Ja 

objektīvu apstākļu dēļ minēto termiņu nav iespējams ievērot, par izglītības 

iestādes likvidāciju vai reorganizāciju attiecīgās institūcijas un personas 

informējamas ne vēlāk kā trīs mēnešus iepriekš, 24.panta piektā daļa nosaka, ka 

lēmums par izglītības iestādes reorganizāciju vai likvidāciju 10 dienu laikā 

paziņojams Izglītības iestāžu reģistram, kā arī 26.pants nosaka, ka, izglītības 

iestādes nosaukumam un izglītības iestādes struktūrvienības nosaukumam 

jāatbilst šajā likumā noteikto izglītības pakāpju un veidu nosaukumiem. Izglītības 

iestādes nosaukumam skaidri un noteikti jāatšķiras no citiem Izglītības iestāžu 

reģistrā jau reģistrētiem izglītības iestāžu nosaukumiem. Izglītības iestādes 

nosaukums ir valsts valodā. Izglītības iestāde saskaņā ar tās vēsturiskajām 

tradīcijām ir tiesīga izmantot ar izglītības un zinātnes ministra atļauju citu 

nosaukumu, kas nav pretrunā ar šo likumu un citiem normatīvajiem aktiem. 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4.punkts nosaka, ka viena no 

pašvaldības funkcijām ir gādāt par iedzīvotāju izglītību, tostarp nodrošināt 

iespēju iegūt obligāto izglītību un gādāt par pirmsskolas izglītības, vidējās 

izglītības, profesionālās ievirzes izglītības, interešu izglītības un pieaugušo 

izglītības pieejamību, un 10. panta pirmās daļas 8.punktā noteikts, ka pašvaldības 

dome ir tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes 

kompetencē ir izveidot un reorganizēt pašvaldības administrāciju, tostarp 

izveidot, reorganizēt un likvidēt tās sastāvā esošās institūcijas, kā arī izdot 

pašvaldības institūciju nolikumus, 21.punktā noteikts, ka tikai domes 

kompetencē ir pieņemt lēmumus citos ārējos normatīvajos aktos paredzētajos 

gadījumos. Minētā likuma 20. panta pirmā daļa nosaka, ka pašvaldības 

administrācija ir pastarpinātā pārvalde, kuru dome izveido pašvaldībai noteikto 

funkciju un uzdevumu izpildes nodrošināšanai. Pašvaldības administrāciju veido 

pašvaldības iestādes un amatpersonas. Pašvaldības administrācijas struktūru 

nosaka pašvaldības nolikumā, 22.panta pirmās daļas 5.punktā noteikts, ka 

pašvaldības izpilddirektors iesniedz domei priekšlikumus par pašvaldības iestāžu 

un citu institūciju, kā arī pašvaldības kapitālsabiedrību izveidošanu, 

reorganizēšanu un likvidēšanu. 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 1.panta 3.punktā noteikts, ka iestāde ir 

institūcija, kura darbojas publiskas personas vārdā un kurai ar normatīvo aktu 

noteikta kompetence valsts pārvaldē, piešķirti finanšu līdzekļi tās darbības 

īstenošanai un ir savs personāls, un 10. panta desmito daļu, valsts pārvaldi 

organizē pēc iespējas efektīvāk un tās institucionālo sistēmu pastāvīgi pārbauda 

un, ja nepieciešams, pilnveido, piemēram, izvērtējot funkciju apjomu, 

nepieciešamību un koncentrācijas pakāpi, normatīvā regulējuma apjomu un 

detalizāciju un apsverot deleģēšanas iespējas vai ārpakalpojuma izmantošanu, 

27.pants nosaka, ka pastarpinātās pārvaldes institucionālo sistēmu un tās darba 

organizāciju saskaņā ar likumu un Ministru kabineta noteikumiem nosaka 

attiecīgā atvasinātā publiskā persona, ievērojot valsts pārvaldes principus un 

funkciju izvērtējumu. 



Vispārējās izglītības likuma 7.panta otrā daļa paredz, ka vispārējās 

izglītības iestādi reorganizē un likvidē tās dibinātājs. 

 Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15.panta septītā daļa nosaka, ka iestādes 

iekšējā reorganizācija, kas neparedz struktūrvienību nodošanu vai sadali starp 

citām iestādēm, nav uzskatāma par reorganizāciju šā panta izpratnē, tāpēc 

nepieciešams lēmums par Upesleju sākumskolas pārveidi par pamatskolu, 

īstenojot iekšējo reorganizāciju. 

Papildus jāņem vērā, ka izglītības iestādes iekšējā reorganizācija, kas 

neparedz struktūrvienību nodošanu vai sadali starp citām iestādēm, nav 

uzskatāma par reorganizāciju Valsts pārvaldes likuma izpratnē, bet tā var skart 

nodarbināto darba tiesiskās attiecības.  

Izvērtējot izglītības iestāžu tīklu Ropažu novadā, izglītības iegūšanas 

iespējas pašvaldībā, vecāku viedokli, skolas pedagogu viedokli, izvērtējot 

iestādes “Upesleju sākumskola” un plānotās “Upesleju pamatskola” 

saimnieciskos un organizatoriskos jautājumus, Ropažu novada bērnu un ģimeņu 

vajadzības izglītības jomā, tajā skaitā, vajadzību pēc pamatskolas izglītības, 

ņemot vērā vajadzību sakārtot izglītības tīklu Ropažu novada pašvaldībā un 

pamatojoties uz Izglītības likuma 17.panta trešo daļu, 22.panta pirmo daļu, 

23.panta otro daļu, 24.panta piekto daļu, 26.pantu, Vispārējās izglītības likuma 

7.panta otro daļu, Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4.punktu, 10.panta 

pirmās daļas 8.punktu, 21.punktu, 20.panta pirmo daļu, 22.panta pirmās daļas 

5.punktu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 1.panta 3.punktu, 10.panta desmito 

daļu, 15.panta septīto daļu, Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

 

1. Ar 2025. gada 1.septembri reorganizēt Ropažu novada pašvaldības 

dibinātu vispārējās izglītības iestādi “Upesleju sākumskola”, reģ.nr. 4311903380, 

juridiskā adrese - Skolas iela 12, Upeslejas, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, 

LV- 2118, par pamatskolu, mainot skolas īstenoto izglītības pakāpi no 

sākumskolas uz pamatskolu, un mainīt iestādes nosaukumu uz “Upesleju  

pamatskola”. 

2. Noteikt, ka ar 2025.gada 1.septembri “Upesleju pamatskola” īsteno 

šādas izglītības programmas: pirmsskolas izglītības programmu (programmas 

kods 01011111), Speciālās pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem ar 

garīgās attīstības traucējumiem (01015811),Speciālās pirmsskolas izglītības 

programma izglītojamajiem ar smagiem garīgās attīstības traucējumiem vai 

vairākiem smagiem attīstības traucējumiem (01015911); pamatizglītības 

programmu (programmas kods 21011111), speciālās izglītības programmu 

izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem (programmas kods 21015611). 

3. Noteikt, ka “Upesleju pamatskola” ir “Upesleju sākumskola” tiesību, 

lietvedības, arhīva, saistību, t.sk., darba tiesisko attiecību, mantas, finanšu 

līdzekļu, ilgtermiņa ieguldījumu, funkciju, t.sk., izglītības programmu un 

izglītības programmās uzņemto izglītojamo, pārņēmēja ar 2025. gada 1. 

septembri. 

4. Uzdot Ropažu novada pašvaldības izpilddirektora vietniekam organizēt 

šī lēmuma saskaņošanu ar Izglītības un zinātnes ministriju un koordinēt esošās 

iestādes reorganizācijas procesu, veicot nepieciešamās darbības normatīvajos 

aktos noteiktajā kārtībā, apjomā un termiņā. 

5. Uzdot Ropažu novada pašvaldības izpilddirektora vietniekam lēmumu 

par izglītības iestādes reorganizāciju 10 dienu laikā paziņot Izglītības iestāžu 

reģistram.  



6. Uzdot “Upesleju sākumskola” direktoram: 

6.1. mēneša laikā no Izglītības un zinātnes ministrijas iestādes iekšējās 

reorganizācijas saskaņojuma saņemšanas, informēt izglītības iestādes 

darbiniekus, izglītojamos un izglītojamo vecākus par izglītības iestādes iekšējo 

reorganizāciju; 

6.2. sadarbībā ar Juridiskā, publisko iepirkumu un personālvadības 

departamenta Personāla vadības nodaļu, ne vēlāk, kā līdz 2025.gada 31.maijam, 

sagatavot un iesniegt domei izskatīšanai iestādes “Upesleju pamatskola” amatu 

saraksta projektu; 

6.3. sadarbībā ar Juridiskā, publisko iepirkumu un personālvadības 

departamenta Tiesiskās uzraudzības nodaļu, ne vēlāk, kā līdz 2025.gada 

31.maijam, sagatavot un iesniegt domei izskatīšanai iestādes “Upesleju 

pamatskola” nolikuma projektu. 

6.4. veikt nepieciešamās darbības attiecībā uz darba tiesiskajām 

attiecībām ar darbiniekiem saskaņā ar normatīvajiem aktiem. 

7. Uzdot Juridiskā, publisko iepirkumu un personālvadības departamenta 

Tiesiskās uzraudzības nodaļai sagatavot un iesniegt domei izskatīšanai Ropažu 

novada pašvaldības 2023. gada 26. jūlija saistošo noteikumu Nr. 22/23 “Ropažu 

novada pašvaldības nolikums” grozījumu projektu, kam jāstājas spēkā 2025.gada 

1.septembrī. 

8. Uzdot Centrālai administrācijai veikt nepieciešamās darbības 

aktualizējot datus Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra Publisko personu un 

iestāžu sarakstā.  

9. Noteikt, ka izdevumi, kas saistīti ar iestādes iekšējā reorganizācijas 

procesa nodrošināšanu, tiks segti no pašvaldības budžeta finanšu līdzekļiem. 

10. Lēmuma kontroli uzdot pašvaldības Izpilddirektoram. 

11. Uzdot Ropažu novada pašvaldības Kancelejai par pieņemto lēmumu 

paziņot: 

11.1. Upesleju sākumskolai; 

11.2. Finanšu un grāmatvedības departamentam;  

11.3. Izglītības, jaunatnes lietu, kultūras un sporta departamentam; 

11.4. Juridiskā, publisko iepirkumu un personālvadības departamentam; 

11.5. Izpilddirektoram; 

11.6. Izpilddirektora vietniekam.  

 

 

 

 

 

 

 

 
 


